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WYDARZENIA

Upły wa pierw szy rok ka den cji wój ta
i Ra dy Gmi ny. To do bry czas na zło -
że nie pierw sze go spra woz da nia
miesz kań com z na szej pra cy. Na ła -
mach te go nu me ru przed sta wię ra -
port ze zre ali zo wa nych za dań
w mi ja ją cym ro ku. 

Głów ny na cisk po ło ży li śmy na od bu -
do wę po po wo dzi mo stów i znisz czo -
nych dróg. Wie le uda ło się zro bić.
Od bu do wa no trzy mo sty. Po wsta ło
4,65 km dróg as fal to wych, o war to ści
po nad 2 mln zł, wy re mon to wa no bli -
sko 4 km dróg o na wierzch ni tłucz nio -
wo–żwi ro wej. War tość tych prac to
bli sko 1 mln zł. Na dal wie le jesz cze po -
zo sta ło do zro bie nia. Prio ry te tem jest
mo der ni za cja dróg lo kal nych. Nie ste ty
dro gi do wie lu osie dli, choć as fal to we,
wy ma ga ją już od bu do wy lub re mon tów,
a cią gle jesz cze do wie lu do mów ni gdy
żad nej do gi nie uda ło się zro bić. Re -
mon tów wy ma ga ją też mo sty, szko ły.
Po trzeb jest bar dzo du żo. Suk ce syw nie
roz wią zu je my pro ble my. Sta wia my
na ja kość wy ko na nia prac, aby do re ali -
zo wa nych za dań nie wra cać za kil ka lat,
ale aby słu ży ły jak naj dłu żej. Oprócz
dróg od bu do wu je my kom pleks spor to -
wy w Ka sin ce Ma łej, wy ko naliśmy
umoc nie nie rze ki Ka sin ka, wy re mon to -
wa liśmy sze reg pla có wek oświa to wych.
Po mi mo że głów ny na cisk kła dzie my
na od bu do wę, na bie żą co re ali zu je my
ta kże pil ne in we sty cje. W ostat nim ro ku
po wstał par king i za go spo da ro wa nie

cen trum wsi Ol szów ka, po wsta ły no we
dro gi as fal to we. W tym ro ku jesz cze
roz pocz nie się bu do wa chod ni ka w Ka -
sin ce Ma łej oraz ko lej ny etap ka na li za -
cji w Łę to wem. W trak cie opra co wa nia
jest do ku men ta cja tech nicz na mo stu
na os. Bo li sę gi w Msza nie Gór nej. Dzię -
ki na szym sta ra niom roz po czę ła się dłu -
go wy cze ki wa na bu do wa chod ni ka
w Ka si nie Wiel kiej. Kon ty nu uje my pro -
gra my zwięk sza ją ce wy ko rzy sta nie
w gmi nie od na wial nych źró deł ener gii.

Szcze gó ło we spra woz da nia z in we sty cji
gmin nych wraz z do ku men ta cją zdję cio -
wą znaj dzie cie Pań stwo w nu me rze.

Wraz z Ra dą Gmi ny pla nu je my
w 2016r. pod nie sie nie po dat ków. Bę dzie
to pod wy żka śred nio o 5%. Staw ki po -
dat ku w gmi nie Msza na Dol na od kil ku
lat nie by ły zwięk sza ne. Obec nie jed nak
pod wy żka jest nie zbęd na, gdyż z ka żdym
ro kiem, w związ ku z za ni żo ny mi staw ka -
mi po dat ku w sto sun ku do sta wek mak -
sy mal nych, tra ci my wpły wy do bu dże tu.
Ob ni żo na jest ta kże z te go po wo du sub -
wen cja ogól na z bu dże tu pań stwa. Nie
mo że my so bie po zwo lić na ta kie stra ty.
Na le ży za uwa żyć, że na wet po pod wy -
żce, po dat ki w na szej gmi nie bę dą o wie -
le ni ższe niż w gmi nach ościen nych. 

Przy go to wa ny zo stał już pro jekt bu -
dże tu na ko lej ny rok. Jest to do ku ment,
któ ry nie zo stał jesz cze przy ję ty przez
Ra dę Gmi ny i mo że ulec zmia nom. Jed -
nak wspo mnę o pla nach in we sty cyj nych
w ko lej nym ro ku. Jest to przede wszyst -
kim przy stą pie nie do bu do wy ka na li za cji
sa ni tar nej w Msza nie Gór nej – etap ostat -
ni, za da nie bar dzo pil ne, gdyż upły wa
wa żność uzy ska ne go po zwo le nia na bu -
do wę tej in we sty cji. Po nad to bę dzie my
kon ty nu ować pra ce nad opra co wa niem
do ku men ta cji sa li gim na stycz nej dla
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Msza nie
Gór nej. Ak tu al nie opra co wy wa na jest
do ku men ta cja geo lo gicz na te re nu, ma py
do ce lów pro jek to wych oraz spe cy fi ka cja
tech nicz na. W opar ciu o te do ku men ty
bę dzie mo żli we prze pro wa dze nie pro ce -
du ry prze tar go wej na wy ło nie nie pro jek -
tan ta sa li. Pla nu je my dal szą roz bu do wę
i mo der ni za cję dróg lo kal nych. Ty po wa -
nie dróg do re mon tu od bę dzie się po ko -
mi syj nych oglę dzi nach w te re nie,
a wy bór za dań uza le żnio ny bę dzie od sta -
nu dróg, pil no ści i mo żli wo ści fi nan so -
wych gmi ny.

Dokończenie – str. 6

Na cisk położyliśmy
na od bu do wę 

Wójt Bo le sław Ża ba



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 3

Strażacy z Kasinki Małej 
mają nowy wóz bojowy
5 grudnia br. w Kasince Małej odbyła się uroczystość poświęcenia
i przekazania nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla jednostki
Ochotniczej Straży Pożarnej.
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Pod ta kim ha słem 28 li sto pa da
w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej od by ło się ko lej -
ne, czwar te już, spo tka nie in te gra -
cyj ne dzie ci nie peł no spraw nych
wraz z ro dzi na mi z te re nu po wia tu
li ma now skie go, wy cho wan ków
Spe cjal ne go Ośrod ka Szkol no -Wy -
cho waw cze go w Do brej oraz
uczniów szko ły pod sta wo wej i gim -
na zjum w Ka si nie Wiel kiej.

W uro czy sto ści wzię li udział Jan Pu cha -
ła – sta ro sta li ma now ski, Bo le sław Ża ba
– wójt Msza ny Dol nej, Alek san dra Ka nia
– prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na, Fran czi szek Dzie dzi na – wi ce -
prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu, Da nu ta
Gą sior – dy rek tor Spe cjal ne go Ośrod ka
Szkol no -Wy cho waw cze go w Do brej,
Adam Wrze cio nek i Ga briel Rap ta – rad ni
wsi Ka si na Wiel ka.

Uro czy stość roz po czę to wspól ną mo -
dli twą pod czas Mszy Świę tej, któ rą kon -
ce le bro wa li ks. Ro bert Sta nu szek
– wi ka ry pa ra fii Ka si na Wiel ka i ks. Ta -
de usz Ce te ra – wi ka ry pa ra fii Do bra.
Opra wę li tur gicz ną Eu cha ry stii przy go -
to wa ła Scho la „So li Deo”.

Wszyst kich ze bra nych go ści po wi ta -
ła dy rek tor Ze spo łu Pla có wek Oświa -

to wych w Ka si nie Wiel kiej – Ja ni -
na Zie mia nin.

Dla wszyst kich uczest ni ków go ście
z SOSW w Do brej za pre zen to wa li spek -
takl pt. „Czer wo ny Kap tu rek”. Ak to rzy
za uro czy li wi dow nię swo ją grą oraz

barw ny mi stro ja mi. Wy so ki po ziom pre -
zen ta cji sztu ki świad czy o wiel kim za -
an ga żo wa niu i współ pra cy wszyst kich
pra cow ni ków tej pla ców ki. Ucznio wie
ZPO Ka si na Wiel ka wy stą pi li w przed -
sta wie niu pt.: „Jaś i Mał go sia”, któ re

Tegoroczne spotkanie wsparli: Jan Puchała – starosta
limanowski; Bolesław Żaba – wójt Mszany Dolnej; Zakłady
Przetwórstwa Owocowo – Warzywnego „Tymbark”; Sylwester,
Władysław Cichórz – Zakłady mięsne w Dobrej; Patrycja Jakubas,
Łukasz Wątor – salon KIA Wadowscy, Sp. z o.o. oddział Gaj ul.
Myślenicka 7; Marek Sala – firma „Lajkonik”; Bank Zachodni WBK
Grupa Santander – Oddział w Wieliczce; Janusz Nowak; Kółko Rolnicze
w Kasinie Wielkiej ; Anna, Adam Fabia; Katarzyna i Bolesław Jania
– właściciele cukierni z Kasiny Wielkiej; Anna i Józef Wydra
– właściciele sklepu wielobranżowego z Kasiny Wielkiej; Zofia Dziętło
– Zakład Ubezpieczeń „UNIQA” w Mszanie Dolnej; Foto Majka z Mszany
Dolnej; Marek Florczak Właściciel Zakładu Produkcji

Mięsno-Wędliniarskiej z Niedźwiedzia; Renata i Grzegorz Kaletka
– właściciele Sklepu wielobranżowego z Kasiny Wielkiej; Ks. Robert
Stanuszek – katecheta parafii Kasina Wielka; Grażyna i Maciej Dulęba;
Beata i Gabriel Rapta; Maria i Adam Wrzecionek; PZU –ODDZIAŁ
Limanowa – p. Gąsiorek; Barbara Kucharczyk – księgarnia,, HOBIT”
Mszana Dolna; Paweł Dudek –Firma „bdArt” Mszana Dolna; Stanisław
Skowronek – Kasina Wielka; Paweł Bubula; Michał Wyroba; Józef
Nowak; Beata Chalcarz; Katarzyna Kołodziej; Bożena Grzybacz; Ewa
Wąchała; Fitness Club – FitUp w Dobrej – Michał Czyszczoń; Rodzice
uczniów ZPO Kasina Wielka; Wojciech Win kel – Dy rek tor pro duk cji
w Za kła dach „WA WEL” S.A.; Syl we ster Kus – Fir ma IN TRA -NET Wi śnio -
wa; Ma ria Ra biej, Nie po ło mi ce.

Kiedy śmieje się dziecko,
śmieje się cały świat
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uda ło się przy go to wać wspól nie z opie -
ku nem i ro dzi ca mi.

Wszyst kie te sta ra nia zo sta ły uwień -
czo ne ra do ścią od ma lo wa ną na twa rzach
uczest ni ków spo tka nia. W po dzię ko wa -
niu za mi łość ro dzi ciel ską i co dzien ny
ich trud dzie ci za de dy ko wa ły swo im ro -
dzi com peł ne uczuć pio sen ki.

Ogrom ną nie spo dzian ką był tort uro -
dzi no wy z oka zji czwar tej edy cji spo tka -
nia. Au to rem te go słod kie go ar cy dzie ła
był miej sco wy cu kier nik, Bo le sław Ja nia.

W swo ich wy stą pie niach go ście skie -
ro wa li cie płe sło wa do zgro ma dzo nych
ro dzi ców, pod kre śla jąc ich ogrom po -
świę ce nia w opie ce nad nie peł no spraw -
ny mi dzieć mi, ich bez gra nicz ną mi łość
i od da nie. Pod kre śli li ta kże zna cze nie
wy cho wy wa nia dzie ci w peł nej mi ło ści
ro dzi nie, w któ rej prio ry te tem jest wy -
cho wa nie opar te na war to ściach chrze -
ści jań skich i pie lę gno wa niu pol skich
tra dy cji.

W trak cie uro czy sto ści wszyst kim
dzie ciom wrę czo no upo min ki przy go to -
wa ne dzię ki ofiar no ści spon so rów.

Nie za bra kło ta kże pysz ne go obia du
i słod kich ła ko ci, któ re z wiel kim za an -
ga żo wa niem przy go to wa li ro dzi ce
uczniów z Ze spo łu Pla có wek Oświa to -
wych w Ka si nie Wiel kiej. Spo tka nie za -
koń czy ła wspól na za ba wa i tań ce,
do któ rych przy gry wał po raz ko lej ny
szkol ny ze spół mu zycz ny.

Uro czy stość mia ła na ce lu in te gra cję
dzie ci, jak rów nież wy mia nę do świad -
czeń mię dzy ich opie ku na mi.

Te go rocz ny bal udo wod nił po raz ko -
lej ny, jak wa żną ro lę od gry wa ją ta kie
spo tka nia dla ro dzin dzie ci z pro ble ma -
mi nie peł no spraw no ści. Wspól nie spę -
dzo ny czas upły nął w bar dzo ra do snej
i ser decz nej at mos fe rze. 

To świę to to po mysł kil ku osób, ale
z pew no ścią nie mógł by być zre ali zo wa -
ny, gdy by nie zro zu mie nie i ofiar ność lu -
dzi, dla któ rych uśmiech dziec ka jest
naj więk szą na gro dą. Nie za bra kło przy je -
go or ga ni za cji wie lu lu dzi do bre go ser ca.
Or ga ni za to rzy dzię ku ją ser decz nie
wszyst kim tym, któ rzy w ja ki kol wiek
spo sób przy czy ni li się do or ga ni za cji tej
wy jąt ko wej uro czy sto ści.

EWA ŚLAGA
ANNA CYGAL-MASULIK
HELENA WRZECIONEK

Za koń czył się okres fi nan so wa nia
z per spek ty wy fi nan so wej 2007-
2013. Ostat nie mie sią ce to czas, kie -
dy roz li cza ne by ły do tych czas
zre ali zo wa ne za da nia, jak rów nież
mo żli wość ubie ga nia się o pie nią dze
z na bo ru do dat ko we go, tak jak mia -
ło to miej sce w przy pad ku bu do wy
mi kro in sta la cji pro su menc kich,
gdzie za rów no apli ka cja, re ali za cja,
jak i roz li cze nie od by ło się w cią gu
ostat nich sze ściu mie się cy. 

W po przed nich la tach gmi na Msza -
na Dol na po zy ski wa ła środ ki przede
wszyst kim z Eu ro pej skie go Fun du szu
Rol ne go na Rzecz Roz wo ju Ob sza rów
Wiej skich oraz Eu ro pej skie go Fun du -
szu Spo łecz ne go. Przy udzia le do ta cji
ze środ ków UE wy bu do wa ne zo sta ły
m.in. bo isko spor to we, par king i pla ce
po sto jo we w Ol szów ce, bu dy nek so -
cjal ny przy bo isku spor to wym „Wi tów”
w Msza nie Gór nej, ka na li za cja w Ło -
stów ce i Łę to wem, chod nik przy dro -
dze po wia to wej oraz am fi te atr
w Ka si nie Wiel kiej. Po za tym do fi nan -
so wy wa ne by ły pro jek ty zwią za ne
z ochro ną śro do wi ska np. od na wial ne
źró dła ener gii, czy two rze nie gmin ne -
go sys te mu go spo da ro wa nia od pa da mi. 

Obec nie roz po czy na ją się na bo ry
w ra mach okre su pro gra mo wa -
nia 2014-2020. Jed nost ki sa mo rzą du
te ry to rial ne go bę dą mo gły sko rzy stać
z fun du szy eu ro pej skich na ce le zwią -
za ne z roz wo jem go spo dar czym i spo -
łecz nym oraz ochro ną śro do wi ska
na swo im ob sza rze. Naj więk szą część
fun du szy unij nych sta no wi po li ty ka
spój no ści (EFRR, EFS, FS), któ re ma -
ją słu żyć in te li gent ne mu, zrów no wa żo -
ne mu roz wo jo wi sprzy ja ją ce mu
włą cze niu spo łecz ne mu. 

W no wej per spek ty wie fi nan so wej
środ ki mo żli we do po zy ska nia są
znacz nie mniej sze, a po ten cjal nym

be ne fi cjen tom sta wia ne są co raz
więk sze wy ma ga nia. Wsku tek te go
pro cen to wy udział mak sy mal ne go do -
fi nan so wa nia bę dzie znacz nie ni ższy.
W no wym okre sie pro gra mo wa nia
mo żna uzy skać środ ki fi nan so we na:
obiek ty i ini cja ty wy kul tu ral ne, roz -
wój in fra struk tu ry dro go wej, go spo -
dar kę wod no -ście ko wą, od na wial ne
źró dła ener gii, re wi ta li za cję, uru cha -
mia nie no wej dzia łal no ści go spo dar -
czej oraz roz wój przed się biorstw.
Za sa dy fi nan so wa nia szcze gól ny na -
cisk kła dą na wzrost in no wa cyj no ści
przed się biorstw, ochro nę śro do wi ska
oraz sze ro ko ro zu mia ne włą cze nie
spo łecz ne.

W Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol -
na or ga ni zo wa ne by ło otwar te spo tka -
nie in for ma cyj ne dot. mo żli wo ści
po zy ska nia środ ków w ra mach Re -
gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go,
a obec nie trwa ją kon sul ta cje i pra ce
zwią za ne z two rze niem Lo kal nej
Stra te gii Roz wo ju. Ape lu ję o uczest -
nic two w te go ty pu ak tyw no ściach.
Po mo że to już na po zio mie two rze nia
stra te gii wpi sać po mysł, aby póź niej
móc ubie gać się za po mo cą Lo kal nej
Gru py Dzia ła nia o współ fi nan so wa -
nie je go re ali za cji. 

Z uwa gi na fakt, iż jest to ostat nia
do stęp ność środ ków unij nych, na le ży
bez względ nie je po zy ski wać, ale rów -
nież do ło żyć wszel kiej sta ran no ści, aby
wy ko rzy sty wać je w spo sób ra cjo nal -
ny i efek tyw ny. Ma jąc na uwa dze do -
bro miesz kań ców, pla no wa ne jest
uru cho mie nie punk tu in for ma cyj ne go,
w któ rym ka żdy mógł by otrzy mać
wszel kie nie zbęd ne in for ma cje do ty -
czą ce mo żli wo ści otrzy ma nia do dat ko -
wych środ ków fi nan so wych.

EWA FI LI PIAK
Doradca wójta ds. Rozwoju

i Funduszy Europejskich

Perspektywy finansowania
ze środków Funduszy
Europejskich
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Dokończenie ze str. 2

Przy szło rocz ny bu dżet zo stał znacz nie
uszczu plo ny przez ob ni że nie sub wen cji
ogól nej. Wy ni ka to m.in. z fak tu ob ni że -
nia do cho dów gmin nych przez ni skie po -
dat ki i zwol nie nie dróg z po dat ku
od nie ru cho mo ści. Te de cy zje ma ją ne ga -
tyw ny wpływ na wy so kość sub wen cji
ogól nej. Pro blem po le ga jed nak na tym,
że gmi na nie mo że ob cią żać po dat kiem
wła ści cie li więk szo ści dróg we wnętrz -
nych, gdyż po sia da ją one nie ure gu lo wa ny
stan praw ny, mó wiąc pro ściej, nie ma ko -
go po dat kiem ob cią żyć. W za ist nia łej sy -
tu acji wszy scy po win ni śmy dołożyć starań
w ce lu ko mu na li za cji dróg we wnętrz nych,
a więc prze ka za nia dróg na wła sność gmi -
nie. Z jed nej stro ny gmi na mo że wte dy
bez kon se kwen cji zwol nić grunt pod dro -
gą z po dat ku, a po za tym mo że le gal nie
in we sto wać na ta kiej dro dze i po no sić na -
kła dy na bie żą ce utrzy ma nie. 

W ni niej szym nu me rze przed sta wia -
my ta kże stan gmin nej oświa ty. Du mą
na pa wa ją wy ni ki uzy ska ne w tym ro ku
przez szko ły pod sta wo we, ale po wa żny

nie po kój bu dzi ni ska lo ka ta gim na zjów
gmin nych w ska li po wia tu i wo je wódz -
twa. Wspól nie z dy rek to ra mi pra cu je -
my nad pla nem na praw czym, któ ry
wdra ża my w ce lu pod nie sie nia wy ni -
ków na ucza nia na szej mło dzie ży. Sła -
by wy nik nie mu si ozna czać złej
ten den cji, ale uwa ża my, że trze ba re -
ago wać na tych miast, aby sy tu acja nie
po wtó rzy ła się w la tach na stęp nych.

Dzię ku ję Pań stwu za zro zu mie nie
i wspar cie na szych dzia łań. Sta ra my
się dzia łać trans pa rent nie, kon sul to -
wać de cy zje z przed sta wi cie la mi so -
łectw, wy da wać środ ki pu blicz ne
w spo sób prze my śla ny, go spo dar nie
za rzą dzać po wie rzo nym mie niem. Sta -
ra my się suk ce syw nie ob ni żać dług
gmi ny, nie re zy gnu jąc przy tym z naj -
pil niej szych in we sty cji. Wy ko rzy stu je -
my wszel kie do stęp ne dla gmin
mo żli wo ści po zy ski wa nia fun du szy
ze wnętrz nych. Wie rzę, że do ce nia cie
Pań stwo ten wy si łek. 

Z wy ra za mi sza cun ku 
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt gminy Mszana Dolna

Na cisk położyliśmy
na od bu do wę 

XV se sja, 28 paź dzier ni ka 2015 r.
1. Nr XV/131/2015 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2015 rok.
2. Nr XV/132/2015 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej pro gno zy fi nan so wej Gmi ny Msza na Dol na.
3. Nr XV/133/2015 w spra wie uchwa le nia Pro -
gra mu Współ pra cy Gmi ny Msza na Dol na z or -
ga ni za cja mi po za rzą do wy mi i in ny mi
pod mio ta mi pro wa dzą cy mi dzia łal no ści po -
żyt ku pu blicz ne go na rok 2016.
4. Nr XV/134/2015 w spra wie zmia ny uchwa ły nr
XI/97/2015 Ra dy Gmi ny Msza na Dol na z dnia 29
czerw ca 2015r. w spra wie wy ra że nia zgo dy
na do ko na nie za mia ny nie ru cho mo ści po ło żo -
nych we wsi Ra ba Ni żna.
5. Nr XV/135/2015 w spra wie wy ra że nia zgo dy
na przy ję cie w for mie da ro wi zny na rzecz
Gmi ny Msza na Dol na udzia łów w nie ru cho -
mo ściach nie za bu do wa nych po ło żo nych
w Ka si nie Wiel kiej.
6. Nr XV/136/2015 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Ka si na Wiel ka.
7. Nr XV/137/2015 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Ka sin ka Ma ła.
8. Nr XV/138/2015 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Ka sin ka Ma ła.
9. Nr XV/139/2015 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Lu bo mierz.
10. Nr XV/140/2015 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Łę to we.
11. Nr XV/141/2015 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Ło stów ka.
12. Nr XV/142/2015 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Msza na Gór na.
13. Nr XV/143/2015 w spra wie uchwa le nia
zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi
Ol szów ka.
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Droga do osiedla Buloki w Łostówce
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14. Nr XV/144/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
15. Nr XV/145/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
16. Nr XV/146/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka si na Wiel ka.
17. Nr XV/147/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
18. Nr XV/148/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
19. Nr XV/149/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ka sin ka Ma ła.
20. Nr XV/150/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
21. Nr XV/151/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Lu bo mierz.
22. Nr XV/152/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Msza na Gór na.
23. Nr XV/153/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Msza na Gór na.
24. Nr XV/154/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ol szów ka.
25. Nr XV/155/2015 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro -
wa nia prze strzen ne go Gmi ny Msza na Dol -
na wsi Ra ba Ni żna.
26. Nr XV/156/2015 w spra wie roz pa trze nia
skar gi na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
27. Nr XV/157/2015 w spra wie roz pa trze nia
skar gi na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.

4
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Pła ce nie po dat ków to smut ny
obo wią zek ka żde go z nas. Łącz ny
cię żar opo dat ko wa nia w Pol sce
wy no si 48 % na szych do cho dów.
Do ty czy to m.in. po dat ków na ło żo -
nych przez gmi nę.

Pla no wa ny do chód w bu dże cie
gmi ny Msza na Dol na z ty tu łu po dat -
ków i opłat lo kal nych na 2016r. wy nie -
sie 3.014.600 zł, co sta no wi 6,23 %
ogól ne go do cho du gmi ny. W związ ku
z ob ni żo ną sub wen cją pań stwo wą dla
gmi ny Msza na Dol na na 2016 r.
o 2.527.435 zł, czy li o ok. 20% ni ższą
w po rów na niu do ubie głe go ro ku,
zmu sze ni by li śmy pod nieść po dat ki
lo kal ne o oko ło 5%. Do ty czy to po dat -
ków od grun tów, bu dyn ków i środ ków
trans por tu. Wy so kość po dat ku le śne -
go i rol ne go nie za le żą od gmi ny i ich
wy so kość kształ tu ją ce ny sku pu od po -
wied nio drze wa tar tacz ne go igla ste go
i ży ta – po da je je co rocz nie GUS.
W 2015 r. ce na ży ta wy no si ła 61,37 zł,
a drze wa 188,85 zł. Na rok 2016 ce -
na ży ta spa dła do 53,75 zł, stąd po da -
tek rol ny bę dzie ni ższy, na to miast
ce na drze wa wzro sła do 191,77 zł, a co
za tym idzie – wzrośnie po da tek le śny.
Zda je my so bie spra wę z te go, że jest
to do dat ko we ob cią że nie eko no micz -
ne ro dzin, ale po ziom wy so ko ści po -
dat ków w gmi nie nie zmie niał się
od 2011 ro ku, na to miast in ne gmi ny
przy ję ły za sa dę co rocz ne go pod no sze -
nia po dat ków o 2-3 %. Po dat ki lo kal -
ne w ca ło ści są do cho da mi wła sny mi
bu dże tu gmi ny, a ich ścią gal ność na te -
re nie na szej gmi ny wy no si oko ło 93%.

W wy jąt ko wych przy pad kach, uza -
sad nio nych wa żnym in te re sem po dat -
ni ka lub in te re sem pu blicz nym, wójt
gmi ny mo że udzie lić ulg w spła cie na -
le żno ści po dat ko wych:
• od ro czyć ter min płat no ści po dat ku

lub roz ło żyć wpła tę po dat ku na ra ty,

• od ro czyć lub roz ło żyć na ra ty za -
pła tę za le gło ści po dat ko wych wraz
z od set ka mi za zwło kę,

• umo rzyć w ca ło ści lub w czę ści za -
le gło ści po dat ko we, od set ki
za zwło kę.
W bie żą cym ro ku wójt umo rzył po -

dat ki w wy so ko ści 51.231,26 zł.

Wpły wy z po dat ków po zwo lą nam
roz wi jać i mo der ni zo wać gmin ną in -
fra struk tu rę.

Przy po mnij my, że w 2015 r. na in -
we sty cje wy da je my 11.539.764 zł,
a z ro ku na rok so łec twa zgła sza ją co -
raz wię cej po trzeb in we sty cyj nych.

Z wy ra za mi sza cun ku
ALEK SAN DRA KA NIA

Przewodnicząca Rady Gminy 
Mszana Dolna

O podatkach
lokalnych

Alek san dra Ka nia
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XVI sesja, 30 listopada 2015r.
1. Nr XVI/158/2015 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2015 rok.
2. Nr XVI/159/2015 w spra wie okre śle nia wy -
so ko ści sta wek po dat ku od nie ru cho mo ści.
3. Nr XVI/160/2015 w spra wie okre śle nia wzo -
rów for mu la rzy na po da tek od nie ru cho mo -
ści, po dat ku rol ne go i po dat ku le śne go
4. Nr XVI/161/2015 w spra wie okre śle nia wy -
so ko ści sta wek po dat ku od środ ków trans -
por to wych.
5. Nr XVI/162/2015 w spra wie za twier dze nia
pla nu Zin te gro wa ne go Ka len da rza Im prez
Gmin nych na rok 2016.
6. Nr XVI/163/2015 w spra wie roz pa trze nia
skar gi na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
7. Nr XVI/164/2015 w spra wie roz pa trze nia
skarg na Wój ta Gmi ny Msza na Dol na.
8. Nr XVI/165/2015 w spra wie skar gi.

n

RAD NI UCHWA LI LI

Ma jąc na uwa dze roz wój przed się bior czo -
ści, gmi na Msza na Dol na pla nu je udział
w pro gra mie „Sa mo rzą do wa Pol ska”. 

Ce lem dzia ła nia te go pro jek tu in we sty cyj ne -
go jest po moc w za si la niu firm z sek to ra
MŚP, czy li firm za trud nia ją cych od 1 do 250
osób i któ rych ob rót rocz ny nie prze kra -
cza 4mln eu ro, w środ ki fi nan so we udo stęp -
nia ne w wraz z mo żli wo ścią ich po rę cza nia
w ra mach sys te mu. 
Po życz ki udzie la ne w ra mach Lo kal ne go Fun -
du szu Po życz ko we go bę dą ni sko opro cen to wa -
ne (2,76-5,76% – w za le żno ści od wy so ko ści
za bez pie cze nia), bez pro wi zji, dłu go ter mi no we
(do 5 lat z mo żli wo ścią wcze śniej szej spła ty)
i ła twiej do stęp ne niż kre dy ty ko mer cyj ne. Nie -

wąt pli wym atu tem jest sta łe opro cen to wa nie
ofe ro wa nych po ży czek w ca łym okre sie spła ty.
Z za ło że nia wszel kie for mal no ści za ła twia ne
bę dą na te re nie Urzę du Gmi ny i pod okiem spe -
cja li sty, któ ry bę dzie słu żył fa cho wą po mo cą
i ra dą. Pie nią dze te bę dzie mo żna prze zna czyć,
za rów no na roz wój fir my, jak i za ło że nie dzia -
łal no ści go spo dar czej, w tym przy pad ku mak -
sy mal na war tość po życz ki wy nie sie 50 tys. zł,
a opro cen to wa nie 2%. 
20 li sto pa da w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol -
na od by ło się spo tka nie kon sul ta cyj ne z przed -
się bior ca mi. Za pro po no wa na ini cja ty wa
zo sta ła przy ję ta z en tu zja zmem i za in te re so -
wa niem. De cy zję w spra wie przy stą pie nia
przez gmi nę do fun du szu po życz ko we go po dej -
mie w naj bli ższym cza sie Ra da Gmi ny. Bę dzie -
my pań stwa in for mo wać o dal szych
dzia ła niach w tej spra wie. 

EWA FI LI PIAK
Do rad ca wój ta ds. Roz wo ju 

i Fun du szy Eu ro pej skich

Po życz ki dla 
przed się bior ców

Trwa ją przy go to wa nia do Świa to -
wych Dni Mło dzie ży. Ko mi te ty pa ra -
fial ne za chę ca ją do przy ję cia
piel grzy mów. 

W lip cu 2016 ro ku De ka nat Msza -
na Dol na po wi ta piel grzy mów przy by -
wa ją cych na Świa to we Dni Mło dzie ży
Kra ków 2016, mię dzy na ro do we spo tka -
nie mło dych ca łe go świa ta. Od wie lu
mie się cy przy go to wa nia do te go wy da -
rze nia ko or dy nu ją ko mi te ty pa ra fial ne.
To one przy ję ły na sie bie obo wią zek
m.in. zor ga ni zo wa nia po by tu grup piel -
grzy mów na te re nie swo ich pa ra fii.
Część piel grzy mów przy by wa ją cych
do na sze go De ka na tu za miesz ka w ro -
dzi nach, część w szkołach, uży cza nych
na ten czas przez gmi ny. Ko mi te ty zaj -
mą się or ga ni za cją śnia dań, przy go to wa -
niem miejsc ka te chez, or ga ni za cją
opie ki me dycz nej oraz cza su wol ne go
piel grzy mów. Za da nia te wy ma ga ją za -
an ga żo wa nia ca łych pa ra fii, nie tyl ko
mło dzie ży. Ko mi te ty za pra sza ją
do współ pra cy ka żde go, bez wzglę du

na wiek. Chęt ni do współ two rze nia te go
wy da rze nia od po wiedź na wszel kie py -
ta nia otrzy ma ją pod czas dy żu rów biur
ŚDM, któ re dzia ła ją już w ka żdej z pa -
ra fii De ka na tu.

Prze wi du je się, że w Świa to wych
Dniach Mło dzie ży w Kra ko wie we źmie
udział kil ka set ty się cy mło dzie ży,
a na czu wa niu z pa pie żem spo dzie wa ny
jest na wet mi lion uczest ni ków. Wciąż
po szu ki wa ne są ro dzi ny chęt ne przy jąć
piel grzy mów. Ka żdy piel grzym przy -
wie zie ze so bą ka ri ma tę oraz śpi wór,
śnia da nie za pew nia mu Ko mi tet Pa ra fial -

ny. Gosz cząc piel grzy ma zo bo wią zu je -
my się je dy nie do udo stęp nie nia miej sca
do spa nia oraz do stę pu do ła zien ki. Chęć
przy ję cia piel grzy mów mo żna zgła szać
u księ ży pro bosz czów oraz u człon ków
Ko mi te tów Pa ra fial nych.

Świa to we Dni Mło dzie ży to ta kże
szan sa du cho we go wzro stu. Wy da rze nie
to sta wia wie rzą cym py ta nie o miej sce
wia ry w ży ciu i go to wość da wa nia świa -
dec twa. Dla te go mło dzi po dej mu ją sze -
reg ini cja tyw du cho wych, za pra sza jąc
w swo ich pa ra fiach do wspól nej mo dli -
twy, uczest nic twa w na bo żeń stwach
i ad o ra cjach. Or ga ni zo wa ne są ta kże
kon cer ty, przed sta wie nia i sze reg in nych
ak cji. Dzia ła niom tym pa tro nu je prze ko -
na nie, że do świad cze nie wspól no ty to
je den z naj pięk niej szych owo ców Świa -
to wych Dni Mło dzie ży. Wszyst ko za -
czy na się od spo tka nia i ro dzi się ze
wspól ne go tru du i prze ży wa nia. Za chę -
ca my wszyst kich do mo żli wo ści sko rzy -
sta nia z tej szan sy na po bu dze nie ży cia
wia ry wspól no ty pa ra fial nej.

DO RO TA MU CHA

Bądź my go to wi na ŚDM
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Piec w do mu nie jest spa lar nią od -
pa dów. Wrzu ca nie do nie go śmie ci
po wo du je, że po wsta ją szko dli we
dla zdro wia lu dzi i śro do wi ska za -
nie czysz cze nia. 

Pro blem za nie czysz cze nia po wie trza
do ty czy nie tyl ko zwar tych aglo me ra cji
miej skich, ale rów nież stref po za miej -
skich – wy stę pu je wszę dzie tam, gdzie
ma my do czy nie nia z in dy wi du al nym
ogrze wa niem bu dyn ków. Nie za le żnie
od re gio nu nor my py łu w se zo nie grzew -
czym prze kra cza ne są na wet czte ro krot -

nie. Spa la nie wę gla, czę sto bar dzo złej
ja ko ści (nie rzad ko z do miesz ką od pa dów
ko mu nal nych) w sta rych pie cach grzew -
czych o nie ko rzyst nych pa ra me trach
spraw no ścio wo -ener ge tycz nych po wo -
du je uwal nia nie do na sze go naj bli ższe -
go oto cze nia sze re gu ró żnych sub stan cji
che micz nych. Przy nie ko rzyst nych wa -
run kach po go do wych emi to wa ne za nie -
czysz cze nia roz prze strze nia ją się
nie zmier nie po wo li i po wo du ją zna czą -
ce i od czu wal ne za nie czysz cze nie po -
wie trza. Za nie czysz cze nia z do mo we go
ko mi na roz prze strze nia ją się i opa da ją

głów nie w pro mie niu 10-krot no ści je go
wy so ko ści. Spa la jąc od pa dy, tru jesz
więc sie bie i naj bli ższe oto cze nie. Efek -
ty spa la nia śmie ci w do mu wcze śniej czy
póź niej wszy scy od czu je my. Sta ty stycz -
nie w cią gu ro ku ka żdy z nas pro du ku je
oko ło 350 kg śmie ci, 1/3 od pa dów lą du -
je na dzi kich wy sy pi skach lub tra fia
do pie ców.

Po nad 40 tys. osób co ro ku umie ra
na cho ro by wy wo ła ne złym sta nem po -
wie trza, wię cej niż gi nie w wy pad kach
dro go wych. Do mo we spa la nie od pa dów
po wo du je po wsta wa nie wie lu szko dli -
wych za nie czysz czeń, np.: tlen ku wę gla,
nie orga nicz nych związ ków chlo ru i flu -
oru, tlen ku azo tu, dwu tlen ku siar ki, py -
łów za wie ra ją cych me ta le cię żkie,
związ ki or ga nicz ne (diok sy ny i fu ra ny).
Za nie czysz cze nia te są przy czy ną po -
wsta wa nia cho rób no wo two ro wych,
aler gii, cho rób płuc i in nych scho rzeń.
Skut ki ni skiej emi sji, ta kie jak na przy -
kład no wo two ry, mo gą po ja wić się do -
pie ro po wie lu la tach od za tru cia
or ga ni zmu za nie czysz czo nym po wie -
trzem. Nie bez piecz ne związ ki che micz -
ne, skład ni ki ni skiej emi sji wni ka ją
do gle by, a ta kże w ro sną ce wa rzy wa
i owo ce. Ni ska emi sja przy czy nia się
do wy stę po wa nia smo gu, kwa śnych
desz czy i pod wy ższe nia śred nio rocz -
nych tem pe ra tur w tym i zmian kli ma tu. 

W przy pad ku po dej rze nia spa la nia
od pa dów mo żli we są kon tro le po se sji
z udzia łem funk cjo na riu szy stra ży
gmin nej. W przy pad ku stwier dze nia ter -
micz ne go prze kształ ca nia od pa dów
w in sta la cji do te go nieprze zna czo nej
po dej mo wa ne są sank cje kar y grzyw ny
lub aresz tu wy ni ka ją ce z art. 191 usta -
wy o od pa dach. Prze ka zu jąc spra wę
do są du, ka ra mo że wy nieść na -
wet 5.000 zł. Po stę po wa nie o uka ra nie
spraw cy na stę pu je w try bie okre ślo nym
w ko dek sie po stę po wa nia w spra wach
o wy kro cze nia.

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK 
Źródło: 1. Strona internetowa projektu: Tworzymy

atmosferę http://tworzymyatmosfere.pl;
2. Strona internetowa projektu: „Nie dla Niskiej

Emisji!”, czyli czy wiesz, czym oddychasz?
http://czymoddychasz.pl; 3. Niska Emisja

od przyczyn do sposobów eliminacji, Monografia,
Redakcja Naukowa Michał Kaczmarczyk,

Kraków 2015

5000 zł grzywny
za spalanie śmieci
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5 grud nia br. w Ka sin ce Ma łej od by -
ła się uro czy stość po świę ce nia
i prze ka za nia no we go sa mo cho du
ra tow ni czo-ga śni cze go dla jed nost -
ki Ochot ni czej Stra ży Po żar nej.

Za kup te go cie szą ce go oczy no we go
sprzę tu mo żli wy stał się dzię ki wspól ne -
mu wy sił ko wi: wój ta oraz Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na – któ rzy wy asy gno wa -
li 300 tys. zł, ko men dan ta głów ne go PSP
w War sza wie, ge ne ra ła bry ga die ra Wie -
sła wa Le śnia kie wi cza – kwo ta 150 tys. zł,
ma ło pol skie go ko men dan ta wo je wódz kie -
go PSP w Kra ko wie, nad bry ga die ra An -
drze ja Mro za – 100 tys. zł, miesz kań ców
wsi i środ kom wła snym jed nost ki – w wy -
so ko ści 100 tys. zł. Łącz nie – 650 tys zł. 

Ra dość z pach ną ce go jesz cze la kie rem
wo zu ka sin czań scy dru ho wie dzie li li we -
spół z licz nie przy by ły mi go ść mi: de le -
ga cją rad nych po wia tu li ma now skie go
na cze le z wi ce sta ro stą Mie czy sła wem
Ury gą, wój tem Msza ny Dol nej – Bo le -
sła wem Ża bę oraz pra cow ni ka mi urzę du
za an ga żo wa ny mi w po moc przy fi na li zo -
wa niu za ku pu, rad ny mi gmi ny i za słu żo -
ny mi dar czyń ca mi. Licz nie do pi sa li
rów nież przed sta wi cie le władz re sor to -
wych: po seł na Sejm RP, pre zes wo je -

wódz kie go ZOSP RP – Edward Siar ka,
dh Ka zi mierz Czyr nek – pre zes Za rzą du
Wo je wódz kie go OSP RP, przed sta wi ciel
ma ło pol skie go ko men dan ta wo je wódz -
kie go PSP – kpt. Łu kasz Ło puc ki, ko -
men dant PSP w Li ma no wej – mł.
bry ga dier Ja nusz Ku rze ja, pre zes Miej -
sko-Gmin ne go Za rzą du Związ ku OSP
RP Ta de usz Pa ta li ta oraz pre ze si i na czel -
ni cy jed no stek OSP z te re nu gmi ny
Msza na Dol na.

Uro czy stość roz po czę ła Msza Św.
spra wo wa na w ko ście le pa ra fial nym
w kon ce le brze z księ dzem ka pe la nem
Wła dy sła wem Ku li giem, ks. Kon ra dem
Ko zio łem i ks. wi ka rym Do mi ni kiem
Po pie lar czy kiem w in ten cji stra ża ków
i ofia ro daw ców przez ks. pro bosz cza
Krzysz to fa Chro me go. Celebrans
w skie ro wa nym do uczest ni ków sło wie
pod kre ślił trwa ją cą już ko lej ne po ko le -
nie bez in te re sow ną go to wość stra ża ków
do nie sie nia po mo cy, ich ro lę w spo łecz -
no ści lo kal nej oraz ogrom ne za ufa nie
spo łecz ne, ja kim się cie szą nie prze rwa -
nie już 82 la ta.

Przy dźwię kach or kie stry „Echo
Gór”, już przed bu dyn kiem re mi zy, na -
stą pi ło po świę ce nie sa mo cho du, któ re -
go do ko nał ma ło pol ski ka pe lan PSP

– młod szy bry ga dier ks. Wła dy sław Ku -
lig w asy ście ks. pro bosz cza. Prze cię cia
wstę gi i prze ka za nia wo zu do ko nał wójt
Bo le sław Ża ba, ka pi tan Łu kasz Ło puc -
ki i ko men dant Ja nusz Ku rze ja.

Ksiądz ka pe lan w asy ście pre ze sa Ka -
zi mie rza Czyrn ka od zna czył dru hów:
Mar ka Szczyp kę, Woj cie cha Bo ga cza,
Ma riu sza Grzy ba, Ma riu sza Jusz cza ka
i Sta ni sła wa Głów kę Srebr nym Krzy żem
Za słu gi Or de ru Świę te go Flo ria na, w po -
dzię ko wa niu za dzia łal ność na rzecz
ochro ny prze ciw po ża ro wej, w du chu
wdzięcz no ści za do tych cza so wą współ -
pra cę oraz za szcze gól ne za słu gi. 

Ka sin czań ska jed nost ka wy ra ża swo ją
wdzięcz ność za ofiar ność i za an ga żo wa -
nie w po zy ska niu fun du szy na za kup wo -
zu po żar ni cze go wszyst kim dar czyń com
i wier nym sym pa ty kom. My zaś, ja ko
spo łecz ność, je ste śmy pod wra że niem de -
ter mi na cji na szych dru hów, ich przed się -
bior czo ści i dba ło ści o stan i ja kość
wy po sa że nia bo jo we go. 

Ży czy my, by no wy wóz cie szył ich
oczy, by był po mo cą we wszyst kich po -
dej mo wa nych przez nich dzia ła niach
i gwa ran to wał za wsze bez piecz ne po -
wro ty z ak cji. 

ELA JA KU BIAK

Strażacy z Kasinki Małej 
mają nowy wóz bojowy
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Dwa za gó rzań skie sa mo rzą dy: gmi na i mia sto Msza na
Dol na wspól nie ob cho dzi ły 97. rocz ni cę od zy ska nia przez
Polskę nie pod le gło ści. Uro czy stość roz po czę ła się
na mszań skim ryn ku, gdzie zgro ma dzi ły się pocz ty sztan -
da ro we z OSP, szkół pod sta wo wych i gim na zjów oraz or ga -
ni za cji dzia ła ją cych na te re nie oby dwu jed no stek. 

Do wo dził im dh. Ma rek Szczyp ka – ko men dant Miej sko -
Gmin ny OSP RP w Msza nie Dol nej. Przy by łych na wspól ne
świę to po wi tał bur mistrz mia sta, Jó zef Ko wal czyk. Gmi nę Msza -
na Dol na re pre zen to wa ły: Ka ta rzy na Szy biak – za stęp ca wój ta
i Alek san dra Ka nia – prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny. Głów nym
punk tem spo tka nia na ryn ku by ło zło że nie przy się gi przez człon -

ków Sto wa rzy sze nia „Strze lec”. Przy jął ją ka pi tan Sta ni sław Dęb -
ski, do wód ca „Strzel ca” z Li ma no wej, któ ry od czy tał rów nież
apel po le głych. Na miej sco wym cmen ta rzu za pa lo no zni cze i zło -
żo no wią zan ki kwia tów na gro bach tych, którzy wal czy li o nie -
pod le głą Pol skę. Ks. pro boszcz Je rzy Raź ny prze wod ni czył
wspól nej mo dli twie w ich in ten cji. Wszy scy uczest ni cy uro czy -
sto ści wzię li rów nież udział we Mszy Św. od pra wio nej w po dzię -
ko wa niu za nie pod le głą i wol ną Oj czy znę.

Wspól ne świę to wa nie za koń czył bieg nie pod le gło ścio wy
w par ku miej skim.

***
Z oka zji 97. rocz ni cy od zy ska nia przez Pol skę nie pod le -

gło ści w szko łach od by ły się uro czy ste aka de mie upa mięt -
nia ją ce to wy da rze nie.

Spo łecz ność szkol na Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka -
sin ce Ma łej uczci ła rocz ni cę 10 li sto pa da. Ucznio wie w swo im
wy stą pie niu pod kre śli li, jak wa żna jest pa mięć o wszyst kich pa -
trio tach, któ rzy przez wie ki wal czy li i gi nę li w obro nie wol no -
ści Pol ski, dba li o roz wój na sze go kra ju i strze gli
bez pie czeń stwa ro da ków. Wspo mnie li ta kże o Po la kach, dzię -
ki któ rym prze trwa ła na sza kul tu ra, tra dy cje, to żsa mość na ro -
do wa. By uczcić ich pa mięć zor ga ni zo wa no kon kurs, w któ rym
przed sta wi cie le po szcze gól nych klas re cy to wa li frag men ty epo -
pei na ro do wej – „Pa na Ta de usza”. Pod kre ślo no, że Adam Mic -
kie wicz na pi sał ją, prze by wa jąc na przy mu so wej emi gra cji we
Fran cji. W utwo rze tym mo że my od na leźć frag men ty świad -
czą ce o wiel kiej tę sk no cie za oj czy zną, po znać zwy cza je i kul -
tu rę Po la ków ży ją cych w XIX wie ku, na uczyć się pa trio ty zmu
i za chwy cić cu dow ny mi opi sa mi pol skiej przy ro dy. Wpro wa -
dze niem w kli mat ów cze snych cza sów był po lo nez wy ko na ny
przez uczniów kla sy I szko ły pod sta wo wej. W trak cie na rad ju -
ry wy słu chano ta kże pięk nych pie śni pa trio tycz nych przy go to -
wa nych przez szkol ny chó rek. Głos za bra ła dy rek tor
An na Pi wo war ska, któ ra po dzię ko wa ła uczniom oraz na uczy -
cie lom za przy go to wa nie aka de mii. Pod kre śli ła rów nież, jak
wa żna jest pa mięć o mi nio nych, trud nych cza sach w hi sto rii na -
sze go kra ju oraz po gra tu lo wa ła wszyst kim re cy tu ją cym wy so -
kie go po zio mu, a zwy cięz com wrę czy ła na gro dy.

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem za pro si li ca łą
spo łecz ność szkol ną na pro gram ar ty stycz ny pt. „Lek cja hi -
sto rii we dług kla sy 5”. Ucznio wie w mon ta żu słow no-mu -
zycz nym wspo mnie li wy da rze nia z burz li wej i bo ga tej hi sto rii
na sze go kra ju. Oprócz wier szy o te ma ty ce pa trio tycz nej po -
ja wi ły się rów nież frag men ty prze mó wie nia Jó ze fa Pił sud -
skie go. Nie mo gło za brak nąć uro czy ście od śpie wa ne go
hym nu. Po ja wi ły się rów nież zna ne wszyst kim pie śni, ta kie
jak: „Ro ta”, „Roz kwi ta ły pą ki bia łych róż”, „Wo jen ko, wo jen -
ko”. Pieśń „Le gio ny” za po wie dzia ła wej ście na sce nę le gio -
ni stów, a „Pierw sza ka dro wa” po ja wi ła się tuż
przed prze mó wie niem „Pił sud skie go”. Ze bra ni wy słu cha li
wzru sza ją cej pio sen ki „Ta ki kraj”, a wy stęp za koń czy ła pio -
sen ka emi gra cyj na pt. „Py tasz mnie”.

Aka de mie nie tyl ko przy bli ża ją wszyst kim uczniom smut -
ne lo sy Pol ski, ale przy czy nia ją się rów nież do po głę bie nia
pa trio ty zmu i po czu cia to żsa mo ści na ro do wej. 

Opr. DOROTA BO RO WIEC

Lek cja hi sto rii
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Ko niec ro ku bu dże to we go skła nia
do pod su mo wań. Po chy lamy się
nad oświa tą w na szej gmi nie. Nie
jest mo żli we w jed nym ar ty ku le
uchwy ce nie wszyst kich za gad nień
z tym związanych. Są to je dy nie
skró to we in for ma cje, ze bra ne
na pod sta wie da nych za 2014 rok,
po nie waż rok 2015 jesz cze nie zo stał
za mknię ty. 

Na sza gmi na jest or ga nem pro wa dzą -
cym dla 23 pla có wek oświa to wych
(przed szko la, szko ły pod sta wo we, gim -
na zja) zlo ka li zo wa nych w 13 jed nost -
kach or ga ni za cyj nych (tzw. ze spo łach). 

Bu dżet to oko ło 39% wy dat ków gmi ny. 
• Do naj mniej szych szkół pod wzglę -

dem ilo ści uczniów na le żą nie zmien -
ne SP w Gli snem (23 dzie ci) oraz SP 3
w Ka sin ce Ma łej (45 dzie ci), zaś naj -
licz niej sze to: SP w Ka si nie Wiel kiej

(258). Bio rąc pod uwa gę gim na zja
– do naj więk szych na le ży gim na zjum
w Msza nie Gór nej (241), naj mniej sze
– gim na zjum w Ra bie Ni żnej (111). 

• Po nad to spo ra ilość, tj. 405 uczniów
miesz ka ją cych na te re nie na szej gmi -
ny, uczęsz cza do pla có wek po za jej
te re nem. Naj wię cej do mia sta Msza -
na Dol na – 232 dzie ci. 

• Naj ni ższy koszt w prze li cze niu na 1
ucznia był w ZPO w Msza nie Gór nej
(ok. 7.500 zł), naj wy ższy – w SP 3
w Ka sin ce Ma łej (ok. 21.000 zł) i SP
w Gli snem (ok. 18.000 zł). 

• Do wo że nie uczniów: do 6 pla có wek
do wo żo nych by ło 456 dzie ci. Gmi -
na jest rów nież zo bo wią za na do za -
pew nie nia dzie ciom i uczniom
nie peł no spraw nym do 25. ro ku ży cia
bez płat ne go trans por tu i opie ki
do pla ców ki kształ ce nia spe cjal ne go
lub do naj bli ższej szko ły. Koszt do -

wo że nia wszyst kich dzie ci wy -
niósł 517.319,00 zł. 

• Wy ni ki spraw dzia nów: Na prze strze -
ni lat 2002-2015 naj lep sze wy ni ki
w spraw dzia nie szó sto kla si sty
(po szko le pod sta wo wej) osią gnę ły
szko ły: SP nr 2 w Msza nie Gór nej,
SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej i SP w Ra -
bie Ni żnej, zaś naj słab sze SP 2 w Lu -
bo mie rzu oraz SP 3 w Ka sin ce Ma łej.
Na to miast, bio rąc pod uwa gę gim na -
zja w okre sie 2002-2015, naj lep sze
wy ni ki w eg za mi nie za rów no z czę -
ści hu ma ni stycz nej i przy rod ni czej
osią gnę ło Gim na zjum w Ka sin ce
Ma łej, zaś naj go rzej wy pa dło Gim na -
zjum w Msza nie Gór nej. 

Ob słu gę fi nan so wo -księ go wą za dań
oświa to wych re ali zu je ZE AS, któ ry wy -
ko nu je rów nież za da nia zle co ne przez
or gan pro wa dzą cy m. in.: do fi nan so wa -
nie kosz tów kształ ce nia mło do cia nych
pra cow ni ków, do ta cje do nie pu blicz nych
przed szko li, wpis do ewi den cji nie pu -
blicz nych pla có wek, wy praw ka szkol na,
obo wią zek na uki, do ta cje na za da nia
z za kre su spor tu, do wóz uczniów
do szkół, po moc ma te rial na o cha rak te -
rze so cjal nym dla uczniów, roz li cze nie
do ta cji ce lo wej na wy po sa że nie szkół
pod sta wo wych w pod ręcz ni ki do za jęć
z za kre su da ne go ję zy ka ob ce go no wo -
żyt ne go, sty pen dia na uko we, kon tro la
wy ko rzy sta nia do ta cji przez nie pu blicz -
ne przed szko la i in ne. Przy kła do wo po -
ni żej nie któ re z nich: 
• Rzą do wy pro gram „Wy praw ka szkol -

na”: do fi nan so wa nie kosz tów za ku pu
pod ręcz ni ków szkol nych, gdzie do fi -
nan so wa nie wy pła co no 339 upraw nio -
nym uczniom, na kwo tę 89.285,56 zł. 

• Po moc ma te rial na o cha rak te rze so -
cjal nym: wy pła ca na jest w for mie sty -
pen dium szkol ne go, któ re otrzy ma ło
– 1.117 uczniów na kwo tę: 368.037 zł
oraz za sił ku szkol ne go – 15 uczniów
w kwo cie 3.467 zł. 

• Sty pen dia na uko we: sty pen dium wój ta
gmi ny (wy pła ca ne od 2013r.), wy so -
kość sty pen dium 700 zł jed no ra zo wo.
Za po przed ni rok szkol ny otrzy ma ło 29
uczniów. 

• Re ali za cja pro jek tów unij nych: PO -
SZER ZA MY HO RY ZON TY (2013-
2015) kwo ta do ta cji 635.318,46 zł

Oświa ta w pi gułce

Prognoza liczby uczniów klas pierwszych z terenu gminy Mszana Dolna
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– skie ro wa ny do uczniów kl. I – III gim -
na zjum, na re ali za cję za jęć wy rów naw -
czych, roz wi ja ją cych, kon sul ta cje
z do rad cą za wo do wym, psy cho lo giem,
wy jaz dy edu ka cyj ne i in ne. Gim na zja zo -
sta ły do po sa żo ne wta bli ce in te rak tyw ne,
lap to py, pro gra my mul ti me dial ne i in ne.
Ko lej ny pro jekt to MO DER NI ZA CJA
OD DZIA ŁÓW PRZEDSZ KOL NYCH
(2014-2015) kwo ta do ta cji 635.993,94 zł
–głów ny cel pod nie sie nie ja ko ści pra cy9
od dzia łów przed szkol nych po przez do po -
sa że nie. Utwo rzo no i wy po sa żo no pla ce
za baw, do sto so wa no to a le ty do po trzeb
dzie ci (umy wal ki, ba te rie, gla zu ra, pod -
grze wa cze wo dy i in ne), za ku pio no wy -
po sa że nie (od ku rza cze, myj ki
ci śnie nio we, pral ki, fro ter ki), do po sa żo -
no kuch nie (sza fy chłod ni cze, kuch nie
ga zo we, zmy war ki, pa tel nie elek trycz -
ne, bla ty ze sta li nie rdzew nej), za ku pio -
ne me ble i wy po sa że nie (sto li ki, krze sła
bi blio tecz ki, szat nie, dy wa ny, łó żecz ka,
po ście le), za baw ki, sprzęt ICT (w tym
sprzęt au dio wi zu al ny, ta bli ce in te rak -
tyw ne, kse ro ko piar ki lap to py, rzut ni ki,
ka me ry), ro le ty okien ne, obu do wy
grzej ni ków i wie le in nych. Wszyst ko
z my ślą o dzie ciach 3 i 4-let nich, któ re
od wrze śnia 2017 ro ku bę dą mia ły pra -
wo do wy cho wa nia przed szkol ne go. 

• Re ali za cja pro jek tów współ fi nan so -
wa nych ze środ ków Urzę du Mar szał -
kow skie go: JUŻ PŁY WAM, z któ re go
sko rzy sta ło w ubie głym ro ku szkol -
nym 150 uczniów szkół pod sta wo -
wych. Za ję cia prze pro wa dzo ne by ły
na Pły wal ni Li ma now skiej. JE ŻDŻĘ
Z GŁO WĄ, 96 uczniów bra ło udział
w za ję ciach na sto kach nar ciar skich w
Lu bo mie rzu oraz Ka si nie Wiel kiej. 

Zmia ny de mo gra ficz ne są wy zwa -
niem dla pro wa dze nia po li ty ki edu ka -
cyj nej. Zgod nie z pro gno zą GUS,
naj więk sza licz ba dzie ci w wie ku przed -
szkol nym przy pad nie na la ta 2016–
2017, a na stęp nie za cznie spa dać
w kon se kwen cji pro gno zo wa ne go spad -
ku licz by uro dzeń. Przy gląd nij my się,
jak to wy glą da w przy pad ku na szej gmi -
ny. Na wy kre sie przed sta wio no licz bę
uro dzeń do ro ku 2015, jak wi dać w na -
szym przy pad ku od 2015 ro ku jest ten -
den cja spad ko wa.

AGATA CHORĄGWICKA 
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Obo jęt ność i brak re ak cji to for ma
przy zwo le nia na kie ro wa nie sa mo cho -
dem w sta nie nie trzeź wo ści. Je śli w Two -
jej obec no ści oso ba pod wpły wem
al ko ho lu lub in nych środ ków psy cho ak -
tyw nych za mie rza wsiąść za kie row ni cę
– masz obo wią zek za re ago wać. Nie za le -
żnie od te go, czy to Twój zna jo my, czło -
nek ro dzi ny, pra cow nik czy ktoś zu peł nie
ob cy, po dej mij dzia ła nia, by unie mo żli -
wić mu jaz dę sa mo cho dem. Wbrew po -
zo rom pro sta in ter wen cja mo że być
na praw dę sku tecz na! Czę sto wy star czy
po dać od po wied nie ar gu men ty, by
do roz mów cy do tar ło, jak wiel kim błę -
dem jest jaz da po al ko ho lu.

Naj pro ściej od wo łać się do emo cji
i uświa do mić kie row cy, że gdy jest nie -
trzeź wy, sta no wi po wa żne za gro że nie
na dro dze – za rów no dla sie bie, jak i dla
in nych, nie win nych osób. Przy po mnij
o od po wie dzial no ści kie row cy za ży cie
i zdro wie pa sa że rów – dzie ci, ma łżon -
ka, przy ja ciół. Mo żesz po wo łać się
na kon kret ne przy kła dy tra ge dii po wo -
do wa nych przez pi ja nych kie row ców.
Uświa dom roz mów cy, że ry zy ku je nie
tyl ko od po wie dzial no ścią kar ną i fi nan -

so wą, lecz przede wszyst kim ogrom ny -
mi wy rzu ta mi su mie nia, któ re po zo sta -
ją na ca łe ży cie.

Spe cja li ści zwra ca ją uwa gę, że oso by
pod wpły wem al ko ho lu czę sto za prze -
cza ją swo je mu sta no wi. Mó wiąc: „Je steś
pi ja ny/a, więc nie mo żesz je chać”, na ra -
żasz się na bez sen sow ne prze rzu ca nie ar -

gu men ta mi („Wca le nie je stem pi ja -
ny/a!” etc.). Le piej stwier dzić fakt, któ -
re mu roz mów ca nie mo że za prze czyć:
„Pi łeś al ko hol, więc nie po je dziesz”. Wa -
żna jest sta now czość. Do brze jest rów -
nież, gdy w roz mo wie to wa rzy szy Ci
jesz cze jed na oso ba, któ ra po twier dza
i wspie ra Two je ar gu men ty.

Mo żesz ura to wać 
lu dzi przed śmier cią
Kro ni ki po li cyj ne z ostat nich mie się cy po da ją:

„Ol szów ka. Dziś po po łu dniu do szło do wy pad ku na dro -
dze w miej sco wo ści Ol szów ka. W je go wy ni ku po szko do wa ne
są dwie oso by, 69-let nia ko bie ta i 3-let nia dziew czyn ka.
Spraw ca zda rze nia – 32-let ni kie row ca do staw cze go au ta
– miał po nad 2 pro mi le al ko ho lu w or ga ni zmie” …

***
„Od po cząt ku ro ku ma ło pol scy po li cjan ci za trzy ma li już 9

tys. nie trzeź wych kie row ców, po ru sza ją cych się po dro gach
wo je wódz twa. We wto rek na Li ma nowsz czyź nie w ten spo sób
upraw nie nia stra ci ło dwóch mę żczyzn”...

***
„Słop ni ce. Aż 2.9 pro mi la al ko ho lu miał w wy dy cha nym

po wie trzu 39-let ni kie row ca, za trzy ma ny przez po li cję w Słop -
ni cach. Nie stra cił upraw nień, bo oka za ło się, że ich w ogó le
nie po sia dał. W do dat ku wcze śniej w Li ma no wej uszko dził au -
tem ogro dze nie jed ne go z do mów” …

***
„Ka sin ka Ma ła. W mi nio ny wto rek w Ka sin ce Ma łej 23-la -

tek ujął kom plet nie pi ja ne go kie row cę, któ ry kie ro wał sa mo -
cho dem mar ki fiat. Jak się oka za ło, 51-let ni mę żczy zna
miał 2.8 pro mi la w wy dy cha nym po wie trzu. We zwa nym
na miej sce po li cjan tom tłu ma czył, że je chał... po pi wo”...

***
„Do wy pad ku do szło pod wie czór 3 lu te go w Ska wie (gmi -

na Ra ba Wy żna). Na pro stym od cin ku dro gi kie row ca sa mo -
cho du BMW zje chał na po bo cze i po trą cił pra wi dło wo
idą cą 40-let nią mat kę z dwój ką dzie ci. Ko bie ta zmar ła w wy -
ni ku od nie sio nych ob ra żeń, dzie ciom nic po wa żne go się nie
sta ło. Oka za ło się, że był pod wpły wem al ko ho lu” …

***
Ta kie in for ma cje sta wia ją nas wo bec py ta nia: czy ja
mo gę ura to wać ko goś przed cier pie niem, śmier cią, ka -
lec twem, utra tą wol no ści, ka rą fi nan so wą?
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Ko niecz nie obal prze ko na nie swo je -
go roz mów cy, że nie wiel ka ilość al ko -
ho lu nie wpły wa na je go umie jęt no ści
na dro dze. Zwróć uwa gę, że spraw cy
wy pad ków, ta kże śmier tel nych, rów nież
my śle li, że wy pi ty al ko hol nie czy ni
z nich gor szych kie row ców. To szcze -
gól nie wa żny ar gu ment w przy pad ku
kie row ców, któ rzy chcą je chać au tem
„na ka cu”. Wie le osób nie zda je so bie
spra wy z te go, że na wet po upły wie kil -
ku na stu go dzin w ich or ga ni zmie wciąż
znaj du je się al ko hol.

Pa mię taj, że nic nie uspra wie dli wia
jaz dy po al ko ho lu. Fakt, że kie row ca ma
do prze je cha nia krót ką tra sę, nie jest
żad nym wy tłu ma cze niem – tra ge dia
mo że przy da rzyć się w ka żdym cza sie
i miej scu. Ta kże ar gu ment, że kie row cy
wie lo krot nie uda ło się bez piecz nie do -
je chać do do mu po mi mo wy pi te go al ko -
ho lu, za słu gu je na jed no znacz ną
kry ty kę. Je śli do tej po ry zda rza ło Ci się
przy my kać oko na to, że ktoś pro wa dzi
po pi ja ne mu, zmień swo ją po sta wę, za -
nim bę dzie za póź no.

Je śli do roz mów cy nie do cie ra ją żad ne
ra cjo nal ne ar gu men ty, ko niecz nie za dbaj
o to, by nie mógł wsiąść do sa mo cho du.
Naj pro ściej jest za brać mu klu czy ki i za -
pew nić al ter na tyw ną for mę trans por tu.
Pa mię taj, że ra cja jest po Two jej stro nie!

Gmi na Msza na Dol na po raz ko lej ny
włą cza się w kam pa nię spo łecz ną, pro -
mu ją cą od po wie dzial ną po sta wę oby wa -

tel ską i prze ciw dzia ła ją cą nie trzeź wym
użyt kow ni kom dróg. Ak cję ini cju je co
ro ku Sto wa rzy sze nie Sol ny Gwa rek
w Wie licz ce. Te go rocz na edy cja współ -
fi nan so wa na jest ze środ ków Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go. W gmi nie
ak cję ko or dy nu je Gmin na Ko mi sja Roz -
wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych,
lecz bez udzia łu i en tu zja stycz ne go za -
an ga żo wa nia pe da go gów szkol nych
i uczniów gmin nych szkół nie mia ła, by
ona si ły od dzia ły wa nia. Po dob nie jak
w ubie głym ro ku dzia ła nia kam pa nii
wspie ra po li cja.

Wie rzy my, że wspól nie mo że my do -
pro wa dzić do zmniej sze nia licz by nie -
trzeź wych kie row ców na ma ło pol skich

dro gach (po ma ga jąc kie row com traf nie
oce niać stan swo jej trzeź wo ści, a pa sa -
że rom do da jąc od wa gi, aby po wstrzy -
ma li pi ja ne go kie row cę przed jaz dą).

Wie rzy my, że wspól nie mo że my ura to -
wać lu dzi przed śmier cią, przed ka lec twem,
przedutar tą wol no ści. Wkam pa nii spo łecz -
nej NO PRO MIL – NO PRO BLEM, chce -
my po ma gać mło dym lu dziom do strze gać
war tość od po wie dzial no ści. Chce my po -
ma gać im wzbu dzać re flek sję na te mat te -
go, co w ży ciu wa żne, aby mo gli
świa do mie po dej mo wać de cy zje (nie tyl ko
do ty czą ce trzeź wo ści).

Opra co wa ła AN NA PE TRYC KA
W opar ciu o ma te ria ły Pań stwo wej Agen cji
Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych
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Ma ło kto wie dzi siaj, że pa ra fia Ol szów ka mo że się po -
szczy cić bi sku pem, któ ry wy szedł spo śród jej miesz kań -
ców. Ks. Michała Ble char czyk, ur. 26 VIII 1909r. w Ra bie
Ni żnej, na le żą cej wów czas do pa ra fii w Ol szów ce.

A po nie waż wte dy (do 1925r.) na sze tu tej sze pa ra fie by ły
czę ścią die ce zji tar now skiej, ks. Ble char czyk był wy świę co -
ny na ka pła na w Tar no wie. Pra cę dusz pa ster ską łą czył z dal -
szym po głę bia niem wie dzy teo lo gicz nej na uni wer sy te tach
w Kiel cach i w Kra ko wie. Był ka te che tą w Cię żko wi cach, Ba -
ra no wie i Brze sku oraz pro bosz czem w Boch ni. Był też prze -
ło żo nym i pro fe so rem w tar now skim se mi na rium
du chow nym. Oj ciec św. Pius XII w lip cu 1958r. mia no wał go
bi sku pem po moc ni czym dla die ce zji tar now skiej, a 5 X 1958
ro ku zo stał w Tar no wie wy świę co ny na bi sku pa. Świę ceń
udzie lił mu abp Eu ge niusz Ba ziak z Kra ko wa. 

Nasz Bi skup gor li wie pra co wał ja ko su fra gan (bi skup po -
moc ni czy) bi sku pa Ja na Ste py, a po tem Je rze go Able wi cza.

Peł nił też obo wiąz ki or dy na riu sza przez trzy la ta po śmier ci
bi sku pa Ste py, a przed cza sem ob ję cia te go urzę du przez bi -
sku pa Able wi cza (1959-1962). Miał na dzie ję na udział w se -
sji II So bo ru Wa ty kań skie go w 1965r., do cze go się so lid nie
przy go to wy wał. Nie ste ty cię żko za cho ro wał i nie ba wem zmarł
– 10 li sto pa da te goż ro ku. Zo stał po cho wa ny na cmen ta rzu
w ro dzin nej pa ra fii w Ol szów ce. 

Wła śnie te raz, gdy przy pa da ła 50. rocz ni ca je go śmier ci,
od pra wio na zo sta ła w Ra bie Ni żnej uro czy sta Msza Św., a na -
stęp nie mo dli twy przy gro bie bi sku pa na cmen ta rzu w Ol -
szów ce. Prze wod ni czył im ks. in fu łat dr Wła dy sław
Ko strze wa z Ku rii Bi sku piej w Tar no wie, któ ry w ka za niu
przed sta wił dro gę ży cio wą i za słu gi bi sku pa Ble char czy ka.
W kon ce le brze by li ks. Ma rian Krzy stek, pro boszcz z Ra by
Ni żnej, ks. Sta ni sław Ka sprzak, pro boszcz z Ol szów ki i ks.
Jan Za jąc, ka pe lan ze Śnie żni cy. Uro czy stość by ła ini cja ty wą
ro dzi ny bi sku pa przy współ pra cy księ ży pro bosz czów.

KS. JAN ZA JĄC

Ol szów ka – Ra ba Ni żna

Uroczyste wspomnienie 
śp. rodaka – biskupa
Michała Blecharczyka
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Kry stian Ku bo wicz z po wo dze niem
wy star to wał 18 paź dzier ni ka w eli -
mi na cjach re gio nal nych do Ogól no -
pol skie go Fe sti wa lu „Tę czo we
pio sen ki Ja na Woj da ka” w Wierz -
cho sła wi cach. Za kwa li fi ko wał się
do kon cer tu fi na ło we go, któ ry od -
był się 7-8 li sto pa da w No wo huc kim
Cen trum Kul tu ry w Kra ko wie. 

Kry stian za pre zen to wał tam wła sną
in ter pre ta cję utwo ru „Lon dyn we mgle”.
W ka te go rii wie ko wej od lat 17 zdo był
jed ną z naj cen niej szych na gród kon kur -
su – uzna nie ju ry za ta lent i in dy wi du -
al ność oraz za pro sze nie do na gra nia
wła snej pły ty z fe sti wa lo wy mi pio sen -

ka mi wraz z te le dy ska mi i pro mo cją.
Do na gro dy za li cza się też po byt ro dzin -
ny na ba se nach ter mal nych w Sza fla -
rach, szkło od fir my „Hu ta Szkła

Wrze śniak”, sta tu et ka oraz ksią żka
od Sto wa rzy sze nia Pi sa rzy Pol skich.
War tość na gro dy to 4.000 zł. 

Jed nak nie tyl ko w kra ju mło dy wo ka -
li sta z Ka si ny Wiel kiej zdo by wa suk ce -
sy. 26 paź dzier ni ka wziął udział
w Mię dzy na ro do wym Fe sti wa lu „Zło te
ta len ty w zło tej Pra dze” w Cze chach.
– Zaś pie wa łem tam dwa utwo ry: „Tak, tak
to ja” z re per tu aru Grze go rza Cie chow -
skie go i „Se xy Silk” z re per tu aru Jes sie J,
zdo by wa jąc 3. miej sce w ka te go rii wie ko -
wej 17-19 lat – o swo im wy stę pie opo wia -
da Kry stian Ku bo wicz. – Po raz ko lej ny
po sta no wi łem spró bo wać swo ich sił w ka -
te go rii „du ety wo kal ne”. Ra zem z Be atą
Ogie lą za pre zen to wa li śmy dwa utwo ry:
„Co mi Pa nie dasz” z re per tu aru Bajm
i „Li sten” z re per tu aru Bey on ce. Zdo by -
li śmy 2. miej sce. 

W zma ga niach fe sti wa lo wych w Pra -
dze star to wa li przed sta wi cie le wie lu kra -
jów m. in.: Ru mu nii, Tur cji, Izra ela,
Moł da wii, Por tu ga lii, Hisz pa nii i Pol ski. 

DOROTA BO RO WIEC
(na podstawie materiałów 

nadesłanych do redakcji)

Krystian
Kubowicz
nagra płytę

W Ga le rii Do mu No rym ber skie go
w Kra ko wie mo żna obej rzeć wy sta -
wę po cho dzą ce go z Ka sin ki Ma łej
Pio tra Pan dy ry: Eks pre sjo nizm,
over and over aga in. Wer ni saż od -
był się 29 paź dzier ni ka. 

– Sce ny ulicz ne i ka wiar nia ne, frag -
men ty co dzien ne go ży cia z po cząt -
ku XX wie ku, za trzy ma ne na płót nach
przez nie miec kich eks pre sjo ni stów, na -
le żą do mo ich ulu bio nych ob ra zów
– opo wia da au tor. – Wśród nich są
wy bra ne pra ce Ern sta Lu dwi ka Kirch -
ne ra, Geo r ga Gro sza i póź niej szej Je an -
ne Mam men. Eks pre sjo nizm, któ ry
w okre sie po wsta nia przy niósł prze łom
w sztu ce, jest na dal atrak cyj ny i nie tra -
cąc swej si ły, in spi ru je wie lu współ cze -
snych ar ty stów. 

W pre zen to wa nym cy klu prac za ją łem
się je go re in ter pre ta cją, przez do da nie
atry bu tów współ cze snych. W tym „mo -

im” po wro cie do eks pre sjo ni zmu nie
cho dzi ło mi tyl ko o przy po mnie nie je go
osią gnięć, a ra czej re flek sje o po wta -
rzal no ści te ma tów i form w sztu ce.
Upływ cza su, po mi mo wspa nia łych osią -
gnięć współ cze snej na uki i roz wo ju tech -
ni ki, wca le nie zmie nił zna czą co
ludz kich lo sów.

Wy bra ne prze ze mnie pra ce zo sta ły
wie lo krot nie po więk szo ne, ode bra łem im
ko lor, a do da łem współ cze sne ele men ty,
któ re two rzą no we kon tek sty. W swo ich
pra cach po słu gu ję się głów nie ry sun kiem
i ko la żem. Mo im na rzę dziem do ry so wa -
nia jest ma szy na do szy cia, na rzę dzie nie -
ty po we i trud ne. Jed nak po kil ku let nim
eks pe ry men to wa niu na ró żnych pod ło -
żach, od kry wam je go co raz szer sze mo -
żli wo ści. 

Piotr Pan dy ra, uro dzo ny w 1981ro ku.
W 2003 ro ku ukoń czył Szko łę Ar ty stycz -
ne go Pro jek to wa nia Ubio ru (SA PU)
w Kra ko wie. W la tach 2003/2009 stu dio -

wał edu ka cję ar ty stycz ną w za kre sie
sztuk pla stycz nych na Wy dzia le Sztu ki
Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra ko -
wie. Obec nie jest dok to ran tem na Wy -
dzia le Sztu ki w ma cie rzy stej uczel ni. 

Źró dło: www.dom -no rym ber ski.com

Do ry so wa nia słu ży mu ma szy na... do szy cia
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Ol szow skie go spo dy nie zdo by ły
pierw sze miej sce w re gio nal nym eta -
pie Ogól no pol skie go Kon kur su
na Wie niec Do żyn ko wy. W dru gim
eta pie uzy ska nie do brej po zy cji za le -
ża ło od „kło so wa nia” na kon kret ny
wie niec. Sku tecz nie znie chę ca ła jed -
nak do te go bar dzo skom pli ko wa -
na pro ce du ra re je stra cji ka żdej oso by
przed od da niem swo je go gło su. 

– Nie ste ty nie uda ło się nam zdo być
miej sca na po dium, ale i tak bar dzo się
cie szy my, po nie waż był to nasz pierw szy
udział w tak pre sti żo wym kon kur sie,
a zna la zły śmy się w eta pie ogól no pol -
skim – in for mu ją pa nie z KGW Ol szów -
ka. – Dzię ki te mu do świad cze niu
zdo by ły śmy wie dzę i mo ty wa cję do dal -
szej pra cy. Dzię ku je my wszyst kim za od -
da ne na nasz wie niec „kło sy”.

Trze ba tu taj za zna czyć, że KGW Ol -
szów ka nie by ło je dy ną gru pą z te re nu

gmi ny Msza na Dol na star tu ją cą w tym
kon kur sie. 3 miej sce w eta pie re gio nal -
nym zdo był rów nież wie niec do żyn ko -
wy zgło szo ny przez KGW „Pa rad ne
Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej.

Go spo dy nie z Ol szów ki sta nę ły
obec nie przed ko lej nym wa żnym wy -
zwa niem. Otrzy ma ły bo wiem za pro -
sze nie do udzia łu w Kon kur sie
„Ko bie ty na start”, ad re so wa nym
do naj bar dziej ak tyw nych grup ko biet
wiej skich 2015. – Z ogrom ną ra do ścią
wy ra zi ły śmy chęć udzia łu w ko lej nych
zma ga niach – o pla nach na przy szłość
mó wi pre zes Ha li na Ko ło dziej. – Ma -
my na dzie ję, że do tknie nas za szczyt
świę to wa nia 150. rocz ni cy po wsta nia
pierw szych kół wło ścia nek w Li che niu,
w 2016 ro ku, pod czas któ re go zo sta ną
ogło szo ne wy ni ki kon kur su „Ko bie ty
na start”. 

Opr. BE ATA PO TA CZEK
TE RE SA PO TA CZEK

Ak tyw ne go spo dy nie

W Li ma now skim Do mu Kul tu ry,
po raz 41 prze pro wa dzo no Fe sti wal
Folk lo ry stycz ny „Li ma now ska Sła -
za”. W dniach 5–8 li sto pa da, pod -
czas im pre zy, nie za bra kło
uczest ni ków re pre zen tu ją cych
gmi nę Msza na Dol na. 

Ko mi sja kon sul tan tów w skła dzie:
Ar tur Cze sak – dia lek to log, Be ne dykt
Ka fel – et no graf, Bo że na Le wan dow ska
– et no mu zy ko log i Mi cha li na Woj tas
– cho re ograf; po obej rze niu i wni kli wej
oce nie 93 punk tów pro gra mu, wy so ko
oce ni ła na sze gru py. Szcze gól ną uwa gę
człon ko wie ju ry zwra ca li na sta ra nia
o au ten tycz ność, dba łość o gwa rę, mu -
zy kę, śpiew i ta niec.

W kategorii 
„Zespoły Regionalne”: 

– mło dzież – II miej sce i na gro dę pie -
nię żną 700 zł otrzy mał mło dzie żo wy ze -
spół re gio nal ny RA BIA NIE z Ra by
Ni żnej za pro gram „Na So bót ce”;

– dzie ci – III miej sce i na gro dę pie -
nię żną 500 zł przy zna no ze spo ło wi re gio -
nal ne mu OLS ZO WIA NIE z Ol szów ki
za pro gram „Piyr sy wy pas by dła”.

W ka te go rii 
„Mu zy ki lu do we”:

– mło dzież – III miej sce i na gro dę
rze czo wą otrzy ma ła mu zy ka RA BIA -
NIE z Ra by Ni żnej; 

– dzie ci – I miej sce na gro dę rze czo -
wą i oko licz no ścio wą pla kiet kę otrzy -
ma ła mu zy ka MA LI ŁO STO WIA NIE
z Ło stów ki.

W kategorii
„Instrumentaliści ludowi”

W gru pie dzie cię cej gry na skrzyp -
cach I miej sce wraz z na gro dą rze czo wą
i oko licz no ścio wą pla kiet ką tra fi ło
do To ma sza Ła bu za z Ło stów ki. 

Szcze gól ne gra tu la cje na le żą się Ma -
rii Na wa rze z Ol szów ki, któ ra z te go -
rocz nej „Sła zy” przy wio zła dwie
głów ne na gro dy. Pod czas Fe sti wa lu
zdo by ła I miej sce wraz z na gro dą pie -
nię żną w wy so ko ści 200 zł za „Śpiew
so lo wy” oraz I miej sce i ta ką sa mą na -
gro dę w ka te go rii „Ga wę dzia rze”
– oby dwa wy stę py w gru pie do ro słych
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uczest ni ków. Pa ni Ma ria zo sta ła rów -
nież de le go wa na przez ko mi sję kon kur -
so wą na 50. Ogól no pol ski Kon kurs
Ga wę dzia rzy, In stru men ta li stów, Dru -
żbów i Sta ro stów We sel nych „Sa ba ło we
Ba ja nia” w Bu ko wi nie Ta trzań skiej
(sier pień 2016r.).

Rów nież z Ol szów ki po cho dzi Ka ro -
li na Kraus na gro dzo na III miej scem
i na gro dą rze czo wą w ka te go rii „Śpiew
so lo wy”. Mło da Ol szo wian ka star to wa -
ła w gru pie dzie cię cej.

W kategorii 
„Grupy śpiewacze” 

– do ro śli – II miej sce wraz z na gro dą
pie nię żną w wy so ko ści 150 zł wy śpie -
wa ły go spo dy nie z KGW Ol szów ka.
W tej sa mej ka te go rii, ale mło dzie żo wej
gru pie wie ko wej, III miej sce wraz
z oko licz no ścio wą pla kiet ką przy zna no
„Ol szo wian kom”, rów nież z Ol szów ki.

W ko lej nej ka te go rii kon kur so wej,
na zwa nej „Mistrz i uczeń”, I miej sce
wraz z na gro dą pie nię żną w wy so ko -
ści 200 zł przy zna no Ja ku bo wi Ru siec -

kie mu wraz z uczen ni cą Jo an ną Du dzik
z Ło stów ki. 

Człon ko wie ko mi sji w swo im pro to -
ko le kon kur so wym pod kre śli li, że „wie -
lo let ni warsz ta to wy cha rak ter fe sti wa lu
w wi docz ny spo sób przy czy nił się
do sta le wzra sta ją ce go me ry to rycz no -ar -
ty stycz ne go po zio mu wy stę pu ją cych
grup i wszyst kich wy ko naw ców. Co -
rocz na ko niecz ność przy go to wa nia no -
we go pro gra mu do wy stę pu do pin gu je
przy szłych uczest ni ków do dal sze go po -
głę bia nia me ry to rycz nej wie dzy oraz

do sko na le nia tech ni ki wy ko naw czej.
Wszyst ko to po wo du je, że ruch folk lo -
ry stycz ny na Zie mi Li ma now skiej
w swo jej więk szo ści jest przy kła do wy
w ska li Ma ło pol ski. Na le ży tyl ko mieć
na dzie ję, że ta z nie ma łym tru dem wy -
pra co wa na for ma pre zen ta cji i do sko na -
le nia warsz ta tu bę dzie kon ty nu owa na”.

W te go rocz nej „Li ma now skiej Sła -
zie” udział wzię ły 673 oso by w tym:

– 13 ze spo łów re gio nal nych, 7 do ro -
słych, 1 mło dzie żo wy i 5 dzie cię cych,

– 2 gru py re gio nal ne,
– 12 mu zyk, 8 do ro słych, 3 mło dzie -

żo we i 1 dzie cię ca;
– 23 in stru men ta li stów, 11 do ro -

słych, 3 mło dzie żo wych i 9 dzie ci;
– 13 śpie wa ków so li stów, 7 do ro -

słych, 3 mło dzie żo wych, 3 dzie ci;
– 14 grup śpie wa czych, 9 do ro -

słych, 2 mło dzie żo we i 3 dzie cię ce;
– 10 ga wę dzia rzy, 6 do ro słych i 4

dzie ci;
– 6 mi strzów z ucznia mi.

MAG DA PO LAŃ SKA
Źró dło: www.ldk.li ma no wa.pl

Olszówka, Raba Niżna i Łostówka
na Limanowskiej Słazie

Ruch folklorystyczny na Ziemi
Limanowskiej w swojej większości
jest przykładowy w skali
Małopolski. Należy tylko mieć
nadzieję, że ta z niemałym trudem
wypracowana forma prezentacji
i doskonalenia warsztatu będzie
kontynuowana.
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Mi mo krót kie go sta żu mo gą po szczy -
cić się wie lo ma suk ce sa mi. Zdo by li już m.
in. Grand Prix w Kon kur sie mu zyk i ka pel
w Po de gro dziu oraz I miej sce na te go rocz -
nej Li ma now skiej Sła zie. Ja ko przed sta wi -
cie le Gó ra li – Za gó rzan zo sta li za pro sze ni
na I Kon gres Kul tu ry Re gio nów w No -
wym Są czu. Tam wzię li udział w wi do wi -
sku „My, Ma ło po la nie”, któ re w for mie
ka lej do sko pu po ka za ło bo gac two re gio -
nów et no gra ficz nych Ma ło pol ski. 

Pod czas Kon gre su na dzie dziń cu
MCK So kół za pre zen to wa no wy sta wę
zdjęć „Ma ło pol skie Ko ra le”, któ ra mia -
ła na ce lu za pre zen to wa nie barw no ści
i ró żno rod no ści stro jów re gio nal nych
kil ku na stu grup et no gra ficz nych Ma ło -
pol ski. Au to rem zdjęć jest Piotr Droź -
dzik – zna ny są dec ki fo to graf.
Nad me ry to rycz ną stro ną wy sta wy czu -
wa ła Ma ria Bry lak -Za łu ska – et no graf.

Do za pre zen to wa nia stro jów za gó -
rzań skich do wy sta wy za pro sze ni zo sta li
przed sta wi cie le Ze spo łu Re gio nal ne go
„Ka si nia nie – Za gó rza nie”.

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

Kapela „Ze Mszany” kontynuuje
działalność zagórzańskich skrzypków

W stycz niu swo ją dzia łal ność na ni wie kul tu ry Za gó rzan roz po czę ła no wa
ka pe la lu do wa „Ze Msza ny im. Sta ni sła wa Cię ża dli ka i Jó ze fa Krzysz to fa”.
Two rzą ją: An drzej Cię ża dlik (wnuk Sta ni sła wa Cię ża dli ka; se kund), Bog -
dan Krzysz tof i To biasz Krzysz tof (od po wied nio: syn i wnuk Jó ze fa Krzysz -
to fa z Msza ny Gór nej; pry mi ści), Ta de usz Cię ża dlik (syn Sta ni sła wa
Cię ża dli ka; se kund), Pa tryk Grzę dziak (Msza na Gór na; bas) i Alek san der
Ta la rek (Msza na Gór na; se kund).

15-let nia Ju sty na Ru snar czyk z Ka si -
ny Wiel kiej wy śpie wa ła na gro dę spe -
cjal ną 21 li sto pa da, pod czas XVI
Ogól no pol skie go Fe sti wa lu Pie śni Pa -
trio tycz nej War ka/Zwo leń 2015. 

Po nad to z Kry stia nem Ku bo wi czem,
rów nież z Ka si ny Wiel kiej, oraz Ka ro -
li ną Szczu row ską, Ka ta rzy ną My szą,
Mar le ną Ma zgaj, Klau dią Grom czak
i Klau dią Ro go wiec wy stą pi ła rów nież
w skła dzie ze spo łu TRIO LA, któ ry zdo -
był I na gro dę. 

Te go rocz ny mi lau re ata mi Fe sti wa lu,
któ rzy uzy ska li no mi na cję do fi na łu
w kwiet niu 2016r. są:
Puchar – Nagroda Specjalna
– Justyna Rusnarczyk lat 15,
I NAGRODA – zespół wokalny TRIOLA,
I NAGRODA – Karolina Szczurowska lat 13,
II NAGRODA – Sabina Burtan lat 12,
II NAGRODA – Marlena Mazgaj lat 12,
II NAGRODA – Grzegorz Pazdur lat 12.

Pra cow nia Mu zycz na TRIOL KI Rab -
ka -Zdrój przy PCK No wy Targ, do któ -
rej uczęsz cza dwo je mło dych wo ka li stów
z Ka si ny Wiel kiej, dzia ła pod kie run kiem
na uczy cie li Ma rio li i Pio tra Bur ca nów.
Udział w fe sti wa lach, kon kur sach i kon -
cer tach pie śni pa trio tycz nej to swo ista
lek cja hi sto rii dla dzie ci i mło dzie ży.

Źró dło: ma te riał pra so wy, M. P. Bur can
fot. arch. UG Msza na Dol na

Justyna
Rusnarczyk
z nagrodą
specjalną!
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I. DRO GI O NA WIERZCH NI AS FAL TO WEJ:
W 2015 ro ku zre ali zo wa li śmy 11 od cin ków o łącz nej dłu -

go ści 4,65 km, dróg gmin nych i dróg we wnętrz nych, które są
w za rzą dzie gmi ny Msza na Dol na. Na dro gach tych prze pro -
wa dzo no pra ce po le ga ją ce na mo der ni za cji na wierzch ni i od -
wod nie nia dróg przez wy ko na nie na wierzch ni bi tu micz nych
na pod bu do wach tłucz nio wo-kliń co wych i kom plek so wej mo -
der ni za cji od wod nie nia. Są to na stę pu ją ce obiek ty:

– dro ga do osie dla Bu lo ki w Ło stów ce
– dro ga do osie dli My sze i Drew nia ków ka w Łę to wem
– dro ga do osie dla Pit ki w Ol szów ce
– dro ga do osie dla Gli ni ki w Ra bie Ni żnej 

– dro ga przy Szko le nr 1 w Lu bo mie rzu
– dro ga gmin na „Ka sin ka Ma ła – Za gród ce” do osie dla Fi -

li pia ki w Ka sin ce Ma łej
– dro ga gmin na „Ka si na Wiel ka – Gru szo wiec”
– dro ga na osie dlu Ma je rów ka w Ra bie Ni żnej
– dro ga do osie dla Na wie śnia ki w Ol szów ce
– dro ga na osie dlu Mły ny w Lu bo mie rzu
– dro ga do osie dla Stecz ki w Msza nie Gór nej.
Łącz ny Koszt w/w prac wy no si: 2.084,0 mln zł.
– Wy ko na no za da nie pn. „Bu do wa ogól no do stęp nych

miejsc po sto jo wych przy ko ście le i bo isku spor to wym w cen -
trum wsi Ol szów ka po przez re mont dro gi gmin nej wraz z bu -

In fra struk tu ra dro go wo -mo sto wa
re ali zo wa na w 2015 r. na te re nie
gmi ny Msza na Dol na

Droga do osiedla Filipiaki w Kasince Małej Nowe sanitariaty w budynku „A” ZPO w Kasinie Wielkiej

Droga do osiedli Mysze – Drewniakówka w Łętowem
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do wą za tok par kin go wych, prze bu do wą dro gi we wnętrz nej,
roz bu do wą pla cu po sto jo we go, bu do wą ka na li za cji opa do wej”.

II. IN FRA STRUK TU RA MO STO WA:
W tym ro ku głów nym ce lem dzia łań gmi ny są za da nia zwią -

za ne z usu wa niem skut ków klę ski ży wio ło wej z 2014 ro ku. Wez -
bra ny po tok Ka sin ka ze rwał trzy mo sty i uszko dził 9 ta kich
obiek tów. W miej scu ze rwa nych mo stów, za raz po po wo dzi
w 2014 ro ku, po wsta ły tym cza so we prze pra wy i ob jaz dy, któ re
umo żli wi ły ko mu ni ka cję od cię tym od dojazdu miesz kań com.
Jed nak ich funk cjo no wa nie zo sta ło ogra ni czo ne przez Za rząd cę
po to ku Ka sin ka, któ ry po sta no wił, że tyl ko tym cza so wo do koń -
ca 2015 r. jest zgo da na ta kie obiek ty. Pod ko niec 2014 ro ku wójt
Msza ny Dol nej zgło sił ak ces o do ta cję z bu dże tu pań stwa na od -
bu do wę trzech mo stów i re mont dwóch dróg, na któ re otrzy mał
pro me sę – 80% do ta cji na wnio sko wa ne 5 za dań. 

W ra mach tych funduszy i środ ków z bu dże tu gmi ny
w 2015 r. od bu do wy wa ne są trzy mo sty:
– most w cią gu dro gi „Ka sin ka Ma ła – Py rze, Brze gi” nr dz.

ewid. 6142, 6113 w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła w km 0+020,
– most w cią gu dro gi „Ka sin ka Ma ła – Ma je ra nów ka” nr dz.

ewid. 2925, 3195 w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła w km 0+015

– most w cią gu dro gi „Ka si na Wiel ka – Trze cia ki, Ku bo wi -
cze Dol ne” nr dz. ewid. 2446, 2291 w miej sco wo ści Ka si -
na Wiel ka w km 0+225.
Łącz ny koszt od bu do wy mo stów wy no si: 2.538,0 mln zł,

w tym do ta cja z bu dże tu pań stwa 1.988,0 mln zł.
– Prze pro wa dzo ny zo stał ta kże re mont – za bez pie cze nie

przy czół ku mo stu w cią gu dro gi do osie dla Dawce w Msza -
nie Gór nej. Zadanie to zre ali zo wa no w ra mach środ ków
gmin nych, za kwo tę: 19,9 tys. zł.

– Roz po czę te zo sta ło za da nie pn. „Bu do wa prze pu stu w cią -
gu dro gi do osie dla Bo li sę gi w Msza nie Gór nej w km 0+400
pot. Bo li sę gi wraz z do jaz da mi – za pro jek tuj i wy bu duj”
– za da nie to bę dzie re ali zo wa ne w ra mach środ ków bu dże -
tu gmi ny za kwo tę: 172,2 tys. zł.

III. DROGI O NAWIERZCHNI
TŁUCZNIOWEJ I ŻWIROWEJ

W 2015 ro ku re ali zo wa ne by ły ta kże pra ce re mon to we i mo -
der ni za cyj ne na dro gach we wnętrz nych o na wierzch ni żwi ro -
wej i tłucz nio wej, które są w za rzą dzie gmi ny Msza na Dol na.
Pra ce te po le ga ły głów nie na od two rze niu i po pra wie znisz -
czo nych po po wo dzi od cin ków dróg, a ta kże po pra wie urzą -
dzeń od wad nia ją cych. Zre ali zo wa no a czę ścio wo w trak cie
re ali za cji są 23 od cin ki o łącz nej dłu go ści 3,94 km,

Są to na stę pu ją ce za da nia:
– re mont dro gi na osie dlu Py rze w Lu bo mie rzu.
– re mont prze pu stu w cią gu dro gi do osie dli Ba bia rze Mu -

chy w Ka sin ce Ma łej.
– re mont od wod nie nia dro gi do osie dla Ku lów ka w Ka sin ce

Ma łej
– re mont dro gi do osie dli Śla gi – Tu ro nie – Łu ka sze w Ka si -

nie Wiel kiej
– wy ko na nie za bez pie cze nia skar py od stro ny po to ku Mszan -

ka w cią gu dro gi do osie dli Paj dzi ki, Sur my w Lu bo mie rzu
– na pra wa dro gi do la su gmin ne go w Ra bie Ni żnej – osie dle

Ma je rów ka
– mo der ni za cja dro gi do osie dla By dło nie w Ka sin ce Ma łej
– re mont dro gi do osie dla Cza ple w Lu bo mie rzu
– re mont od cin ka dro gi do osie dla Go bo ry w Ło stów ce
– re mont dro gi do pól na osie dlu Ja si ców ka w Ra bie Ni żnej
– re mont dro gi do osie dla Żą dły w Ka sin ce Ma łej
– re mont dro gi do osie dla Bo ga cze w Ka si nie Wiel kiej
– re mont od wod nie nia dro gi do osie dla Wrze cion ki w Ka si -

nie Wiel kiej
– re mont od wod nie nia dro gi do osie dla La chy w Ka si nce

Małej
– re mont dro gi do osie dla Ko wa le w Ka sin ce Ma łej
– re mont dro gi na osie dlu Pod gró dek w Ka sin ce Ma łej
– re mont od cin ków dro gi Seu sy – Ła bu zy w Ka sin ce Ma łej

na osie dlu Bar tosz ki – uzu peł nie nie ubyt ków w na wierzch -
ni as fal to wej.

– re mont od cin ka dro gi na osie dlu Ja go dy w Ol szów ce 
– re mont od cin ków dro gi Kró lew ska Gó ra – Cen trum Wsi w Lu -

bo mie rzu– uzu peł nie nie ubyt ków w na wierzch ni as fal to wej.
– re mont na wierzch ni tłucz nio wej na dro dze do osie dla Cyr -

ki w Lu bo mie rzuDroga na osiedlu Młyny w Lubomierzu

Most do osiedli Trzeciaki, Kubowicze Dolne w Kasinie Wielkiej
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– re mont dro gi na osie dlu Ka let ki w Ka si nie Wiel kiej
– re mont dro gi na osie dlu Cy ga le w Ka si nie Wiel kiej
– re mont dro gi nad Ko ścio łem w Gli snem – wy ko na nie od -

wod nie nia i na wierzch ni z płyt IOMB.

Wy ko na no pra ce ko par ka mi i spy char ka mi przy na pra wie
dróg osie dlo wo -po lo wych na na stę pu ją cych osie dlach:
• Ka sin ka Ma ła: Bo li sę gi, Pul ków ka, La chy, Po tok, Ło pusz -

ne, Mia sto, Li pie nie, Ja ku bia ki, Fi li pia ki do jazd do Dom -
ków let ni sko wych, Ła bu zy

• Msza na Gór na: Krzyst ki, Ku bi ki, Fi ja sy, Fli gi, Wę gla rze Gór ne
• Łę to we: Wy dry, Try bu sy, Zię by, Paj dy -Da na je, Pa la ce, Wę gla rze,
• Ło stów ka: Ciem nia ki, For na le, Sta chu ry, Twor ki, Far ga nu -

sy, Dzie dzi ny.
• Ol szów ka: Bie da ki, Gac ki, Ku no chy, Karcz mi sko, Ska li -

sne, Na wa ry -Try bu ły
• Ka si na Wiel ka: Pa lusz ki, Go ście je, Klup ki, Ce kla rze, Ada -

my, Gar ga sy, Chrust ki -Bo ga cze
• Lu bo mierz: Złot ni ki, Waj dy, Ko zy ry, Gu za ry, Du dy, Cza ple
• Ra ba Ni żna: Ja nów ka, Ślu sa rzów ka, Kru pów ka
• Gli sne: Tat ki -Koł bo ny

Łącz na war tość w/w prac wy no si: 943,3 tys. zł.

IV. INWESTYCJE REALIZOWANE
PRZY DROGACH POWIATOWYCH,
WOJEWÓDZKICH I KRAJOWYCH:

– W 2015 r. za koń czo ne zo sta ło za da nie pn. „Od no wa wsi
Ka si na Wiel ka przez bu do wę chod ni ka dla pie szych z oświe -
tle niem dro go wym oraz za to ka mi au to bu so wy mi w cią gu dro -
gi po wia to wej nr 1626K „Ka sin ka Ma ła – Wę glów ka
– Ka si na Wiel ka” w Ka si nie Wiel kiej w km 8+572,80
do km 9+451,50” – od osie dla Gu cie do osie dla Trze pacz ki
– war tość za da nia: 1.036,6 mln. zł.

– Wy ko na na zo sta ła do ku men ta cja bu dow la na dla ce lów bu do -
wy chod ni ka dla pie szych przy dro dze kra jo wej nr 28 w Ka si nie
Wiel kiej na od cin ku od gra ni cy z mia stem do osie dla Paz du ry. 

War tość do ku men ta cji: 79,9 tys. zł.
Dy rek tor GDD KiA w Kra ko wie na wnio sek wój ta gmi ny

Msza na Dol na prze ję ła wy ko na ną do ku men ta cję i pod ję ła de -

cy zję o re ali za cji prze z GD D KiA, tej wa żnej dla gminy in we -
sty cji. W ro ku 2015 wy ko na ny  zo stał chod nik na od cin ku
od sta ro dro ża do Szko ły nr 2, a ko lej ne eta py bę dą re ali zo wa -
ne w na stęp nym ro ku, w mia rę po sia da nych przez GDD KiA
fun du szy.

– Gmina wpól nie ze Sta ro stwem Po wia to wym w Li ma no wej
przy stę pu je do re ali za cji za da nia pn. „Bu do wa chod ni ka dla pie -
szych z za to ka mi au to bu so wy mi w cią gu dro gi po wia to wej
nr 1626 K w m. Ka sin ka Ma ła w km 0+094,40 – km 1+134,64”
(od skrzy żo wa nia z dr. woj. 968 do Ośrod ka Zdro wia) z okre -
sem re ali za cji w la tach 2015 – 2016. Za da nie bę dzie współ fi -

Odbudowa boisk Orlik w Kasince Małej

Parking i place postojowe w centrum wsi Olszówka

Sala gimnastyczna w Łostówce
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nan so wa ne 50/50 przez po wiat li ma now ski i gmi nę Msza na Dol -
na. Pla no wa na war tość za da nia: 1.107,8 mln zł.

W/w za da nie obej mu je ta kże bu do wę oświe tle nia ulicz ne go
na od cin ku pro jek to wa ne go chod ni ka. Kosz ty bu do wy te go
oświe tle nia w 100% bę dą fi nan so wa ne z bu dże tu gmin ne go.

Inwestycje i remonty w obiektach
użyteczności publicznej: 
1. W mi ja ją cym ro ku uda ło się roz po cząć od bu do wę kom -

plek su spor to we go w Ka sin ce Ma łej znisz czo ne go pod czas
po wo dzi w sierp niu 2014 r. Koszt za da nia wy no si oko -
ło 750 tys. Na ten cel gmina pozyskała do ta cję z Mi ni ster -
stwa Spor tu i Tu ry sty ki, ze środ ków Fun du szu Roz wo ju
Kul tu ry Fi zycz nej w ra mach „Pro gra mu roz wo ju in fra -
struk tu ry spor to wej” w kwo cie 555 400,00 zł. Za koń cze -
nie za dnia pla no wa ne jest na po czą tek 2016 r. Za da nie
zre ali zo wa no rów no le gle z umoc nie niem brze gów po to ku
Ka sin ka i re mon tem pro gów znisz czo nych przez po wódź.
Na ten cel po zy ska no do fi nan so wa nie od Re gio nal ne go Za -
rzą du Go spo dar ki Wod nej w kwo cie 70 tys. zł. Gmi -
na z wła snych środ ków prze zna czy ła kwo tę oko ło 100 tys.
zł. Te dzia ła nia po zwo lą le piej chro nić obiek ty spor to we
i szko łę od stro ny rze ki. 

2. Wy ko na no ma lo wa nie da chu na Re mi zie OSP w Ol szów -
ce. War tość za da nia to bli sko 50 tys. zł. 

3. Wy ko na no par king w cen trum wsi Ol szów ka. War tość za -
da nia wy nio sła 474 189,28 zł brut to.

4. Wy ko na no kom plek so wy re mont po miesz czeń sa ni tar nych
w bu dyn ku „A” ZPO w Ka si nie Wiel kiej. Za kres ro bót
obej mo wał wy mia nę na trzech pię trach in sta la cji wod no -
-ka na li za cyj nej oraz elek trycz nej, wy mia nę pły tek ce ra -
micz nych, ar ma tu ry, sto lar ki we wnętrz nej. War tość za da nia
to bli sko 130 tys. zł. 

5. Wy re mon to wa no dach i pod da sze w Szko le Pod sta wo wej
Nr 3 w Ka sin ce Ma łej. W wy ni ku re mon tu po wsta ły dwie
no we kla sy, dzię ki cze mu w szko le mógł po wstać od dział
przed szkol ny. Koszt za da nia: 174 537,53 zł brut to i nie
uwzględ nia on pra cy spo łecz nej lo kal nych mieszkańców
i firm, któ re za an ga żo wa ły się w re mont szko ły. 

6. Za koń czo no ko lej ny etap za da nia po le ga ją ce go na ro bo tach
wy koń cze nio wych obiek tu re kre acyj no -spor to we go
przy kom plek sie spor to wym w Ra bie Ni żnej. War tość wy -
ko na nych prac to po nad 45 tys. zł. Obiekt jest go to wy
do prze ka za nia do użyt ko wa nia. Z uwa gi na nie wy star cza -
ją ce środ ki, zre zy gno wa no z nie któ rych prac, któ re nie są
nie zbęd ne, aby obiekt mógł funk cjo no wać, a któ re mo żna
bę dzie wy ko nać w póź niej szym cza sie.

7. Do fi nan so wa no re mont po miesz czeń w re mi zie OSP w Ło -
stów ce w kwo cie 10 tys. zł. 

8. Do fi nan so wa no re mont ła zien ki w Szko le Pod sta wo wej
w Łę to wem w kwo cie oko ło 10 tys. zł.

9. Wy ko na no do ku men ta cję geo lo gicz no-in ży nier ską dla sta bi -
li za cji i za bez pie cze nia osu wi ska na dział kach o nr
ew. 7442, 7461, 7462,7463, 7482 w Ka si nie Wiel kiej oraz
od bu do wy dro gi gmin nej w km 0+060-0+150 i w km 0+460-
1+550. War tość za da nia prze kro czy ła 63 tys. zł. jed nak gmi -
na otrzy ma ła na ten cel do ta cję w kwo cie bli sko 37 tys. Jest
to pierw szy etap za da nia. Ko lej nym bę dzie wy ko na nie do ku -
men ta cji pro jek to wej i do pie ro sta bi li za cja osu wi ska. Za da -
nie ob ję te jest pro gra mem osło ny prze ciw o su wi sko wej.
W trak cie opra co wa nia jest ta kże do ku men ta cja geo lo gicz no
– in ży nier ska dla sta bi li za cji osu wi ska na os. Bor ki w Lu bo -
mie rzu. Za da nie to opóź ni ło się z po wo du ko niecz no ści wy -
ku pu dział ki, na któ rej wy ko ny wa ne są od wier ty geo lo gicz ne. 

Ka na li za cja gmi ny: 
Za koń czo no i roz li czo no bu do wę ka na li za cji sa ni tar nej we

wsi Łę to we (etap I). W ra mach za da nia wy ko na no sieć ka na -
li za cyj ną o war to ści 6,3 mln. zł, w tym po nad 1,7 mln. dota -
cji z Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich oraz po nad 365
tys. z Na ro do we go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska. Dzię ki in -
we sty cji pod łą czo no do ka na li za cji 190 bu dyn ków. 

W 2015 r. uda ło się ta kże wy ko nać oko ło 50 przy łą czy
do ka na li za cji sa ni tar nej w Ka sin ce Ma łej. 

W ostat nim cza sie gmi na wy ło ni ła wy ko naw cę, któ ry jesz -
cze w tym ro ku przy stą pi do re ali za cji ka na li za cji sa ni tar nej
dla osie dla Ku cza je w Łę to wem. War tość za da nia to po -
nad 170 tys. zł. 

In we sty cje w od na wial ne źró dła ener gii: 
Oprócz trwa ją ce go na dal pro jek tu po le ga ją ce go na bu do wie

in sta la cji so lar nych z udzia łem fun du szy szwaj car skich, gmi na zre -
ali zo wa ła pro jekt pn. „Mon taż ko lek to rów sło necz nych na te re nie
gmi ny Msza na Dol na” do fi nan so wa ny ze środ ków UE. 

In we sty cja po le ga ła na za ku pie i mon ta żu ko lek to rów sło -
necz nych w ko lej nych 85 bu dyn kach miesz kal nych na te re nie
gmi ny Msza na Dol na, z prze zna cze niem wy łącz nie dla po -
trzeb miesz kań ców. Ce lem pro jek tu jest ochro na po wie trza
oraz za pew nie nie jak naj lep sze go po zio mu ży cia miesz kań -
com. Koszt cał ko wi ty za da nia 892 663,25 zł. War tość do fi -
nan so wa nia w wy so ko ści 742 198,00 zł w ra mach
dzia ła nia 321 „Pod sta wo we usłu gi dla go spo dar ki i lud no ści
wiej skiej” ob ję te go Pro gra mem Roz wo ju Ob sza rów Wiej -
skich na la ta 2007-2013.

Opra co wał RE FE RAT IN WE STY CJI

Scena Raba Niżna
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Przy szedł czas na od wie dze nie jed nej z naj star szych
pa ra fii na sze go de ka na tu – Ol szów ki. Po wsta ła ona
w 1711 r. i jej sta ra po żół kła kro ni ka za wie ra wiel kie bo -
gac two hi sto rycz nych da nych. Od po nad ćwierć wie ku
pro bosz czu je tu taj ks. ka no nik Sta ni sław Ka sprzak.
Kie dyś wspól nie pra co wa li śmy w pa ra fii św. Ja dwi gi
Kró lo wej na Kro wo drzy. 

Dzi siaj otwie ra mi go ścin nie drzwi, za pra sza do sto łu – ale
przy no si też sza cow ną sta rą księ gę z ła ciń skim na pi sem: Li ber
Me mo ra bi lium vil lae, ec c le siae ac pa ro chiae..., a więc ma my
do czy nie nia z czymś rze czy wi ście sta ro daw nym. Cze go tu nie
mo żna wy czy tać?!... O daw nych be ne dyk tyń skich i cy ster skich
osie dle niach na na szym te re nie, o pla nach Kal wa rii w re jo nie
Ja sio no wa (stąd gó ra Krzy żo wa?), o li kwi da cji ży dow skiej
karcz my, o roz bu do wie sta re go ko ścio ła, o re mon tach, itd… 

Szu kam jed nak cza su du żo póź niej sze go, gdyż chcę zna -
leźć coś o tu tej szym ro da ku -bi sku pie Ble char czy ku. Jest!
– Na str. 34 pod ro kiem 1958 czy ta my (za pi sa ne przez świe żo
wte dy przy by łe go pro bosz cza ks. Wła dy sła wa Sza frań ca): 

„We wrze śniu 1958 r. do szła do pa ra fii ra do sna wia do mość,
że tu tej szy ro dak, pa ra fia nin, ks. Mi chał Ble char czyk, uro dzo ny
w Ra bie Ni żnej, pa ra fii Ol szów ka, zo stał mia no wa ny Bi sku pem
Su fra ga nem die ce zji Tar now skiej. Na kon se kra cję bi sku pią
do Tar no wa, któ re od by ła się 5 X 1958 r. wy je cha ła de le ga cja
z Ra by Ni żnej i Ol szów ki w skła dzie kil ku dzie się ciu osób
w stro jach lu do wych. Po kon se kra cji przy jął JE Ks. Bi skup M.
Ble char czyk ca łą de le ga cję u sie bie na ple ba nii. Kon se kra to rem
był ks. abp Ba ziak z Kra ko wa, a współ kon se kra to ra mi by li Księ -
ża Bi sku pi: Fran ci szek Bar da or dy na riusz z Prze my śla i Pę ka la,
su fra gan z Tar no wa. W ostat nią nie dzie lę paź dzier ni ka, w Świę -
to Chry stu sa Kró la przy je chał do Ol szów ki no wy Bi skup i od -
pra wił swo ją Pry mi cyj ną, Bi sku pią, Pon ty fi kal ną Mszę św.

w asy ście licz ne go du cho wień stwa z oko li cy, z Boch ni i z Tar -
no wa. Ks. Bi skup kil ka krot nie ser decz nie prze mó wił do swo ich
Ro da ków, któ rzy z en tu zja zmem wi ta li go w Ol szów ce i wrę -
czy li mu da ry: pięk ną zło ci stą stu łę i bi ret bi sku pi. W obie dzie
wy da nym na cześć Księ dza Bi sku pa wzię li udział: ro dzi na Ks.
Bi sku pa, wszy scy oko licz ni ka pła ni, zwłasz cza są sie dzi, go ście
z Tar no wa i Ko mi tet Pa ra fial ny. Licz ne de kla ma cje i ży cze nia
skła da ne przez przed sta wi cie li ró żnych sta nów, uroz ma ici ły te
pięk ne chwi le. Ku wie czo ro wi udał się ks. Bi skup Mi chał od -
pro wa dzo ny ślicz ną gó ral ską ban de rią do ka pli cy w Ra bie Ni -
żnej, gdzie od pra wił na bo żeń stwo i wy gło sił ka za nie”. 

Ty le o tym wa żnym dla Ol szów ki (i Ra by N.) wy da rze niu.
Na stęp ne w kro ni ce wy da rze nie (dziś wie my, że o wie le wa -
żniej sze!) jest tyl ko krót ko wzmian ko wa ne:

„W ro ku 1958 Bi sku pem Su fra ga nem Kra kow skim zo stał
mia no wa ny ks. dr Ka rol Woj ty ła, pro fe sor KUL, kon se kro wa -
ny na Wa we lu w ka te drze 28 wrze śnia 1958 r.” 

Na dal szej kar cie jest już rok 1959. I w tym ro ku zno wu wiel -
ka uro czy stość: pry mi cje ka płań skie ks. Wła dy sła wa Gi la. 

„W nie dzie lę 5 lip ca pa ra fia Ol szów ka prze ży wa ła pięk ną
uro czy stość pry mi cyj nej Mszy św. tu tej sze go ro da ka z Ol -
szów ki ks. Wła dy sła wa Gi la. Ostat nim Pry mi cjan tem był ks.
Bi skup Mi chał Ble char czyk z Ra by Ni żnej. Zaś z Ol szów ki
nie by ło już ka pła na bli sko sto lat. To też nic dziw ne go, że Ol -
szów ka prze cho dzi ła te Pry mi cje bar dzo uro czy ście. Pięk -
na pro ce sja z licz nie ze bra ny mi ka pła na mi wraz z ks.
dzie ka nem Fr. Ba ra dzie jem z Nie dźwie dzia uda ła się do do -
mu Pry mi cjan ta, gdzie wy gło si łem oko licz no ścio we prze mó -
wie nie. Po tem na stą pi ło wrę cze nie da rów pa ra fian: al by, stu ły,
ze ga ra i bi re tu oraz de kla ma cje, ży cze nia i prze mó wie nia. Ka -
za nie pry mi cyj ne wy gło sił ks. Ma liń ski, ka te che ta gimn.
z Rab ki, pro fe sor ks. Pry mi cjan ta. Na pry mi cjach był rów nież
mój po przed nik ks. Jó zef Żu ra wik”

Ale i oto za ty dzień ko lej ne wy da rze nie: 
„W nie dzie lę 12 lip ca od by ła się in na uro czy stość p.t. W Ol -

szów ce kwit nie len po łą czo na z po ka za mi, wy sta wą ma szyn,
na rzę dzi i wy ro bów lnia nych, i z wiel kim kier ma szem
w dniach na stęp nych. Zjazd ho dow ców lnu uroz ma ico ny był
wy stę pa mi ze spo łów pie śni i tań ca, a wzię ły w nim udział de -
le ga cje z kil ku wo je wództw z mi ni strem rol nic twa na cze le.
Zjazd za koń czył się lu do wą za ba wą.”

Jest też wspo mnia ne coś za wsze wa żne, a w tym 2015 ro -
ku – na cza sie:

„Rok 1959 to rów nież rok wy tę żo nej pra cy Ol szów ki
nad bu do wą be to no we go mo stu na Ra bie, łą czą ce go Ol szów -
kę z Ra bą Ni żną. Jest to wiel ki wy si łek jed nej wio ski, gdyż
Ra ba Ni żna od mó wi ła swej po mo cy. Lud ność Ol szów ki za de -
kla ro wa ła czy nem spo łecz nym 2 tys. ro bo czo -dnió wek do bu -
do wy mo stu…”

Wy no to wał: KS. JAN ZA JĄC

Z kro nik pa ra fial nych

Ol szów ka – bi sku pia pa ra fia



SWIE TŁA NA ALEK SI JE WICZ
„Cyn ko wi chłop cy”

Od dzia ły ra dziec kie przez dzie sięć lat
„udzie la ły na ro do wi afgań skie mu bra -
ter skiej po mo cy”. Od 1979 do 1989 ro -
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DLA WSZYSTKICH

DLA DOROSŁYCH

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie

AN NA MO RAW SKA
„Twa rze de pre sji”

De pre sja nie jest wy my słem gwiazd
z pierw szych stron ga zet. To cho ro ba,
któ ra mo że do tknąć ka żde go.

De pre sja styg ma ty zu je, więc ma ło
kto przy zna je się do niej otwar cie, choć
cier pi na nią co dzie sią ty Po lak. Bo ha te -
ro wie ksią żki „Twa rze de pre sji” prze ła -
ma li lęk i opo wie dzie li o nie rów nej
wal ce z naj trud niej szym prze ciw ni kiem
w swo im ży ciu.

Roz mów ca mi An ny Mo raw skiej są
m. in.: An drzej Bo ber, To masz Ja strun,
Ka mil Si po wicz, Pa try cja So kół, a ta kże
lu dzie, któ rzy nie są oso ba mi pu blicz ny -
mi, a zde cy do wa li się opo wie dzieć
o swo im „czar nym psie”, jak na zwał de -
pre sję Win ston Chur chill. Cho ro ba to -
wa rzy szy im na ka żdym kro ku i trze ba
ją „oswo ić”, czy li le czyć. Na py ta nie:
Jak ro bić to sku tecz nie? od po wia da ją
psy chia trzy i psy cho te ra peu ci. Ewa Ja -
strun, żo na To ma sza, zdra dza, jak so bie
ra dzi, kie dy mąż mó wi, że nie ma już si -
ły żyć, nie ma si ły wal czyć z ko lej nym
epi zo dem de pre syj nym. W ta kim mo -
men cie cho ry nie po wi nien być sam.
„Weź się w garść” to naj gor sze, co mo -
że usły szeć. On już jest „w gar ści”? de -

pre sji. Je śli zde cy du je się na le cze nie,
chciał by ode brać od oto cze nia ko mu ni -
kat: „Nie oce niam. Ak cep tu ję”.

An na Mo raw ska dzien ni kar ka te le wi -
zyj na, re por ter ka w „Pa no ra mie” TVP2,
wcze śniej w „Wia do mo ściach” TVP1.
Au tor ka re por ta ży spo łecz nych i in ter wen -
cyj nych dla „Re por te ra Pol skie go” TVP2.
No mi no wa na do na gro dy głów -
nej XIX Fe sti wa lu Form Do ku men tal nych
w Kiel cach. Na gra dza na za przed sta wia -
nie w me diach pro ble mów spo łecz nych.
Od 2013 ro ku pro wa dzi warsz ta ty te le wi -
zyj ne na Uni wer sy te cie War szaw skim,
któ re go jest ab sol went ką. Ukoń czy ła rów -
nież psy cho lo gię w SWPS w War sza wie.
Jej pa sją są pod ró że po świe cie i po zna -
wa nie lu dzi ró żnych kul tur.

REPORTAŻ, LITERACKI NOBEL

dzial ną. Ja ko sze ścio lat ka za czę ła swo -
ją dro gę do do ro sło ści.

Wa ka cje co ro ku spę dza ła u dziad ków
na wsi. Ca łe dnie bie ga ła bo so po tra wie,
ba wi ła się ze zwie rzę ta mi, po ma ga ła
bab ci, pro wa dząc z nią dłu gie roz mo wy. 

Po wieść Mał go rza ty Gu tow skiej -
-Adam czyk za bie ra nas w pod róż
do ma łe go pod war szaw skie go mia sta
i ma zo wiec kiej wsi, ukry tych w nich
wspo mnień, ob ra zów, wra żeń i lu dzi.
Do ro sła ko bie ta – któ rej sy no wie opusz -
cza ją wła śnie ro dzin ne gniaz do – opo -
wia da hi sto rię dziew czyn ki i od kry wa
pięk no zwy czaj nych rze czy. Roz mo wa
przy sto le, ro dzin na wy pra wa po cią giem
do są sied niej miej sco wo ści, uścisk dło -
ni naj bli ższych. Po tra fi ły przy nieść wiel -
ką ra dość i by ły – mo że wciąż są
– na wy cią gnię cie rę ki.

Ka len da rze to mą dra opo wieść, któ -
ra po ka zu je, że spo koj ne i z po zo ru nud -
ne ży cie po tra fi być wiel kim da rem.

MAŁ GO RZA TA GU TOW SKA -ADAM CZYK 
„Ka len da rze”

Naj now sza ksią żka be st sel le ro wej pi -
sar ki. Pięk na i peł na oso bi stych wąt ków
po wieść o dzie ciń stwie.

„Masz sio strę!” – ra do sny okrzyk
bab ci wy bu dził ją w paź dzier ni ko wy po -
ra nek. To pierw sze, moc no utrwa lo ne
wspo mnie nie dziew czyn ki. Od tąd by ła
star szą sio strą, mą drzej szą, od po wie -
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JA NUSZ SKAL SKI
„Mam odwagę 
mówić o cudzie”

Roz ma wia Jo an na Bąt kie wicz -Bro -
żek . O Ada siu, „cu dow nie oca lo nym
dziec ku z Pol ski” pi sa ły me dia na ca łym
świe cie – od Flo ry dy po Sin ga pur. Le -
karz, któ ry po mógł Pa nu Bo gu przy wró -
cić chłop ca do ży cia, od wie lu lat wal czy
o ka żde go mło de go pa cjen ta. W du ecie
z Pa nem Bo giem ura to wał już nie jed no
dzie cię ce ser ce. 

ku ży cie stra ci ło co naj mniej kil ka set ty -
się cy Afgań czy ków, a kil ka dzie siąt ty -
się cy ra dziec kich żoł nie rzy po nio sło
śmierć lub zo sta ło ran nych. Wy je żdża li,
by zo stać bo ha te ra mi. Do kra ju wra ca li
ja ko ban kru ci – bez nóg, bez rąk, bez
złu dzeń, z kosz ma ra mi, któ re mia ły ich
ni gdy nie opu ścić. Nie któ rzy wra ca li
w cyn ko wych trum nach.

Z opo wie ści we te ra nów, pie lę gnia rek,
pro sty tu tek, ma tek i żon „afgań ców” wy -
ła nia się wstrzą sa ją cy ob raz nie po trzeb -
nej woj ny; wśród za pie ra ją cych dech
w pier siach afgań skich kra jo bra zów roz -
gry wa ją się ludz kie dra ma ty, a od wa ga
i bra ter stwo prze pla ta ją się z nie go dzi -
wo ścią i okru cień stwem. „W ka żdej ko -
lej nej ksią żce z upo rem ro bię to sa mo
– pi sze Alek si je wicz – zmniej szam hi -
sto rię do wy mia rów czło wie ka”.

Po pu bli ka cji ksią żki Swie tła na Alek -
si je wicz zo sta ła po zwa na o znie wa że nie
ho no ru i god no ści żoł nie rzy wal czą cych
z Afga ni sta nie.

Prof. Ja nusz Skal ski jest wy bit nym
kar dio chi rur giem i czło wie kiem głę -
bo kiej wia ry. Sta wia do bro pa cjen ta
po nad swo je. W 2007 ro ku od dał wła -
sną krew no wo rod ko wi, któ re go na -
stęp nie ope ro wał przez kil ka go dzin.
Ja ko pierw szy na świe cie prze pro wa -
dził za bieg wsz cze pie nia za staw ki
płuc nej ser ca 5-let niej dziew czyn ce.
Sam do znał za wa łu w trak cie wal ki
o ży cie pa cjen ta. 

Je go ży cio rys to wa żna lek cja dla ka -
żde go z nas – za wsze trze ba wal czyć!

AN DRZEJ MA LESZ KA
„Świat Ogromnych.
Magiczne drzewo. Tom 7”

Wy cze ki wa na po wieść z be st sel le ro -
wej se rii. Wy rusz z eki pą ra tun ko wą
do Świa ta Ogrom nych. No we przy go dy
cze ka ją!

Alik i Ida lia zo sta ją prze nie sie ni
do Świa ta Ogrom nych. Mu szą miesz kać
w do mu ol brzy mów i cho dzić do szko ły
z pię cio me tro wy mi dzieć mi. Są je dy ny -
mi ma ły mi isto ta mi w świe cie, gdzie
wszyst ko jest ogrom ne, a ka żdy chce być
jesz cze więk szy...

By ich ura to wać, Ku ki, Ga bi i mó wią -
cy pies Bu dyń wy ru sza ją do Świa ta
Ogrom nych. Mu szą zna leźć i uło żyć ta -
jem ni cze puz zle, na któ rych jest ma pa
z dro gą do świa ta lu dzi. Wal czą z ol brzy -
mi mi stwo ra mi, po tę żnym Gi gu nem i po -
ku są, by sa mi zmie nić się w Ogrom nych...

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
wy bór za www.mer lin.pl

Co dzien ne za bie ga nie, po rząd ki,
przy go to wa nia, za pa chy, wspo -
mnie nia, za ku py, ner wy, ro ra ty,
stres, pre zen ty, plac ki, cho in ka,
szla chet na pacz ka, pier ni ki, pra ca,
fry zjer, uszka, cho in ka, od śnie ża -
nie, go ście, pierw sza gwiaz da, sian -
ko, opła tek, pa ster ka…

Gdzie tu zna leźć czas
na bli skość? 

Dla wie lu osób okres świą tecz ny to
bar dzo stre su ją cy czas. Nie tyl ko dla
tych, któ rzy od po wia da ją za świą tecz ne
przy go to wa nia, ale rów nież dla osób sa -
mot nych, uwi kła nych w ro dzin ne kon -
flik ty, do świad czo nych cho ro bą wła sną
lub człon ka ro dzi ny, od rzu co nych, więź -
niów. Nie któ rym trud no się zmie rzyć
z emo cja mi, bar dziej niż w zwy kłe dni
do skwie ra ją cym osa mot nie niem, de pre -
sją, bra kiem na dziei, lę kiem. Wra żli -
wość, spo strze gaw czość osób bli skich,
lub przy naj mniej bli sko miesz ka ją cych,
mo że spo wo do wać, że ten czas sta nie się
dla nich ła twiej szy do prze ży cia. Nie na -
rzu ca ją ca się po moc, drob ny życz li wy
gest, de li kat ne sło wo i oka za nie sza cun -
ku mo że ura to wać ży cie, lub nadać mu
w tym cza sie ja ki kol wiek sens.

Bo że Na ro dze nie to czas szcze gól ny
dla dzie ci. Wy da je się, że one po win ny
być w tym cza sie naj wa żniej sze. One
po trze bu ją po czu cia przy na le żno ści,
wię zi, za ufa nia, wspar cia i uwa gi do ro -
słych. Ad went i okres świą tecz ny to
czas, kie dy war to za dbać o re la cje z bli -
ski mi. War to ogra ni czyć czas spę dza ny
przed te le wi zo rem, kom pu te rem, wy łą -
czyć po po łu dnia mi te le fon, za chę cić
dzie ci do wy lo go wa nia się na ja kiś czas
z por ta li spo łecz no ścio wych. Okres
świą tecz ny sta je się pre tek stem do ro -
bie nia ró żnych rze czy wspól nie z dzieć -
mi. Pie cze nie pier ni ków, stro je nie

Świę ta
– czas na
bli skość
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cho in ki, kro je nie sa łat ki mo że stać się
pre tek stem do roz mo wy, lep sze go po -
zna nia dziec ka. W cza sie pro stych czyn -
no ści mo żna usły szeć o tym, kto jest
naj lep szym ko le gą dziec ka, co jest dla
nie go wa żne, co jest je go moc ną stro ną,
a z czym so bie nie ra dzi i wy ma ga po -
mo cy. Mo żna też po dzie lić się z dziec -
kiem wspo mnie nia mi ze swo je go
dzie ciń stwa. Opo wia da jąc o wła snej hi -
sto rii w na tu ral ny, nie mo ra li za tor ski
spo sób prze strzec przed za gro że nia mi,
z któ rym mo że się ze tknąć mło dy czło -
wiek. Przy po mo cy pro stych py tań,
uwa żne go słu cha nia i wy ra żo nej na -
wet bez uży cia słów ak cep ta cji bu du -
je się więź ro dzin ną, bli skość
i za ufa nie, któ re są naj wa żniej szym
czyn ni kiem chro nią cym przed uza le -
żnie nia mi i kło po ta mi w re la cjach
z in ny mi ludź mi. Dziec ko, któ re mu po -
świę ca się czas, czu je się wa żne, god ne
uwa gi. Po nie waż je go po trze by zo sta ły
za uwa żo ne, ono sa mo za ak cep to wa ne
– po mi mo że być mo że po peł ni ło błę dy
lub za cho wa ło się nie sto sow nie, czu je
się ko cha ne i wzra sta je go sa mo oce na.
Nie spo sób tu taj wspo mnieć o zna czą cej
ro li oj ca, war to ści je go obec no ści w wy -
cho wa niu i za an ga żo wa nia w co dzien ne
spra wy dzie ci.

Po zor nie zda wać by się mo gło, że ro -
dzi ce wie dzą wszyst ko o swo ich dzie -
ciach. Miesz ka ją prze cież ra zem, są
zna jo my mi na Fa ce bo oku, roz ma wia ją
pięć mi nut ra no przed szko łą, po lek -
cjach szyb kie „co tam w szko le?” W po -

rząd ku ma mo, nor mal nie, jak to w szko -
le ta to. Nie oglą daj zbyt dłu go, od rób
lek cje, umyj zę by, nie za po mnij…

W ta kim sys te mie ko mu ni ko wa nia
się z dziec kiem trud no zdo być wie dzę
o tym, jak dziec ko spę dza wol ny czas,
po znać je go pa sje i za in te re so wa nia,
przy ja ciół, zna jo mych, je go pla ny
na naj bli ższą przy szłość. Nie ma też
prze strze ni do roz mo wy na tzw. trud ne
te ma ty np. seks, śmierć, uczu cia. Trud -
no do wie dzieć się, czy dziec ko jest po -
dat ne na wpływ in nych, ule ga
su ge stiom, pod da je się ma ni pu la cji me -
dial nej, czy ostat nio dziec ko za cho wu je
się tak jak za wsze (za uwa żyć dziw ne re -
ak cje czy nie co dzien ne za cho wa nia). Je -
że li dzie ci są wa żne, to ro dzi ce po win ni
je znać, al bo przy naj mniej sta rać się po -
znać. Co dzien na cie ka wość, oka za ne za -
in te re so wa nie po przez sta wia nie
pro stych, ale nie sztam po wych py tań,
uwa żne słu cha nie, za an ga żo wa nie się
w ży cie dzie ci w wir tu al nym świe cie
me diów, kon tro la ro dzi ciel ska mo gą po -
móc zna czą co w pro ce sie wy cho wa nia
i uła twić po ko ny wa nie sy tu acji kry zy so -
wych, któ re nie wąt pli wie na stą pią, po -
nie waż są na tu ral nie wpi sa ne w ży cie
ludz kie. Sy tu acje kry zy so we ła twiej po -
ko nu je się, zna jąc po ten cjał dziec ka, je -
go moc ne i sła be stro ny, oso by wa żne
dla dziec ka, je go au to ry te ty w bli skim
oto cze niu.

Ni by pro ste za da nie dla ro dzi ca – roz -
ma wiać z dziec kiem, po zna wać je we
wspól nym dzia ła niu. Ale kto spró bo wał,

ten wie, że to wy zwa nie dla śmiał ków,
lu dzi o twar dych ner wach i kon se kwent -
nych w dzia ła niu. Bo dzi siaj pro ble mem
jest, że człon ko wie ro dzi ny sie dzą cy
w jed nym po miesz cze niu na jed nej ka -
na pie, prze by wa ją ka żdy w in nym świe -
cie, za to pie ni w in nych my ślach
prze ży wa ją ró żne sy tu acje, in ne sta ny
emo cjo nal ne. Po grą że ni w smart fo nach,
błą dząc my śla mi o pra cy za wo do wej,
nie są obec ni tu i te raz. Fi zycz nie są
obec ni, do ty ka ją się, sie dząc obok sie -
bie. Men tal nie ka żdy jest w od ręb nym,
nie kon tak tu ją cym się z in ny mi świe cie.
Ni by bli sko, a prze cież cał kiem osob no,
ni by bez piecz nie, a prze cież w sie ci ty -
le za gro żeń… Jak wo bec te go się re al -
nie spo tkać? Nie wąt pli wie wy ma ga to
od ro dzi ca wy sił ku i de ter mi na cji. Nie
jest też ła twe, ale z pew no ścią się opła -
ca i na pew no ta ki wy si łek za pro cen tu je
w sku tecz niej szym roz wią zy wa niu pro -
ble mów dzie ci. 

W świę ta nie re zy gnuj my z bli sko ści.
Mo że spró buj my zre zy gno wać z kil ku
dań czy pro gra mów te le wi zyj nych
i pójdź my ro dzin nie na spa cer? Mo że
przy go tuj my stro je ko lęd ni cze i po mó -
żmy dzie ciom przy go to wać cie ka wy
wy stęp, za chęć my je do od wie dze nia
osób sa mot nie miesz ka ją cych? Mo że
po dziel my się tym, co ma my, co wła sny -
mi dłoń mi zro bi li śmy z bar dziej po trze -
bu ją cy mi i po ka żmy dzie ciom, ile
ra do ści czer pie się z da wa nia? Mo że
wzmac niaj my cha rak te ry na szych dzie -
ci, sta wia jąc im wy ma ga nia i pew ne
ogra ni cze nia, za chę ca jąc do po mo cy in -
nym? Mo że zdo bądź my się na spo tka -
nie i chwi lę roz mo wy z sa mot ną oso bą
star szą w obec no ści dziec ka, ucząc je,
przez da nie przy kła du wra żli wo ści i em -
pa tii?

Hi sto ria wcie le nia Bo ga da je nam ty -
le po wo dów do re flek sji. I ra czej nie ma
tam mo wy o ego izmie, do ga dza niu so -
bie i ce le bro wa niu peł ne go brzu cha. Ra -
czej jest o skrom no ści, pro sto cie, tro sce,
pro mie niu ją cej na in nych ra do ści,
wspól nym wiel bie niu Bo że go Dzie ciąt -
ka. Mo że my to spra wić, że w świę ta do -
zna my Je go bli sko ści, oka zu jąc mi łość
naj bli ższym, bli skim i po trze bu ją cym.

Z ży cze nia mi zdro wych ra do snych
i re flek syj nych świąt

AN NA PE TRYC KA
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Uci chły już rol ni cze za ję cia, któ re od wcze snej wio sny
za przą ta ły cał ko wi cie gło wę i ser ce go spo da rza. Opu -
sto sza ły już po la – wnet je po kry je śnie go wa biel, któ ra
wcze śniej przy odzie je la sy. 

Jesz cze tyl ko w obej ściu do mo wym jest du żo do zro bie nia,
ale wszy scy uwi ja ją się żwa wo, bo nad cho dzą prze cież świę ta
Bo żego Na ro dze nia. Jest i z te go po wo du wię cej ro bo ty. Trze -
ba po my śleć o wszyst kim! Chwa ła Bo gu za uro dzaj ny rok
– jest peł na sto do ła, spi chlerz, piw ni ca z wa rzy wa mi, w sie ni
za ki szo na ka pu sta w becz ce i ró żne prze two ry; bę dzie też mię -
so „wła sne go cho wu” i mą ka z na sze go zbo ża. Coś tam trze ba
jesz cze do ku pić w mie ście, na jar mar ku, a po cho in kę w ostat -
nie dni Ad wen tu pój dzie my do na sze go la su. 

Ten czas gru dnio wy, to przed świą tecz ne krzą ta nie się wszyst -
kich spra wia ją, że ro bi się ja koś co raz bar dziej „do mo wo” i świą -
tecz nie. Nie tyl ko pod go spo dar skim da chem, nie tyl ko za pro giem
do mu, ale i po mię dzy ludź mi. 

I jak otwie ra ją się na go ści na sze do my, tak rów nież roz -
sze rza ją się na sze ser ca na dru gie go czło wie ka. Rzekł byś
– ogar nia ją ca ły świat!

To pięk ny i bo ski czas, ro dem pro sto z Be tle jem. Tam kie -
dyś mi łu ją cy za wsze czło wie ka Do bry Bóg ze chciał prze kro -

czyć wszel kie gra ni ce, aby jak naj bli żej zejść do czło wie ka.
Tam też lu dzie, któ rych stać by ło na wy si łek wia ry, za zna li
bli sko ści Bo ga tak wiel kiej, że „otrzy ma li moc, aby się stać
mo gli dzieć mi Bo ży mi!” (jak na pi sał św. Jan Apo stoł)

A gó ral ska po bo żność tak przy bli ża nam Bo że Na ro dze nie:
Co sik mi się wi dzi,
ze nie w Be tle je mie
ma luć ki Pon Je zus
przy seł na te zie mie,
ba u nos, haw w gó rak,
w ba cow skim sa ła sie,
w ja kiej sik do li nie
ka sie owce pa sie.
I wszę dzie dzi siaj, w ka żdym ser cu, mo że być praw dzi we

Be tle jem. To jest wiel ka na sza szan sa i wiel kie nie ustan ne
za da nie! 

Ogar nię ci tą Bo żą mo cą i prze ję ci tym na tchnie niem, lu -
dzie mo gą bu do wać lep szy świat. I tak się za wsze dzie je, gdy
nie po prze sta je my na płyt kim i krót kim „świę to wa niu”!

Ra do sne go i owoc ne go dla wszyst kich – i na dłu go – Bo -
że go Na ro dze nia

ży czy ser decz nie ka pe lan le śny ze Śnie żni cy 
KS. JAN ZA JĄC

Syn Boży w żłobie leży!...
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Ostat ni mi cza sy spotkałam się rów nież

z opinią, że „baj ki na sze go dzieciństwa,
to do pie ro by ły baj ki. Ta kie do bre, bez
przemo cy, ta kie sympatyczne”. I wła śnie
idąc tym tro pem po sta no wi łam wró cić
do ba jek już za po mnia nych. 

Czy ktoś z Czy tel ni ków pa mię ta baj -
kę „O ko gu ci ku o zło tym grze by ku?”
Opo wia da ona o trzech przy ja cio łach:
Ko cie, Droź dzie i Ko gu ci ku – Zło tym
Grze bycz ku. Ka żde go dnia Kot i Drozd
cho dzą do la su, aby na rą bać drew na, na -
to miast Ko gu ci ka zo sta wia ją w do mu,
że by go pil no wał. Ten fakt wy ko rzy stu je
prze bie gły Lis, któ ry za ka żdym ra zem
przy cho dzi pod okno i śpie wa Ko gu ci -
ko wi pio sen ki. Po mi mo su ro wych na po -
mnień przy ja ciół, Ko gu cik wy chy la się
przez okno i w tym mo men cie zo sta je
po rwa ny przez Li sa, ale przy ja cie le za -
wsze bie gną mu na po moc. Ca ła hi sto ria
do brze się koń czy. Ba jecz ka ta mo że być
nie zwy kle po ucza ją ca dla ma łe go dziec -
ka, po nie waż uczy je, że nie wol no ufać
ka żde mu, ko go spo ty ka się na swo jej
dro dze. Uczy rów nież, że ła two wier ność,
ła sa na po chleb stwa, za zwy czaj nie pro -
wa dzi do ni cze go do bre go. Po za tym,
cie ka we jest tu taj po łą cze nie przy ja ciół
– Ko ta i Droz da. Prze cież po wszech nie
wia do mo, że ko ty po lu ją na pta ki. A tu
peł na przy jaźń. Treść ksią żecz ki jest na -
pi sa na pro stym ję zy kiem. Jest krót ka
i zro zu mia ła dla dziec ka. 

Uwa żam, że war to wró cić do tej baj ki
i po ba wić się z dzie cia ka mi, wy ko nu jąc
np. mi ni te atrzyk. Ja ko in spi ra cję pro po -
nu ję obej rze nie epi zo dów o Zło tym Grze -
bycz ku do stęp nych na YouTu be.
Od daw na wie my, że za ba wy in sce ni zo -
wa ne są nie zwy kle wa żne dla roz wo ju
ma łe go dziec ka. Za ba wa in sce ni zo wa -
na stwa rza do sko na łe wa run ki do pra cy
ca ło ścio wej, po zwa la od dzia ły wać w spo -
sób na tu ral ny na roz wój uczuć dziec ka;
szcze gól nie spo łecz no -mo ral nych i es te -
tycz nych, roz wi ja my śle nie i mo wę, da je
ra dość twór cze go dzia ła nia ze spo ło we go.
Ma łe dziec ko śpie wa, tań czy, gra – nie
dla te go, że się na uczy ło – lecz, że od czu -
wa ta ką po trze bę. Eks pre sja jest w wie ku
przed szkol nym czymś bar dzo na tu ral -
nym, za pew nia dziec ku pra wi dło wy roz -
wój. Ba wiąc się, kształ tu je ono swo ją
oso bo wość, two rzy no we war to ści, roz ła -
do wu je na gro ma dzo ne emo cje.

Powróćmy jak
za dawnych lat
w zaczarowany 
bajek świat...
Dzi siej szy ar ty kuł lo go pe dycz ny bę dzie o nie co in nej tre ści. Czę sto spo ty -
kam się z opi nia mi ro dzi ców, że współ cze sne baj ki są dla dzie ci trud ne
do zro zu mie nia, ma ło war to ścio we i czę sto epa tu ją ce prze mo cą. Nie ste ty,
jest w tym du żo ra cji. To bar dzo wa żne, aby baj ki nie wzbu dza ły w dziec ku
agre sji i nie pro wo ko wa ły do za cho wań nie grzecz nych czy nie sto sow nych.
Dla ma lu chów nie wska za ne są baj ki zbyt gło śne i zbyt ko lo ro we, z wart ką
ak cją i szyb ko zmie nia ją cy mi się ob ra za mi. Po ży tecz ne baj ki to ta kie, któ -
re wpły wa ją po zy tyw nie na roz wój dziec ka – do star cza ją wie dzy o świe cie
i re la cjach spo łecz nych, uczą to le ran cji i otwar to ści, wy stę pu ją w nich po -
zy tyw ni bo ha te ro wie, z któ ry mi dziec ko mo że się uto żsa miać.

Na za ję ciach też mo żna wpro wa dzać baj ki, a do ro śli rów nież mo gą w nich uczest ni -
czyć – oto pro po zy cja eM Ki
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Po ni żej przed sta wiam skró co ną wer -

sję ba jecz ki. Mam na dzie ję, że spra wi
ona wie le ra do ści za rów no ro dzi com
(a mo że bab ciom opie ku ją cym się wnu -
ka mi), jak rów nież ich po cie chom.

By li raz so bie kot, drozd i ko gu cik
Zło ty Grze by czek. Miesz ka li w le sie,
w ma łej cha tyn ce. Kot i drozd cho dzi li
do la su i drwa rą ba li, a ko gu ci ka zo sta -
wia li sa me go, że by do mu pil no wał.

Od cho dząc ostrze ga li Ko gu ci ka su ro wo:
– Pa mię taj, idzie my da le ko, a ty zo -

sta niesz w do mu. Tyl ko się nie od zy waj,
kie dy przyj dzie li si ca i przez okien ko nie
wy glą daj!

Li si ca zwą cha ła, że ko ta i droz da nie
ma w do mu przy bie gła więc do chat ki,
sia dła pod okien kiem i śpie wa:

Ko gu ci ku, ko gu ci ku, Zło ci sty Grze by ku!
Ja ką bród kę masz je dwab ną, ślicz ną

głów kę, po stać zgrab ną!
Po dejdź, mi ły, do okien ka dam ci bo -

bu dwa zia ren ka…
Ko gu cik wy chy lił gło wę za okno,

a li si ca cap! – chwy ci ła go w ła py i pę -
dzi do swo jej no ry. A ko gu cik wo ła
w nie bo gło sy:

– Mój kot ku, ko tecz ku ra tuj mnie
bied ne go po rwa ła mnie li si ca i nie sie
do la su ciem ne go, Nie sie mnie do no ry
li si ca za bo ry, za rze ki głę bo kie, za gó ry
wy so kie. Ra tuj cie mnie przy ja cie le! 

Drozd i kot usły sze li wo ła nie, pu ści li
się w po goń i ode bra li li si cy ko gu ci ka.

W ja kiś czas po tem kot z droz dem
zno wu wy bie ra li się do la su drwa rą bać
i zno wu ostrze ga ją ko gu ci ka:

– No, ale tym ra zem, ko gu ci ku, nie
wy glą daj przez okien ko nie słu chaj li si -
cy, bo idzie my dziś jesz cze da lej i nie
usły szy my two je go wo ła nia. 

Gdy kot i drozd ode szli, li si ca zno wu
za kra dła się pod okien ko i śpie wa:

– Ko gu ci ku, ko gu ci ku, Zło ci sty Grze -
by ku!

Ja ką bród kę masz je dwab ną, ślicz ną
głów kę, po stać zgrab ną!

Po dejdź, mi ły, do okien ka dam ci bo -
bu dwa zia ren ka…

A ko gu cik sie dzi ci cho i nie od zy wa
się. Li si ca za czy na zno wu: 

– Hej, chłop cy bie ga li, psze ni cę sy pa -
li, kur ki co jeść ma ją, ko gu tom nie da ją!

Ko gu cik wy chy lił się przez okien ko
i py ta:

– Ko-ko-ko! Jak to nie da ją? Dla cze -
go nie da ją? 

Li si ca chwy ci ła go w ła py i po rwa ła
do swo jej no ry. Ko gu cik wo ła:

– Mój kot ku, ko tecz ku, ra tuj mnie
bied ne go, po rwa ła mnie li si ca i nie sie
do la su ciem ne go, Nie sie mnie do no ry
li si ca za bo ry, za rze ki głę bo kie, za gó ry
wy so kie. Ra tuj cie mnie przy ja cie le!

Drozd i kot usły sze li wo ła nie, pu ści li
się w po goń. Kot pę dzi, drozd fru wa.
Ode bra li li si cy ko gu ci ka.

W ja kiś czas po tem kot z droz dem
zno wu wy bra li się do la su drwa rą bać.
Na od chod nym su ro wo prze strze ga ją
ko gut ka:

– Nie słu chaj li si cy, nie wy glą daj
przez okien ko, idzie my dziś jesz cze da -
lej i na pew no nie usły szy my two je go
wo ła nia.

I po szli kot z droz dem da le ko do la su
drwa rą bać. A tu na gle zja wia się li si ca
– sia dła pod okien kiem i śpie wa:

– Ko gu ci ku, ko gu ci ku, Zło ci sty Grze -
by ku!

Ja ką bród kę masz je dwab ną, ślicz ną
głów kę, po stać zgrab ną!

Po dejdź, mi ły, do okien ka dam ci bo -
bu dwa zia ren ka…

Ko gu cik sie dzi ci cho i nie od zy wa
się. Li si ca śpie wa 

– Hej chłop cy bie ga li, psze ni cę sy pa li,
kur ki co jeść ma ją, ko gu tom nie da ją!

Ko gu cik mil czy, a lis zno wu:
– Hej lu dzie bie ga li, orze chy sy pa li,

kur ki jeść co ma ją, ko gu tom nie da ją!
Ko gu cik wy su nął gło wę za okien ko

i py ta:
– Ko-ko-ko! Jak to nie da ją? Dla cze -

go nie da ją?
Li si ca chwy ci ła go moc no w ła py

i unio sła do swo jej no ry za ciem ne la sy,
za by stre rze ki, za wy so kie gó ry. I choć
ko gu tek wo łał, krzy czał, co miał sił – ani
drozd, ani kot nie usły sze li go, a kie dy
wró ci li do do mu, ko gu ci ka już nie by ło.

O bie gli kot i drozd li si mi śla da mi.
Kot pę dzi, drozd fru wa. Już są przy li -
siej no rze. Kot na stro ił gę ślicz ki i za czy -
na brzdę kać:

– Brzdęk, brzdęk, nie chaj gra gę ślicz -
ka, Niech roz brzmie wa zło ty mi stru na mi
Je stże w do mu swym ku ma Li si ca? Mo -
że ze chce przy wi tać się z na mi?

Li si ca sie dzi i słu cha a słu cha – któż
to tak ślicz nie gra na gę ślicz kach i roz -

kosz nie śpie wa? I wy szła z no ry. A kot
z droz dem tyl ko na to cze ka li. Do sta ło
się li si cy, oj do sta ło! Wzię ła no gi za pas
i ucie kła.

Kot z droz dem wsa dzi li ko gut ka
do ko biał ki i przy nie śli do do mu.
Od tam tej po ry mo gli żyć w spo ko ju
i tak też do dzi siaj ży ją.

(Ory gi nal ną wer sję baj ki mo żna od -
szu kać w „Ko gu cik Zło ty -Grze by czek”,
Ro syj ska baj ka lu do wa w ada pta cji
Alek se go Toł sto ja. Prze ło ży ła Ire na Tu -
wim. Ilu stro wał Eu ge niusz Ra czew).

Dla za in te re so wa nych, do dat ko wa in -
for ma cja. Po dob na ba jecz ka za miesz -
czo na by ła w Ele men ta rzu M. Fal skie go,
ale tam nie ste ty nie by ło szczę śli we go
za koń cze nia „Kie dy ko tek wie czo rem
wró cił do chat ki, nie za stał już w niej ko -
gut ka. Wo łał go. Szu kał po ca łym le sie.
Ale ko gut ka ni gdzie nie by ło. Bied ny
ko tek dłu go pła kał po swo im ko gut -
ku. I od tąd sam je den żył w chat ce”. Nie
wiem, dla cze go tak koń czy ła się ba jecz -
ka, ale wiem, że dla wie lu dzie cia ków
by ło to nie ma lże trau ma tycz ne prze ży -
cie. Czy mo że ktoś z czy tel ni ków ma
po dob ne wspo mnie nia? Je że li tak, to sa -
mi od po wiedz my so bie na py ta nie, jak
bar dzo du ży wpływ ma ją baj ki
na kształ to wa nie oso bo wo ści dziec ka,
sko ro po zo sta ją w pa mię ci do dzi siaj.

Oprac. LO GO PE DA IRE NA MAR SZA LIK
Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju

eM Ka w Ka sin ce Ma łej
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KRZYŻÓWKA

Skład ni ki na 2 porcje:
n 1 mar ga ry na,
n ½ kg cu kru,
n 2 szklan ki mio du,
n 3 to reb ki przy pra wy do pier ni ka,
n 3 ły żki ka kao ciem ne go,
n ½ szklan ki wo dy

Te wszyst kie skład ni ki za go to wać.
Po ostu dze niu do da je my stop nio wo oko -
ło 2 kg mą ki, 4 ły żecz ki amo nia ku roz -
pusz czo ne go w 2 szklan kach cie płe go
mle ka. 4 ły żecz ki so dy roz pu ścić
w szklan ce cie płe go mle ka, do dać szczyp -
tę so li, 10 ja jek: 6 ca łych i 4 żółt ka, 4 biał -
ka do sma ro wa nia.

Cia sto pier ni ko we przy go to wać ra no,
a piec po po łu dniu, (naj le piej piec na dru -
gi dzień). Do mo men tu pie cze nia prze cho -
wać w chłod nym miej scu (np. lo dów ka).

Lu kier do de ko ro wa nia
pier ni ków

Skład ni ki na 1 biał ko:
n 1 biał ko
n 1 szklan ka cu kru pu dru
n 2 po jem ni ki.

Wy ko na nie:
W jed nym po jem ni ku go tu je się wo -

da, do dru gie go da je my jed no biał ko,
któ re ucie ra my mik se rem na sztyw no.
Na stęp nie po jem ni ki od kła da my na bok
cią gle mik su jąc i stop nio wo do da jąc
cu kru pu dru. Mik su je my tak dłu go, aż
lu kier zgęst nie je i po wsta nie gę sta ma -
sa (ok. 40 min., cza sa mi dłu żej). Tak
przy go to wa ny lu kier da je my do szpry -
cy i de ko ru je my.

SMACZNEGO!

KĄ CIK KU LI NAR NY GMIN NYCH GO SPO DYŃ

Pierniki 
a’la „Baby
z Raby”

1. Uciecha, wesołość
2. Świąteczny pod choinką
3. Ciasteczka pieczone na święta
4. Obchodzi imieniny ostatni w roku
5. Czas oczekiwania na przyjście Pana Jezusa
6. Czas zabawy
7. Zielona, pachnąca, stoi w domu w czasie

świąt
8. Biały puch
9. Przedstawienie o Bożym Narodzeniu
10. Tradycyjna ryba przyrządzana w święta
11. Łamiemy się nim przy wigilijnym stole
12. Odwiedzają nas z gwiazdą i turoniem
13. Trzej przybysze ze Wschodu
14. Dzwonią przy saniach

Wśród dzieci do lat 10, które do dnia 15 stycznia
2016r. nadeślą lub przyniosą do redakcji
prawidłowe rozwiązanie krzyżówki (hasło)
rozlosowana zostanie nagroda – niespodzianka.
Prawidłowe rozwiązanie krzyżówki z nr 5: Z nami
bezpieczniej”. Nagrodę wylosowała Klaudia
Murzyn z Raby Niżnej. Gratulujemy!
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Na uczy ciel ki z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka si nie Wiel kiej:
Mar ta Lo renc i Ma ria Skow ro nek
uczest ni czy ły w tzw. 1stTran sna tio -
nal Me eting – mię dzy na ro do wym
spo tka niu ko or dy na to rów i ze spo -
łów pro jek to wych z czte rech
państw w ra mach pro gra mu Era -
smus+ – Part ner stwa Stra te gicz ne
– współ pra ca szkół na rzecz edu ka -
cji szkol nej. Spo tka nie by ło ofi cjal -
ną in au gu ra cją dzia łań w ra mach
pro jek tu: „Fo ur Re gions, One Eu ro -
pe – Czte ry Re gio ny, Jed na Eu ro pa”. 

By ło to wy da rze nie, któ re zgro ma dzi -
ło przed sta wi cie li wszyst kich szkół bio -
rą cych udział w tym part ner stwie
stra te gicz nym. A są to:
• Collège Armand Fallières, Francja
• Zespół Placówek Oświatowych

w Kasinie Wielkiej, Polska

• Realschule Am Salinensee, Niemcy
• IgnalinaCeslovasKudabaProgymnasium,

Litwa
W ramach spotkania nauczyciele

pracowali nad:
• szczegółami zadań projektowych,
• kalendarzem działań,
• planem ewaluacji i upowszechniania

produktów wypracowanych
w ramach projektu,

• przydzieleniem ról uczniom
podczas mobilności,

• terminami wizyt w partnerskich
szkołach,

• zasadami wyboru logo projektu.
Na po czą tek wi zy ty go ści na Li twie

zor ga ni zo wa no spo tka nie ze szkol ną i lo -
kal ną spo łecz no ścią Igna li ny, pod czas
któ re go ko or dy na tor ka szko ły li tew skiej
krót ko omó wi ła pro jekt Era smus+,
uczen ni ce z Li twy za śpie wa ły re gio nal -
ne pie śni, a przed sta wi cie le szkół part -

ner skich przy bli ży li uczest ni kom swo je
kra je, re gio ny oraz szko ły w for mie pre -
zen ta cji mul ti me dial nych. Po nad to ko or -
dy na to rzy wszyst kich szkół part ner skich
pod pi sa li kon trakt, któ ry okre śla za da nia
i wa run ki re ali za cji pro jek tu.

Uczest ni cy spo tka nia mie li rów nież
oka zję po znać hi sto rię i atrak cje tu ry -
stycz ne Igna li ny i Wil na. Od by ły się też
spo tka nia na grun cie pry wat nym z na -
uczy cie la mi za przy jaź nio nych szkół,
w trak cie któ rych by ła oka zja do bli ższe -
go po zna nia się, wy mia ny re flek sji i do -
świad czeń pry wat nych i za wo do wych.

– Na le ży tu taj wspo mnieć, że na sza
szko ła po raz dru gi przy stę pu je do re ali -
za cji pro jek tu mię dzy na ro do we go i je -
ste śmy je dy ną szko łą w gmi nie, któ ra
otrzy ma ła do fi nan so wa nie z Ko mi sji Eu -
ro pej skiej – in for mu ją ko or dy na tor ki
pro jek tu ze stro ny ZPO Ka si na Wiel ka.
– Tym ra zem jest to pro jekt w ra mach
pro gra mu Era smus+, Ak cja 2, Edu ka cja
Szkol na, Part ner stwa Stra te gicz ne.

Pro jekt ten bę dzie re ali zo wa ny przez
dwa la ta w czte rech szko łach part ner -
skich z ró żnych kra jów. An ga żu je mło -
dzież w wie ku 12-16 lat. Obej mu je
wie le ró żno rod nych za dań – mi ni pro jek -
tów, któ re ma ją na ce lu pod nie sie nie
umie jęt no ści ję zy ko wych uczniów, po -
zna nie hi sto rii i kul tu ry kra jów part ner -
skich, na wią za nie kon tak tów i in te gra cję
z ró wie śni ka mi z in nych kra jów, otwar -
cie się na in ną kul tu rę i zwy cza je oraz
świa do mość two rze nia wspól nej Eu ro -
py, po mi mo wy stę pu ją cych w po szcze -
gól nych kra jach i kul tu rach ró żnic. 

– W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej bez po śred nio w re -
ali za cję pro jek tu za an ga żo wa nych jest
czwo ro na uczy cie li ró żnych przed mio -
tów – do da ją ko or dy na tor ki. – Bar dzo li -
czy my jed nak po moc i za an ga żo wa nie
in nych, któ rzy przy łą czą się do za dań
pro jek to wych.

MA RIA SKOW RO NEK
MAR TA LO RENC

Czte ry re gio ny, jed na Eu ro pa
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W bi blio te ce Szko ły Pod sta wo wej
w Ka si nie Wiel kiej od by ła się ak cja
gło śne go czy ta nia „Ca ła Pol ska
Czy ta Dzie ciom”, pod ję ta w ra mach
in no wa cji czy tel ni czej. Wzię li w niej
udział zna mie ni ci go ście – przed -
sta wi cie le spo łecz no ści lo kal nej
i gmi ny Msza na Dol na.

– Dzie ci na sze go przed szko la i klas 1-3
mia ły mo żli wość wy słu cha nia pięk nych
i war to ścio wych ba śni pol skich Wan dy
Cho tom skiej, czy ta nych przez Be atę Ba -
czyń ską, współ wła ści ciel kę NZOZ w Ka -
si nie Wiel kiej; Elżbie tę Cię ża dlik,
bi blio te kar kę Gmin nej Bi blio te ki Pu blicz -
nej w Ka si nie Wiel kiej; księ dza pro bosz -
cza pa ra fii Ka si na Wiel ka – Wie sła wa
Ma ciasz ka; Bo le sła wa Ża bę, wój ta
Msza ny Dol nej; Ada ma Wrze cion ka, soł -
ty sa Ka si ny Wiel kiej i Mar ci na Ko wal -
skie go, po lo ni stę z na ze go gim na zjum
– wy li cza ją or ga ni za to rzy.

Gło śne czy ta nie w ka żdej gru pie wie -
ko wej roz po czy na ło się wy słu cha niem
i obej rze niem te le dy sku – hym nu Fun -
da cji ABC XXI wie ku „Ca ła Pol ska
Czy ta Dzie ciom”. Za pro sze ni go ście,
po prze czy ta niu le gen dy, roz ma wia li
z dzieć mi na te mat tek stu. Był też czas
na py ta nia od słu cha czy, głów nie na te -
mat za in te re so wań czy tel ni czych czy ta -

ją cych. Go ście do sko na le na wią zy wa li
kon takt z naj młod szy mi ucznia mi.
Wszyst kie dzie ci na za koń cze nie ak cji
otrzy ma ły od pre le gen tów słod ką nie -
spo dzian kę oraz li sty od pre ze sa Fun da -
cji „Ca ła Pol ska Czy ta Dzie ciom”, któ re
mia ły za za da nie prze ka zać swo im ro -
dzi com. 

Czy ta nie przez wa żne po sta ci lo kal -
ne go śro do wi ska le gend pol skich by ło
dla naj młod szych uczniów ogrom nym
i nie za po mnia nym prze ży ciem, za co
z wiel ką ra do ścią po dzię ko wa ły swo im
go ściom, wrę cza jąc wła sno ręcz nie wy -
ko na ne laur ki. Dy rek tor Ja ni na Zie mia -
nin i wi ce dy rek tor Gra ży na Gil
skie ro wa ły po dzię ko wa nia do za pro szo -
nych go ści, a dzie ci za chę ca ły do czy ta -
nia „20 mi nut dzien nie – co dzien nie”. 

– Ser decz nie dzię ku je my na szym czy -
ta ją cym, że mi mo tak wie lu obo wiąz ków,
zna leź li czas, aby od wie dzić na szą bi -
blio te kę i po czy tać dzie ciom. Tym sa -
mym do ce ni li zna cze nie gło śne go
czy ta nia i ca łej ak cji – wy ra zy wdzięcz -
no ści prze ka zu ją go spo da rze. – Ma my
na dzie ję, że dzie ci, wi dząc czy ta ją cych
do ro słych i sły sząc od nich, jak wa żne
jest w ży ciu czy ta nie, bę dą za chę ca ły ro -
dzi ców do wspól ne go, gło śne go czy ta -
nia, a sa me ze chcą czę ściej się gać
po ksią żkę – do da ją. 

TE RE SA KIC MAL

Klucz do mą dro ści 
Jeśli chcemy żyć w kraju mądrych, uczciwych

i kulturalnych ludzi, zadbajmy o to, by codzienne głośne
czytanie stało się priorytetem w naszym domu 

oraz w przedszkolu i w szkole.

Za pro sze ni go ście, po prze czy ta niu
le gen dy, roz ma wia li z dzieć mi
na te mat tek stu. Był też czas na py -
ta nia od słu cha czy, głów nie
na te mat za in te re so wań czy tel ni -
czych czy ta ją cych. Go ście
do sko na le na wią zy wa li kon takt
z naj młod szy mi ucznia mi.
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Gmi na, ja ko or gan pro wa dzą cy pu -
blicz ne szko ły pod sta wo we otrzy -
ma ła w ra mach pro gra mu wspar cie
fi nan so we na za kup ksią żek. Wiel -
kość środ ków przy zna nych szko -
łom za le ża ła od licz by uczniów
– od 1000 zł do 2 170 zł na bi blio te -
kę. Wszyst kie szko ły w gmi nie
otrzy ma ły do fi nan so wa nie. 

Za pie nią dze z pro gra mu bi blio te ki
szkol ne ku pu ją ksią żki, któ re nie są pod -
ręcz ni ka mi. Ksią żki te by ły wy bie ra ne
przez uczniów, czy li są to lek tu ry, któ ry -
mi au ten tycz nie są za in te re so wa ni, bli -
skie ich do świad cze niom w po zna wa niu
i ro zu mie niu współ cze sne go świa ta.
Swo ją fa bu łą po win ny roz bu dzać cie ka -
wość mło de go czy tel ni ka ota cza ją cą go
rze czy wi sto ścią i in spi ro wać do twór cze -
go dzia ła nia.

Ucznio wie ma ją też być za chę ca ni
przez na uczy cie li i bi blio te ka rzy do wy -

po ży cza nia ksią żek na okres fe rii let nich
i zi mo wych, co po win no po głę biać
w nich na wyk czy ta nia i pod trzy my wać
za in te re so wa nie czy ta niem.

W ra mach pro gra mu prze wi dzia na jest
ta kże współ pra ca bi blio tek szkol nych
z bi blio te ka mi pu blicz ny mi i pu blicz ny -
mi bi blio te ka mi pe da go gicz ny mi.
Książnice ma ją ta kże wspól nie or ga ni zo -
wać wy da rze nia słu żą ce po pu la ry za cji
i pro mo cji czy tel nic twa. Mo gą to być np.
spo tka nia z twór ca mi li te ra tu ry dzie cię -
cej i mło dzie żo wej, spo tka nia z ro dzi ca -
mi na te mat wpły wu czy ta nia na roz wój
in te lek tu al ny i emo cjo nal ny dzie ci.

Pod sta wo wym re zul ta tem pro gra mu
ma być trwa łe za in te re so wa nie mło dych
lu dzi czy ta niem. Aby tak się sta ło, mu -
szą do świad czyć przy jem no ści z czy ta -
nia, od kryć w nim atrak cyj ny spo sób
zdo by wa nia wie dzy o świe cie, roz wi ja -
nia zdol no ści i za in te re so wań, a ta kże
spę dza nia wol ne go cza su.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Ksią żki na szych ma rzeń

Uczniowie sami wybierali
lektury, które chcą wypożyczać
w szkolnej bibliotece

192 osób wzię ło udział w I Li ma now skim Dyk tan dzie,
któ re od by ło się 18 li sto pa da. Or ga ni za to ra mi im pre zy
by ły Po wia to wa i Miej ska Bi blio te ka Pu blicz na w Li ma -
no wej oraz Li ma now ski Dom Kul tu ry. 

Głów nym kry te rium bra nym pod uwa gę w oce nie na pi sa -
nych dyk tand by ła po praw ność or to gra ficz na oraz in ter punk -
cyj na. W gru pie osób do lat 16. II miej sce i ty tuł
Li ma now skie go Mło de go Wi ce mi strza Or to gra fii otrzy ma ła
Ka ro li na Szczyp ka gim na zja list ka z Ze spo łu Pla có wek Oświa -
to wych w Msza nie Gór nej. Do dyk tan da przy go to wy wa ła się
pod opie ką Ka ta rzy ny So buń. Wraz z Ka ro li ną w dyk tan dzie
wzię ło udział jesz cze pię ciu uczniów z te go gim na zjum.

War to za zna czyć, że w gru pie „Go ście spe cjal ni” Dyk tan -
da na gro dę otrzy mał Ma rek Pa nek, rad ca praw ny Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na.

JA RO SŁAW MA ZUR

Karolina Szczypka
wicemistrzynią
I Limanowskiego Dyktanda



Trzy uczen ni ce Szko ły Pod sta wo -
wej w Łę to wem zo sta ły na gro dzo ne
w kon kur sie pla stycz nym „Zma luj
coś po zy tyw ne go dla do bra dru gie -
go” zor ga ni zo wa nym przez Po wia -
to we Cen trum Po mo cy Ro dzi nie
w Li ma no wej.

III miej sce przy zna no An ge li ce Luź -
niak z kl. II (opie kun Mi ro sła wa Ja rosz);
wy ró żnie nie na to miast otrzy ma ły: Klau -
dia Ka le ta oraz Ju lia Ja rosz z kl. VI (opie -
kun Mo ni ka Zię ba).

Szkol nym ko or dy na to rem kon kur su
by ła pe da gog – Ja dwi ga Bo ro wiec ka,
któ ra wspól nie z wy cho waw cą świe tli cy,
An ną Bie lak, przy go to wa ła szkol ną wy -
sta wę wszyst kich prac kon kur so wych.

We dług in for ma cji PCPR do kon kur -
su na de sła no łącz nie 316 prac pla stycz -
nych ze szkół pod sta wo wych, gim na zjów
i szkół po nad gim na zjal nych (146 prac ze
szkół pod sta wo wych w ka te go rii 0-
III, 134 pra ce ze szkół pod sta wo wych
w ka te go rii IV -VI). Kon ku ren cja by ła
więc ogrom na.

Dy rek tor Po wia to we go Cen trum Po -
mo cy Ro dzi nie w Li ma no wej pod kre śli ła,
iż wy bór zwy cięz ców nie był ła twy. Do -
ce nio no szcze gól nie kre atyw ność, po my -
sło wość i ory gi nal ność wy ko na nia prac.

Uro czy ste wrę cze nie na gród od by ło
się 12 li sto pa da w Po wia to wym Cen trum
In for ma cji Tu ry stycz nej w Li ma no wej.
Lau re aci kon kur su ode bra li na gro dy oraz
dy plo my z rąk sta ro sty li ma now skie go Ja -
na Pu cha ły. Pod czas uro czy sto ści obec ni
rów nież by li: Mie czy sław Ury ga – wi ce -
sta ro sta li ma now ski, Aga ta Zię ba – czło -
nek Za rzą du Po wia tu Li ma now skie go,
Mo ni ka Na wa la niec – dy rek tor Po wia to -
we go Cen trum Po mo cy Ro dzi nie w Li ma -
no wej, Wan da Ma rek – za stęp ca dy rek to ra
Po wia to we go Cen trum Po mo cy Ro dzi nie
w Li ma no wej oraz Mał go rza ta Frą czek
– psy cho log w Po wia to wym Cen trum Po -
mo cy Ro dzi nie w Li ma no wej.

Pra ce uczest ni ków kon kur su mo żna
by ło po dzi wiać na wy sta wie w Po wia -
to wym Cen trum In for ma cji Tu ry stycz -
nej w Li ma no wej. 

MO NI KA ZIĘ BA
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Zma lo wa li
316 prac dla in nych

Gru pa uczniów z klas 4-6 Ze spo łu Szko ły i Przed szko la
w Ol szów ce mia ła oka zję zo ba czyć, jak dzia ła te re no -
wa sta cja or ni to lo gicz na w My sco wej, nad Wi sło ką
w Be ski dzie Ni skim. 

Ce lem or ni to lo gów pra cu ją cych w sta cji jest ob rącz ko wa -
nie pta ków w cza sie ich prze lo tów na zi mo we sie dli ska. Mo -
żna się tam wie le do wie dzieć o pta sich wę drów kach. Co
go dzi nę, od wcze snych go dzin ran nych, od by wa się ob chód,
w cza sie któ re go wyj mu je się pta ki ze spe cjal nie za sta wio -
nych sia tek. Na stęp nie wa ży się je i mie rzy oraz ob rącz ku je,
a po tem wy pusz cza. 

– Ka żdy z nas miał w rę kach ży we go pta ka – wra że nia mi
dzie lą się uczest ni cy wy jaz do wej lek cji. – Uczy li śmy się roz -
po zna wa nia ga tun ków. 

Po kil ku ob cho dach z sia tek wy ję te zo sta ły ru dzi ki, kap tur -
ka, drozd, si ko ra mo dra, strzy żyk oraz pier wio snek. 

– W miej scu noc le gu oglą da li śmy zwie rzę ta w mi ni zoo i jeź -
dzi li śmy kon no – do da ją. – Atrak cją by ło też ogni sko przy go -
to wa ne przez go spo da rza miej sca na sze go noc le gu.
Na stęp ne go dnia, mi mo że nie bo przy kry wa ły ciem ne chmu -

ry, wró ci li śmy na sta cję i zro bi li śmy dwa ob cho dy. W siat kach
znów by ły pta ki – pie cusz ki, ru dzi ki, si kor ki ubo gie. 

Ol szow scy ucznio wie od wie dzi li rów nież Ma gur ski Park Na -
ro do wy, zwie dzi li je go mu zeum i wzię li udział w in te rak tyw -
nym spek ta klu po świę co nym przy ro dzie Be ski du Ni skie go. 

– Mi ło i po ży tecz nie spę dzi li śmy dwa dni. Do wie dzie li śmy
się wie le o pta sich zwy cza jach i po zna wa li śmy uro ki Be ski du
Ni skie go – wspo mi na ją ol szo wia nie. – Za chę ca my do po zna -
wa nia cie ka wych i ma ło zna nych miejsc, bo za wsze mo żna się
cze goś no we go do wie dzieć i mi ło spę dzić czas w to wa rzy stwie
cie ka wych lu dzi.

Wy jazd mo żli wy był dzię ki do fi nan so wa niu z Ko mi sji
do Spraw Roz wią zy wa nie Pro ble mów Al ko ho lo wych przy UG
Msza na Dol na.

Ucznio wie z ZSiP w Ol szów ce 
Opiekunowie grupy Ewa Szarkowska SK LOP

Piotr Kowalik

Żywe ptaki
w rękach uczniów 
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W ha li spor to wej Ze spo łu Szkół
Miej skich nr 1 w Msza nie Dol nej
spo tka ły się pod czas to wa rzy skich
roz gry wek dru ży ny Re pre zen ta cji
Pol ski „35” w Fut sa lu i old bo jów
„Wi to wa” Msza na Gór na.

Pił ka rze Re pre zen ta cji za wi ta li 3 paź -
dzier ni ka na Zie mię Za gó rzań ską w ra -
mach cy klu me czów roz gry wa nych
pod wspól nym ha słem: „Śla da mi obec -
no ści św. Ja na Paw ła II”. Dru ży nę go ści
przy wi tał Bo le sław Ża ba – wójt Msza -
ny Dol nej, An drzej Nie do jad – or ga ni -
za tor spo tka nia oraz Sta ni sław Bia łoń
– pre zes LKS „Wi tów” Msza na Gór na.
Ro ze gra ny przez old bo jów mecz za koń -
czył się prze gra ną go spo da rzy 12:0
(6:0), ale nie wy nik był w nim naj wa -
żniej szy. Go ścin ne pro gi Za gó rzan,
wspa nia ła at mos fe ra i tre ning w do bo ro -
wym to wa rzy stwie umo żli wi ły fut bo li -
stom „za li cze nie” ko lej ne go (51!)
punk tu na ma pie pił kar skich spo tkań
w miej scach zwią za nych ze Św. Ja nem

Paw łem II, a na wią za ne po przez sport
przy jaź nie sta ły się pod sta wą pla no wa -
nia ko lej nych roz gry wek.

Na pa miąt kę te go spo tka nia dru ży -
na Re pre zen ta cji Pol ski otrzy ma ła pa -
kie ty ma te ria łów pro mo cyj nych gmi ny

Msza na Dol na. Go ście od wdzię czy li się
go spo da rzom sta tu et ką z na zwą Sto wa -
rzy sze nia z Ja nem Paw łem II.

Wśród ki bi ców me czu pił kar skie go
nie za bra kło człon ków za rzą du za gó -

rzań skiej dru ży ny: Edwar da Gac ka, Jó -
ze fa Mal ca, Ada ma My szo glą da i Jó ze -
fa Du dy.

– Skła dam ser decz ne po dzię ko wa nia
dy rek tor An nie Gór skiej za udo stęp nie -
nie ha li spor to wej do ro ze gra nia me czu,
wój to wi za wspar cie or ga ni za cji te go
wy da rze nia oraz An drze jo wi Nie do ja do -
wi i Ada mo wi My szo glą do wi za pod ję -
cie się tru du przy go to wa nia na sze go
spo tka nia – wy ra zy wdzięcz no ści prze -
ka zu je pre zes „Wi to wa”.

Skła dy dru żyn:
Goście: Tomasz Porwet – kierownik drużyny,
Janusz Musiał, Sebastian Tryfanów, Jarosław
Kostarczyk, Mariusz Kubanek, Marcin Olszewski,
Robert Formicki, Dariusz Żak, Robert Cierpiński,
Konrad Głuc, Wojciech Kasiński.
Gospodarze: Tomasz Potaczek, Dominik
Plezia, Waldemar Wieczorek, Jacek Olesiak,
Adam Myszogląd, Marcin Stożek, Wiesław
Myszogląd, Tadeusz Kornaś, Łukasz Jamróz,
Wiesław Flig, Zdzisław Knapczyk.

STA NI SŁAW BIA ŁOŃ

Śla da mi św. Ja na Paw ła II

Na pamiątkę tego spotkania
drużyna Reprezentacji Polski
otrzymała pakiety materiałów
promocyjnych gminy
Mszana Dolna. Goście odwdzięczyli
się gospodarzom statuetką z nazwą
Stowarzyszenia z Janem Pawłem II.
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W Ka sin ce Ma łej, na obiek tach spor to wych przy Ze spo -
le Pla có wek Oświa to wych, tym cza so wo za stę pu ją cych
znisz czo ne go przez po wódź „Or li ka”, za pla no wa no
Pierw szy Or li ko wy Tur niej Pił ki Siat ko wej. Miał od być
się 12 paź dzier ni ka, jed nak pla ny po krzy żo wa ła po go da. 

Kil ku cen ty me tro wa po kry wa śnie żna unie mo żli wi ła prze pro -
wa dze nie ja kich kol wiek spor to wych zma gań na ze wnętrz nych
obiek tach. Dla chcą ce go jed nak – nic trud ne go. Pod ję to szyb ką
de cy zję, w efek cie któ rej tur niej zo stał prze nie sio ny na sa lę gim -
na stycz ną. W siat kar skich zma ga niach udział wzię ły trzy sied -

mio oso bo we ze spo ły: dziew czę ta i chłop cy z ZPO w Ka sin ce
Ma łej. „Smer fet ki”, „Ka nar ki” i „Al ba tro sy” wal czy ły w sys te -
mie „ka żdy z ka żdym”. Zwy cięz cą Pierw sze go Or li ko we go Tur -
nie ju Pił ki Siat ko wej zo sta ła dru ży na „Ka nar ków”. Dru gie
miej sce za ję ły „Al ba tro sy”, a trze cie „Smer fet ki”. Pa miąt ko we
me da le dla uczest ni ków im pre zy ufun do wał Ani ma tor Or li ka
i or ga ni za tor za wo dów – Łu kasz Do bro wol ski.

– Skła dam ser decz ne po dzię ko wa nia dy rek tor An nie Pi wo -
war skiej za udo stęp nie nie sa li gim na stycz nej do prze pro wa dze -
nia za pla no wa nych w tym dniu roz gry wek, wój to wi gmi ny
– Bo le sła wo wi Ża bie za ob ję cie pa tro na tem ho no ro wym tur -
nie ju i ufun do wa nie po da run ków dla siat ka rek i siat ka rzy,
a uczest ni kom roz gry wek za za an ga żo wa nie i grę fa ir – play
– wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu je Ani ma tor Or li ka. – Mam
na dzie ję, że roz bu dzo na na Or li ku pa sja do upra wia nia siat -
ków ki bę dzie z po wo dze niem kon ty nu owa na i roz wi ja na w przy -
szło ści – do da je or ga ni za tor za wo dów.

ŁU KASZ DO BRO WOL SKI
Ani ma tor Or li ka w Ka sin ce Ma łej

Pierwszy Orlikowy
Turniej Piłki
Siatkowej 

Msza na Gór na gó rą
9 paź dzier ni ka ro ze gra no gmin ne za wo dy spor to we w ha lo wej
pił ce no żnej szkół gim na zjal nych. O ty tuł Mi strza Gmi ny Msza -
na Dol na ry wa li zo wa ły za rów no dziew czę ta (Ka sin ka Ma ła, Ra -
ba Ni żna, Msza na Gór na), jak i chłop cy (Ka sin ka Ma ła,
Ka si na Wiel ka, Msza na Gór na). Mi strza mi gmi ny w oby dwu ka -
te go riach zo sta ły dru ży ny z gim na zjum w Msza nie Gór nej. 
20 paź dzier ni ka br. w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych w Ka si nie
Wiel kiej ro ze gra no za wo dy spor to we w uni ho ke ju o Mi strzo stwo
Gmi ny Msza na Dol na. Do eli mi na cji przy stą pi ły po dwie dru ży ny
chłop ców i dziew cząt re pre zen tu ją ce dwie pla ców ki: ZPO Ka si -
na Wiel ka i ZPO Ka sin ka Ma ła. W zma ga niach chłop ców lep si oka -
za li się ucznio wie z Ka si ny Wiel kiej, wy gry wa jąc spo tka nie 7:2.
Re pre zen ta cja dziew cząt oka za ła się bar dziej go ścin na i od da ła
zwy cię stwo dru ży nie z Ka sin ki Ma łej, prze gry wa jąc 5:2.

DOROTA BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych do re dak cji)
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Alek san dra Ko ło dziej zwy cię ży ła w Po wia to wych
Igrzy skach Mło dzie ży Szkol nej w bie gach prze ła jo -
wych. W im pre zie, 29 wrze śnia, w Li ma no wej wzię ło
udział 11 za wod ni ków ze Szko ły Pod sta wo wej z Łę to -
we go. Wszy scy spor tow cy do bie gli do me ty, co już by ło
nie la da wy czy nem, bo te go rocz na tra sa by ła nie zwy -
kle trud na i wy bo ista. Alek san dra Ko ło dziej wy prze dzi -
ła po nad 70 za wod ni czek, zdo by wa jąc zło ty me dal
i ty tuł Mi strzy ni Po wia tu. 

***
14 paź dzier ni ka w ZSM nr 1 Msza nie Dol nej ro ze gra ne zo -

sta ły za wo dy spor to we w ra mach Mi strzostw Gmi ny Msza -
na Dol na w ha lo wej pił ce no żnej. O zwy cię stwo ry wa li zo wa ło
po pięć dru żyn dziew cząt i chłop ców. W ka te go rii chłop ców
star to wa li przed sta wi cie le szkół pod sta wo wych z Ło stów ki,
Łę to we go, Ka sin ki Ma łej 1, Ka sin ki Ma łej 2 i Lu bo mie rza 1.
Naj lep szą oka za ła się dru ży na z Łę to we go (opie kun Ma ciej
Po ta czek) przed Ka sin ką Ma łą 1 (Łu kasz Szla chet ka) i Lu bo -
mie rzem 1 (Jó ze fa Na chman). W ka te go rii dziew cząt ry wa li -
zo wa ły ze spo ły z Ło stów ki, Łę to we go, Ka sin ki Ma łej 2,
Ka si ny Wiel kiej i Lu bo mie rza 1. Zwy cię ży ła Ka si na Wiel ka
(opie kun Piotr Pa ta li ta), dru ga by ła Ło stów ka (Ma ciej Po ta -
czek), a trze cie miej sce przy pa dło, po dob nie jak u chłop ców,
Lu bo mie rzo wi 1 (Jó ze fa Na chman). Na gro dy dla naj lep szych,
ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny Msza na Dol na, wrę cza li
opie ku no wie dru żyn.

***
28 paź dzier ni ka w Szko le Pod sta wo wej w Łę to wem ro ze -

gra no Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na w pił ce siat ko wej
chłop ców. W za wo dach star to wa ło sześć ze spo łów: Msza -
na Gór na 1, Ka sin ka Ma ła 1, Lu bo mierz 1, Łę to we, Ol szów -
ka oraz Ra ba Ni żna. 

Kla sy fi ka cja koń co wa przed sta wia się na stę pu ją co.
1. miej sce – Ka sin ka Ma ła 1 (opie kun Łu kasz Szla chet ka)
2. miej sce – Ol szów ka (Piotr Ko wa lik)
3. miej sce – Łę to we (Ma ciej Po ta czek)

Na gro dy dla naj lep szych, ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny
Msza na Dol na, wrę czy li mło dym siat ka rzom wójt gmi ny
– Bo le sław Ża ba oraz dy rek tor szko ły – Kry sty na Ma sło wiec. 

***
12 li sto pa da od by ły się Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol -

na szkół pod sta wo wych w te ni sie sto ło wym. Ro ze gra no je
w no wo wy re mon to wa nej sa li gim na stycz nej Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la w Ło stów ce. Do ry wa li za cji w za wo dach in dy -
wi du al nych i dru ży no wych przy stą pi li ucznio wie z pię ciu
szkół pod sta wo wych gmi ny Msza na Dol na: Łę to we go, Ło -
stów ki, Ra by Ni żnej, Gli sne go, Lu bo mie rza 1. 

Naj lep si w ka te go rii chłop ców oka za li się:
1. Kac per My szo gląd (Ło stów ka)
2. Jan Kor decz ka (Ło stów ka)
3. Ad rian Far ga nus (Ło stów ka)
4. Kac per Ble char czyk (Gli sne)
Me da list ki wśród dziew cząt to:
1. Zu zan na Star mach (Ło stów ka)
2. Ga brie la Sob czak (Ło stów ka)
3. Alek san dra Da wiec (Lu bo mierz 1)
4. Oli wia Krę żel (Lu bo mierz 1)
Po tur nie ju in dy wi du al nym prze pro wa dzo na zo sta ła ry wa -

li za cja dru ży no wa. Tu taj zma ga nia by ły nie zwy kle za cię te,
szcze gól nie w ka te go rii chłop ców. Trzy dru ży ny uzy ska ły ta -
ką sa mą licz bę punk tów. O koń co wych roz strzy gnię ciach za -
de cy do wa ła do pie ro ró żni ca se tów. 

Osta tecz nie wy ni ki w ka te go rii chłop ców są na stę pu ją ce:
1. Ło stów ka (opie kun Ma ciej Po ta czek)
2. Łę to we (Ma ciej Po ta czek)
3. Gli sne (Ka ta rzy na Gu cia)
Wśród dziew cząt:
1. Ło stów ka (Ma ciej Po ta czek)
2. Lu bo mierz 1 (Jó ze fa Na chman)
3. Łę to we (Ma ciej Po ta czek)
Pod czas za wo dów ucznio wie sa mi wcie li li się w ro lę sę -

dziów, a nad ich prze bie giem czu wał Ma ciej Po ta czek. Na gro -
dy ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny Msza na Dol na wrę czy ła
dy rek tor szko ły Ja ni na Flig.

DOROTA BO RO WIEC
(na pod sta wie ma te ria łów na de sła nych do re dak cji)

Mi strzo wie gmi ny
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Roz gryw ki pił ki no żnej w Li ma now skim Pod okrę gu Pił -
ki No żnej w run dzie je sien nej se zo nu 2015/2016 do bie -
gły koń ca. Po ra na pod su mo wa nie wy ni ków
osią gnię tych przez dru ży ny se nior skie oraz ju nior skie
re pre zen tu ją ce gmi nę Msza na Dol na.

Se nio rzy Kla sa „A”
Gmi nę Msza na Dol na w naj wy ższej kla sie roz gryw ko wej

na te re nie po wia tu li ma now skie go re pre zen tu ją dru ży ny „Wi -
tów” Msza na Gór na oraz „Ze nit” Ka sin ka Ma ła. 

Dru ży na z Ka sin ki Ma łej ro ze gra ła dzie sięć spo tkań, z któ -
rych sześć wy gra ła, trzy zre mi so wa ła oraz jed no prze gra ła.
Łącz nie „Ze nit” zdo był 21 punk tów, dzię ki cze mu obec nie zaj -
mu je dru gie miej sce w ta be li. Dru ży na z Ka sin ki, zło żo -
na z mło dych za wod ni ków, gra bar dzo efek tyw nie. W cią gu
roz gry wek run dy je sien nej strze li ła łącz nie 29 bra mek (śred -
nio trzy bram ki w ciągu meczu). Po ło wę z tych bra mek zdo -
by li łącz nie 21-latek Ra fał Bo li sę ga (9 tra fień) oraz An drzej
Jusz czak (6 tra fień). Wy nik uzy ska ny po run dzie je sien nej
przez dru ży nę z Ka sin ki Ma łej jest re we la cyj ny. Po zo sta je tyl -
ko ży czyć, aby run da wio sen na by ła rów nie uda na.

Ze spół z Msza ny Gór nej zaj mu je po dzie wię ciu spo tka -
niach pią te miej sce, z 14 punk ta mi na kon cie. Ich bi lans to
czte ry zwy cię stwa, dwa re mi sy i trzy po ra żki. Ze spół ten ma
ro ze gra ny je den mecz mniej z bar dzo smut ne go po wo du. Pod -
czas roz gry wek za wod nik dru ży ny z Mor dar ki, An drzej Szu -
bryt, za słabł, a na miej sce zo sta ła we zwa na ka ret ka
po go to wia. Nie ste ty, po mi mo wy sił ku słu żb me dycz nych, nie
uda ło się go ura to wać. Mecz zo stał za koń czo ny w 31. mi nu -
cie, przy pro wa dze niu 1:0 dla dru ży ny „Wi to wa”. Spo tka nie
zo sta nie do koń czo ne w run dzie wio sen nej. Gdy by dru ży nie
z Msza ny Gór nej uda ło się wy grać, wsko czy na trze cie miej -
sce w ta be li, co by by ło świet nym re zul ta tem. Naj lep szy mi
strzel ca mi „Wi to wa” są To masz Szczyp ka oraz Łu kasz Jam -
róz. Obaj ma ją po sześć tra fień na kon cie.

Se nio rzy Kla sa „B”
Dru ży na „Ostra” Ol szów ka – Ra ba Ni żna, któ ra ja ko je dy -

na re pre zen tu je na szą gmi nę w Li ma now skiej „B” kla sie, koń -
czy je sień na pierw szej po zy cji w ta be li. Ze spół ten jest
je dy nym nie po ko na nym ze spo łem w li dze; wy grał bo wiem
pięć spo tkań i dwa zre mi so wał. Ze spół z Ol szów ki strze lił
w sied miu me czach aż – uwa ga! – 35 go li, co na praw dę ro bi
wra że nie. Po stra chem bram ka rzy w tej li dze jest zde cy do wa -
nie 22-let ni Jan Ku bo wicz, któ ry aż czter na sto krot nie znaj do -
wał dro gę do bram ki ry wa li. Je że li dru ży na „Ostra” Ol szów ka
– Ra ba Ni żna utrzy ma do tych cza so wą for mę, mo żna śmia ło
po wie dzieć, że bę dzie my mie li w „A” kla sie trzy dru ży ny z te -
re nu gmi ny Msza na Dol na.

Ju nio rzy I li ga
Li ma now ska I li ga ju nio rów li czy 12 dru żyn, wśród któ -

rych znaj du ją się dru ży ny „Wi tów” Msza na Gór na, „Ostra”
Ol szów ka – Ra ba Ni żna oraz „Ze nit” Ka sin ka Ma ła. 

Naj wy ższą po zy cje w ta be li li go wej spo śród dru żyn ju nior -
skich z te re nu gmi ny Msza na Dol na po run dzie je sien nej zaj -
mu je „Ze nit” Ka sin ka Ma ła. Zdo by cie 21 punk tów
w dwu na stu spo tka niach wy star cza na oku po wa nie czwar te -
go miej sca w ta be li. Wszyst ko wska zu je na to, że ju nio rzy
„Ze ni tu”, tak jak i w ubie głym se zo nie, bę dą naj lep szą dru ży -
ną ju nior ską z te re nu na szej gmi ny. 

Be nia min kiem w tej kla sie roz gryw ko wej jest dru ży -
na z Ol szów ki, któ ra w ze szłym ro ku za ję ła miej sce pre mio -
wa ne awan sem do I li gi ju nio rów. Ce lem po sta wio nym
dru ży nie przed se zo nem by ło utrzy ma nie się w li dze i – jak
na ra zie – cel ten jest re ali zo wa ny. Obec nie dru ży na zaj mu je

Runda jesienna
– podsumowanie 

Tabela limanowskiej A klasy, stan na 22.11.2015 (źródło: limppn.pl)

Tabela limanowskiej B klasy, stan na 22.11.2015 (źródło: limppn.pl)

Mecz „Ze nit” Ka sin ka Ma ła – LKS Mor dar ka (fa ce bo ok. com/LKS -Mor dar ka)
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Tabela limanowskiej I ligi juniorów, stan na 22.11.2015 (źródło: limppn.pl)miej sce w środ ku ta be li, ma jąc 16 punk tów na kon cie. Am -

bit na i wa lecz na po sta wa na bo isku mło dych za wod ni ków
„Ostrej” bar dzo cie szy. 

Dru ży na z Msza ny Gór nej, po dwu na stu se riach spo tkań,
znaj du je się na ósmej po zy cji, ma jąc na kon cie 15 punk tów.
Fak tem war tym od no to wa nia jest sta ty sty ka bra mek strze lo -
nych. Pod tym wzglę dem „Wi tów” zaj mu je dru gie miej sce
– strze la jąc 44 bram ki prze ciw ni kom i ustę pu jąc w tej
kla sy fi ka cji tyl ko li de ro wi ze Słop nic. Zde cy do wa nie wy ró -
żnia ją cym się za wod ni kiem w dru ży nie z Msza ny Gór nej jest
Prze my sław Zoń.

PIOTR MYSZOGLĄD

Paź dzier nik i li sto pad ob fi to wał w wie le suk ce sów
na are nie wo je wódz kiej i ogól no pol skiej w roz gryw kach
szkol nych w Rug by Tag oraz klu bo wych tur nie jach re -
gio nal nych. Wszyst ko za spra wą re ali za cji mi ni ste rial -
ne go pro gra mu wpro wa dza nia rug by do szkół, któ re go
re ali za to rem jest Pol ski Zwią zek Rug by, a ko or dy na to -
rem w wo je wódz twie ma ło pol skim Re gio nal ny Ofi cer
Roz wo ju, Łu kasz Ko ściel niak. 

– Dzię ki pro gra mo wi mo gli śmy po zy skać nie zbęd ny sprzęt
do tre nin gów, a w pię ciu szko łach pro wa dzo ne są do dat ko we
za ję cia z Rug by Tag – in for mu je ko or dy na tor. – Po nad to dzię -
ki wspar ciu z Urzę du Gmi ny Msza na Dol na, za po śred nic -
twem klu bu RC Gor ce, mo gli śmy zor ga ni zo wać Mi strzo stwa
Gmi ny dla szkół pod sta wo wych i gim na zjal nych oraz dwa ra -
zy w ty go dniu pro wa dzić wspól ne tre nin gi dla dzie ci ob ję tych
pro gra mem, w któ rych udział za ka żdym ra zem bra ło ok. 40-
50 za wod ni ków i za wod ni czek. Po za tre nin ga mi mo gli śmy
spraw dzić swo je umie jęt no ści na tur nie jach szklo nych i klu -
bo wych. Naj lep si ucznio wie mie li rów nież oka zję „zwie dzić”
tro chę Pol skę.

Kasinka w barwach Walii wygrywa
Mini Puchar Świata w Rugby 
na Stadionie Narodowym!

Wto rek, 13 paź dzier ni ka 2015 r., przej dzie do hi sto rii, nie
tyl ko pol skie go rug by, ale ta kże na dłu go za pa mię ta ją go za -
wod ni cy ze szkół pod sta wo wych nr 1 w Ka sin ce Ma łej, nr 2
w Lu bo mie rzu i w Lub niu. Na Sta dio nie Na ro do wym w War -
sza wie od był się bo wiem w tym dniu Tur niej Rug by Tag Mi ni
Pu char Świa ta. 20 naj lep szych dru żyn szkol nych z ca łej Pol ski
wy lo so wa ło na zwę pań stwa uczest ni czą ce go w Pu cha rze Świa -

ta i zo sta ło po dzie lo nych na czte ry gru py eli mi na cyj ne. Wszyst -
ko zgod nie z re gu ła mi, jak na praw dzi wym Pu cha rze Świa ta,
któ ry wła śnie od by wał się w An glii, lecz w for mu le bez kon tak -
to wej Rug by Tag. Zwy cię ży li Wa lij czy cy, któ rych bar wy re pre -
zen to wa ła szko ła z Ka sin ki Ma łej, po ko nu jąc w fi na le 4:2
dru ży nę Ka na dy, bar wy któ rej przy bra ła szko ła z Lub nia. Bar -
dzo do brze spi sa ła się rów nież szko ła nr 2 z Lu bo mie rza, któ -
ra na tur nie ju re pre zen to wa ła Ja po nię i pew nie wy gra ła czte ry
me cze w fa zie gru po wej. Nie ste ty w ćwierć fi na le mu siała uznać
wy ższość An gli ków z Cze cze wa. 

Ogól no pol skie suk ce sy
w roz gryw kach rug by



42 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2015 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

SPORT
Fi na li ści wy stą pi li 
w skła dzie:
Wa lia: Ja kub Ko tar ba, Oli wia My szo gląd, Ju li ta Szczyp ka, Ka ro li na Szczę -
snow ska, Kry stian Cie żak, We ro ni ka Sto żek, Kac per Ko zak, Da wid Bo duch,
Da wid Szczyp ka, Kon rad Grusz kow ski, tre ner - Łu kasz Szla chet ka.

Kla sy fi ka cja koń co wa 
„Mi ni Pu cha ru Świa ta”
1. Wa lia (SP Ka sin ka Ma ła) 
2. Ka na da (SP Lu bień)
3. Ton ga (SP nr 54 Łódź)
4. An glia (SP Cze cze wo)
5¬-8 Szko cja (SP nr 58 Łódź)
Na mi bia (SP nr 1 Ku ro wi ce)
Fran cja (SP nr 52 Czę sto cho wa)
Ja po nia (SP nr 2 Lu bo mierz)

9-20 po zo sta łe szko ły
Gmin na Li ga Rug by Tag

27 paź dzier ni ka w Ra bie Ni żnej ro ze gra no ko lej ną edy cję
Gmin nej Li gi Rug by Tag dla szkół pod sta wo wych i gim na -
zjal nych. Do pi sa ła za rów no po go da, jak i uczest ni cy, któ rych
we ry fi ku jąc li sty star to we, by ło po nad 200. W za wo dach wy -
star to wa ło łącz nie 25 dru żyn szkol nych, po dzie lo nych na czte -
ry ka te go rie. Po dwie naj lep sze dru ży ny uzy ska ły awans
na Mi strzo stwa Wo je wódz twa Ma ło pol skie go. Awans wy wal -
czy ły: kla sy IV (SP nr 2 w Lu bo mie rzu i SP nr 2 w Ka sin ce
Ma łej), kla sy V (SP nr 1 i SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej), kla -
sy VI i gim na zjal ne (SP i Gim na zjum w Ra bie Ni żnej oraz
SP i Gim na zjum w Lub niu).

Kla sy fi ka cja kla sy IV:
1. SP nr 2 w Lu bo mie rzu I – tre ner Ma te usz Sła wec ki
2. SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej – tre ner Ma te usz Dą bro wa

3. SP nr2 w Lu bo mie rzu II – tre ner Ma te usz Sła wec ki
4. SP nr 1 w Ka sin ce Ma łej – tre ner Łu kasz Szla chet ka
5. SP w Lub niu – tre ner An na Su rów ka
Naj lep szy za wod nik: Kry stian Woj tycz ka – SP nr 2 w Lu bo mie rzu.

Kla sy fi ka cja kla sy V:
1. SP nr 1 w Ka sin ce Ma łej – tre ner Łu kasz Szla chet ka
2. SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej – tre ner Ma te usz Dą bro wa
3. SP w Łę to wem – tre ner Ma ciej Po ta czek
4. SP w Lub niu – tre ner An na Su rów ka
5. SP nr 3 w Ka sin ce Ma łej – tre ner Ma te usz Dą bro wa
6. SP w Ło stów ce – tre ner Ma ciej Po ta czek
7. SP nr 2 w Lu bo mie rzu – tre ner Ma te usz Sła wec ki
Naj lep szy za wod nik: Kry stian Cie żak – SP nr 1 w Ka sin ce Ma łej.

Kla sy fi ka cja kla sy VI:
1. SP w Lub niu – tre ner An na Su rów ka
2. SP w Ra bie Ni żnej I – tre ner Ro bert Sła wec ki
3. SP nr 1 w Ka sin ce Ma łej – tre ner Łu kasz Szla chet ka
4. SP w Ło stów ce – tre ner Ma ciej Po ta czek
5. SP w Łę to wem – tre ner Ma ciej Po ta czek
6. SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej – tre ner Ma te usz Dą bro wa
7. SP nr 2 w Lu bo mie rzu – tre ner Ma te usz Sła wec ki
8. SP w Ra bie Ni żnej II – tre ner Ro bert Sa wec ki
Naj lep szy za wod nik: Bar tło miej Cho le wa – SP w Lub niu.

Kla sy fi ka cja kla sy gim na zjal ne:
1. Gim na zjum w Lub niu I
2. Gim na zjum w Ra bie NI żnej
3. Gim na zjum w Msza nie Gór nej
4. Gim na zjum w Ka sin ce Ma łej
5. Gim na zjum w Lub niu II
Naj lep szy za wod nik: Ma te usz Po la kie wicz – Gim na zjum w Lub niu.
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Pu char Mi strzów Szkol nej Li gi Rug by Tag
– 2. miej sce SP nr 1 w Ka sin ce Ma łej

31 paź dzier ni ka – w jed nym z naj wa żniej szych dla ki bi ca
i za wod ni ka rug by dniu w cią gu ostat nich 4 lat, czy li dniu Fi -
na łu Pu cha ru Świa ta – od był się Pu char Mi strzów Szkol nej
Li gi Rug by Tag. Za wo dy zo sta ły zor ga ni zo wa ne na obiek cie
Na ro do we go Cen trum Rug by 7 w Kra ko wie. Udział w nich
wzię ło osiem szkół: z Ka sin ki Ma łej, Lub nia, Ło dzi, Ja ro ci -
na, Lu bli na, Ra do gosz czy i Czę sto cho wy. Za wo dy sta ły
na bar dzo do brym po zio mie spor to wym. Więk szość me czów
by ła bar dzo za cię ta i koń czy ła się jed no punk to wym zwy cię -
stwem. Ma ło go ścin ne w tym dniu by ły ma ło pol skie szko ły,
któ re naj pierw wy gra ły fa zę gru po wą, by póź niej w pół fi na -
łach od pra wić szko ły z Ło dzi i w wiel kim fi na le do koń ca za -
cie kle to czyć bój o osta tecz ne zwy cię stwo. Zwy cię ży li
ucznio wie z Lub nia, po ko nu jąc Ka sin kę Ma łą 2: 1.

Koń co wa kla sy fi ka cja:
1. SP Lu bień 2. SP Ka sin ka Ma ła 3. SP 30 Łódź 4. SP 1 Łódź 5. SP 22 Czę sto -
cho wa 6. SP Ra do goszcz 7. SP 23 Lu blin 8. SP 3 Ja ro cin.

Mistrzostwa Województwa
Małopolskiego w Rugby Tag szkół
podstawowych i gimnazjalnych

Za na mi rów nież Fi na ło wy Tur niej Mi strzostw Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go w Rug by Tag szkół pod sta wo wych i gim -
na zjal nych, któ ry ro ze gra no 22 li sto pa da na Ma łej Ha li
kra kow skiej Tau ron Are ny. Tur niej zgro ma dził na star cie 20 naj -
lep szych dru żyn wy ło nio nych dro gą eli mi na cji w czte rech ka -
te go riach wie ko wych. Wal ka o koń co we zwy cię stwa wa ży ła się
do ostat nich mi nut, a w dwóch ka te go riach o 1. miej scu de cy -
do wa ły ma łe punk ty. Zwy cięz cy bę dą re pre zen to wać na sze wo -

je wódz two na ogól no pol skich tur nie jach w Ło dzi i Po zna niu.
Zwy cię stwa od nio sły: kla sy IV – SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej (3.
miej sce SP nr 2 w Lu bo mie rzu), kla sy V – SP nr 1 w Ka sin ce
Ma łej (2. miej sce SP nr 2 w Ka sin ce Ma łej), kla sy VI – SP
w Lub niu (2. miej sce SP w Ra bie Ni żnej) i kla sy gim na zjal ne
– GIM w Lub niu (2. miej sce GIM w Msza nie Gór nej, 3- GIM
w Ra bie Ni żnej). W ca łym cy klu tur nie jów eli mi na cyj nych wy -
star to wa ły 62 dru ży ny z 30 szkół, czy li pra wie 500 za wod ni -
ków i za wod ni czek! 

Je sien ne Re gio nal ne Tur nie je Dzie ci
i Mło dzie ży

Po za szkol ny mi roz gryw ka mi, któ re są wstę pem i se lek cją
do roz gry wek klu bo wych, za do wa la ją ce wy ni ki od no si ła rów -
nież dru ży na RC Gor ce. Klub wziął udział w tur nie jach w No -
wym Są czu, Ło dzi, Ru dzie Ślą skiej i Czę sto cho wie,
w więk szo ści koń cząc je na po dium.

Wy ni ki w ka te go rii mi ni żak 
(tre ner Ma te usz Sła wec ki):
Reg. Tur niej dzie ci w No wym Są czu – 2. i 3. miej sce
Reg. Tur niej dzie ci w Ło dzi – 4. miej sce
Reg. Tur niej dzie ci w Ru dzie Ślą skiej – 3. i . miej sce
Reg. Tur niej dzie ci w Czę sto cho wie– 1. miej sce

Wy ni ki w ka te go rii mło dzik 
(tre ner Łu kasz Ko ściel niak):
Reg. Tur niej dzie ci w No wym Są czu – 1. miej sce
Reg. Tur niej dzie ci w Ło dzi – 3. miej sce
Reg. Tur niej dzie ci w Ru dzie Ślą skiej – 3. miej sce
Reg. Tur niej dzie ci w Czę sto cho wie – 1. miej sce.

ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK
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Uro czy stość z oka zji 30-le cia dzia -
łal no ści Li ma now skie go Pod okrę gu
Pił ki No żnej by ła oka zją do na gro -
dze nia dzia ła czy wspie ra ją cych pił -
kę no żną w swo ich ma łych
oj czy znach. Wy ró żnie nia tra fi ły
rów nież do miesz kań ców gmi ny
Msza na Dol na. 

Wójt Bo le sław Ża ba otrzy mał ty tuł
Me ce na sa Fut bo lu Ma ło pol skie go,
przy zna ny przez Za rząd Ma ło pol skie -
go Związ ku Pił ki No żnej w Kra ko wie. 

Za rząd PZPN z ko lei przy znał brą -
zo wą Od zna kę Ho no ro wą Pol skie go
Związ ku Pił ki No żnej Ta de uszo wi Li -
so wi, pre ze so wi LKS „Ze nit” Ka sin ka
Ma ła. 

Brą zo wą Od zna kę Ho no ro wą Ma ło -
pol skie go Związ ku Pił ki No żnej otrzy -
mał Sta ni sław Na wa ra – pre zes KS
„Ostra” Ol szów ka – Ra ba Ni żna. 

Uchwa łą pre zy dium Za rzą du Okrę -
go we go Związ ku Pił ki No żnej w No -
wym Są czu za szcze gól ny wkład

w roz wój pił kar stwa na Są dec czyź nie
przy zna no god ność Am ba sa do ra Fut -
bo lu No wo są dec kie go dla Sta ni sła wa
Bia ło nia, pre ze sa LKS „Wi tów” Msza -
na Gór na. 

Okrę go wy Zwią zek Pił ki No żnej
w No wym Są czu przy znał Zło tą Ho no -
ro wą Od zna kę OZPN No wy Sącz
za dzia łal ność na rzecz Związ ku Pił ki
No żnej Ra fa ło wi Ku bo wi czo wi. 

Za rząd Li ma now skie go Pod okrę gu
Pił ki No żnej w Li ma no wej przy znał
me da le ju bi le uszo we 30-le cia Li ma -
now skie go Pod okrę gu Pił ki No żnej dla
wszyst kich za pro szo nych go ści.

Sta ra niem Za rzą du Li ma now skie go
Pod okrę gu wy da no mo no gra fię 30-le -
cia dzia łal no ści Li ma now skie go Pod -
okrę gu oraz zrze szo nych w nim klu bów
spor to wych. Ce lem pu bli ka cji jest przy -
bli że nie hi sto rii pił kar stwa li ma now -
skie go i za pre zen to wa nie klu bów
spor to wych zie mi li ma now skiej.

Źró dło: www.li ma no wa.in
fot. LPPN

Me ce na si fut bo lu

Na do bre ru szy ła już „ka ru ze la” Pu -
cha ru Świa ta w bie gach nar ciar skich,
a wraz z nią do ry wa li za cji sta nę ła na -
sza naj lep sza pol ska bie gacz ka nar -
ciar ska, Ju sty na Ko wal czyk.

W in au gu ra cyj nych za wo dach PŚ
w fiń skim Ku usa mo Ju sty na za ję ła osta -
tecz nie 29 miej sce w sprin cie „kla sy -
kiem”, po dob nie jak na 5 km tech ni ką
do wol ną. Zdo by ła rów nież 11 miej sce
w bie gu na 10 km tech ni ką kla sycz ną.

W Lil le ham mer w bie gu łą czo nym
(2x7,5 km) na sza bie gacz ka za ję ła 32
miej sce.  Jed nak już dzień póź niej, po pa -
sjo nu ją cym fi ni szu, sta nę ła na 3 miej scu
po dium w ma ra to nie „La Sgam be da” we
wło skim Li vi gno. 

W tym se zo nie oprócz Pu cha ru Świa -
ta bie gacz kę z Ka si ny Wiel kiej bę dzie
mo żna rów nież zo ba czyć wła śnie na tra -
sach ma ra to nów. Ju sty na do łą czy ła bo -
wiem do nor we skie go Te amu San tan der,
spe cja li zu ją cego się wła śnie w bie gach
na dłu gich dy stan sach. 

Ju sty na zgod nie z za ło że nia mi nie po -
ja wi ła się na ostat nich za wo dach w Da vos.
W tym cza sie tre no wa ła we Wło szech,
w San ta Ca te ri nie i Dob bia co, gdzie 20
grud nia wy star tu je w bie gu na 10 km tech -
ni ką kla sycz ną.

Po lka już wcze śniej za po wia da ła, że
jej dłu go fa lo wym ce lem są Igrzy ska
w Py eong chang w 2018 ro ku, a te raz
sku piać się bę dzie przede wszyst kim
na star tach ulu bio nym „kla sy kiem”. 

W kla sy fi ka cji ge ne ral nej Pu cha ru
Świa ta zde cy do wa nie pro wa dzi Nor we -
żka The re se Jo haug z 555 punk ta mi,
przed swo ją ro dacz ką In gvild Flug stad
Ost berg – 403 pkt. Trze cia jest Szwed ka
Sti na Nils son – 380 pkt. Ju sty na Kow la -
czyk zaj mu je 20 lo ka tę – 82 pkt.

Za wod nicz ka z Ka si ny Wiel kiej jest
je dy ną Po lką w Pu cha rze Świa ta w tym
se zo nie. Z ró żnych po wo dów na tra sach
nie po ja wią się, pó ki co, po zo sta łe
dziew czy ny z dru ży ny. Wspar cie nie za -
wod nych do tej po ry ki bi ców bę dzie
wiec po trzeb ne bar dziej niż do tej po ry. 

KA TA RZY NA GU CIA
Źró dło: sport.pl, onet.pl

Justyna Kowalczyk
na starcie 
Pucharu Świata


